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Dramaturgul Matei
Vişniec este aşteptat,
duminică, la „Întâlnirile
SpectActor” ale TNC

După mai multe tentative eşua-
te de semnare a unui nou acord-
cadru pentru asfaltare, autorităţile
locale au renunţat cu totul la idee.
Primăria a lansat deja o primă lici-
taţie pentru reparaţii la bucată, es-
timate la 9,18 milioane de lei. Sur-
se din Primăria Craiova spuneau
ieri că reabilitarea la pachet a picat
şi din cauză că societatea Delta
ACM ‘93 Bucureşti nu mai putea
să-şi adjudece lucrarea, tot ea fi-
ind şi câştigătoarea primului con-
tract-cadru.

“Nu va mai fi
nici un contract-
cadru pentru as-
faltarea străzilor
din municipiul
Craiova. S-a renunţat definitiv la
această variantă de lucru. Aceste
lucrări de reabilitare sunt atribui-
te prin licitaţii simple, pe fiecare
obiectiv în parte”, a declarat Iulia
Bădicescu, purtătorul de cuvânt al
Primăriei Craiova.

Ce l-a găsit
pe Victor Ponta?

Până la urmă, dincolo de cir-
cumstanţe, motivaţii, mai mult sau
mai puţin convingătoare - lucruri
spuse şi nespuse – rămâne de ne-
înţeles idiosincrasia lui Victor Pon-
ta, liderul social-democraţilor, faţă
de predec esorul său, Mirc ea
Geoană, preşedintele Senatului, şi
senator de Dolj. Orice gest de in-
toleranţă al lui Victor Ponta, care
uneori pare prea tânăr şi necopt
pentru funcţia de lider naţional al
PSD, faţă de unul sau de altul din-
tre „greii” partidului, fie că se chea-
mă senatorul Ion Toma, de la Olt,
sau senatorul Mircea Geoană, de
la Dolj, nu convinge şi pare o ră-
fuială personală.

Mandate de
arestare pentru
Romeo Berceanu
şi alte cinci
persoane

Mario Oprea:
“Preşedintele statului
consideră
că romii sunt cetăţeni
români doar când
e nevoie de voturi”

Parlamentul European a votat
miercuri o rezoluţie non-legislati-
vă care arată că viitoarea strate-
gie a UE pentru integrarea romi-
lor trebuie să pună accent pe sa-
tisfacerea şi promovarea dreptu-
rilor fundamentale la muncă, lo-
cuinţă, sănătate şi educaţie. Re-
zoluţia a fost adoptată cu 576 vo-
turi pentru, 32 împotrivă şi 60 de
abţineri.

Cărţile
universitarilor
craioveni,
prezentate la
Târgul
„GAUDEAMUS”
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MIRCEA CANÞÃR

Ce l-a gãsit pe Victor Ponta?
Pânã la urmã, dincolo de circumstanþe, motiva-
   þii, mai mult sau mai puþin convingãtoare - lu-

cruri spuse ºi nespuse – rãmâne de neînþeles idio-
sincrasia lui Victor Ponta, liderul social-democra-
þilor, faþã de predecesorul sãu, Mircea Geoanã,
preºedintele Senatului, ºi senator de Dolj. Orice
gest de intoleranþã al lui Victor Ponta, care uneori
pare prea tânãr ºi necopt pentru funcþia de lider
naþional al PSD, faþã de unul sau de altul dintre
„greii” partidului, fie cã se cheamã senatorul Ion
Toma, de la Olt, sau senatorul Mircea Geoanã, de
la Dolj, nu convinge ºi pare o rãfuialã ºi o umoare
personalã. Lipseºte tactul, espectativa, magnituti-
dea supleþei, reflecþia, forþa de convingere a de-
mersului. Ne-am putea consola doar cu gândul cã

ºi în Franþa, actualul prim secretar al socialiºtilor,
Martine Aubry, se aflã într-o relaþia glacialã ºi, nu
rareori, convulsivã cu fosta candidatã la preºedinþia
þãrii, Segolene Royal. Dar acolo pot fi invocate alte
motivaþii. Unde se încurcã orice raþionament, înain-
te de a ne lungi cu vorba?  Victor Ponta a fost minis-
tru pentru relaþia cu Parlamentul, în 2009, propus de
Mircea Geoanã ºi apoi purtãtorul de cuvânt al aces-
tuia din urmã în campania electoralã pentru alegerile
prezidenþiale. Cât timp Mircea Geoanã a fost liderul
partidului, Victor Ponta a þinut „mereu aproape”. Vi-
rajul sãu de atitudine, chiar dacã ar avea suport lo-
gic, nu beneficiazã de o justificare plauzibilã pentru
militanþii partidului. Nu existã, stipulatã undeva în
statut, obligaþia de a-l simpatiza necondiþionat pe Vic-
tor Ponta ºi de a-l stigmatiza pe Mircea Geoanã, can-
didatul care a obþinut, în 2009, la prezidenþiale, 5
milioane de voturi, adicã 49, 7% din suvragiile expri-
mate. Pânã la urmã, Mircea Geoanã, fost ambasador
al României la Washington, fost destonic ºef al diplo-
maþiei de la Bucureºti, s-a constituit într-o investiþie
de încredere a militanþilor partidului, care au crezut ºi

muncit pentru el. Când Mircea Geoanã afirmã tar-
nºant „nu fac nici un alt partid, casa mea este
PSD”, mesajul este receptat în dimensiunile lui co-
recte. Lovit repetat, abuziv ºi jenant marginalizat, se
poate crea un precedent extrem de periculos. Nu
mai vorbim de ingratitudinea etalatã copios. De pil-
dã, lui Victor Ponta i-ar conveni un tratament simi-
lar, în cazul unui eºec, la care parcã trudeºte, în
alegerile parlamentare, de anul viitor? Bãnuiam cã
senatorul PSD, Ilie Sârbu, ºeful grupului parlamen-
tar de la Senat, “succesorul” lui Ion Toma, socrul
lui Victor Ponta, are mai multã minte, dar l-am auzit
colportând niºte zvonuri, demne de buza ºanþului.
Ca sã ne dãm cu pãrerea, nu aºa procedeazã un po-
litcian înþelept, cu scaun la cap, care þine afectiv ºi
efectiv la unitatea partidului. Dupã ce a „lãmurit”
lucrurile în organizaþia judeþului Timiº, vrea probabil
sã le lãmureascã identic la nivel naþional. De-a lungul
timpului, conducerea PSD, indiferent de cine a fost
asiguratã, a sãvârºit nenumãrate greºeli, costisitoare
în planul imaginii ºi credibilitãþii, dar niciodatã parcã
nu a purces la o asemenea vânãtoare de vrãjitoare
incalificabilã, care aduce prejudicii stangii romanesti.
Cu luminile ºi umbrele lui, cu calitãþile sale, prepon-
derente asupra defectelor, Mircea Geoanã este nu
doar preºedintele Senatului, ºi senator de Dolj, ci ºi
o voce credibilã a partidului, o personalitate a scenei
politice româneºti, bine cunoscutã în peisajul stângii
europene. ªi dacã Victor Ponta are dificultãþi, sim-
þindu-i respiraþia în ceafã, ºi-l suportã anevoios, efor-
tul de înþelegere, de acceptare necondiþionatã trebu-
ie sã-i apaþinã. Cât nu este prea târziu. Nimeni nu-i
va ierta derapajele periculoase în care se hazardea-
zã. Dintr-o rãsturnare cu maºina de raliu a ieºit, spre
bucuria tuturor, viu ºi nevãtãmat. Cu destinul parti-
dului nu poate face acelaºi lucru. Dacã înþelege asta,
înþelege destul, poate chiar totul.

Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie (ÎCCJ) a respins, ieri,
recursul formulat de preºe-
dintele fondator al Partidului
Conservator (PC), Dan Voi-
culescu, ºi a menþinut verdic-
tul de colaborare cu fosta Se-
curitate dat de Curtea de Apel
Bucureºti. Decizia ÎCCJ este
definitivã. Curtea de Apel
Bucureºti a respins, pe 5 februarie
2010, acþiunea preºedintelui fon-
dator al PC, Dan Voiculescu, îm-
potriva deciziei prin care Consiliul
Naþional de Studiere a Arhivelor
Securitãþii (CNSAS) i-a dat verdict
de colaborare cu fosta Securitate.
La 20 iunie 2006, Colegiul CNSAS
i-a înmânat lui Dan Voiculescu de-
cizia conform cãreia liderul con-
servatorilor ar fi fãcut poliþie poli-
ticã. În iulie 2006, liderul PC a pre-
zentat opiniei publice, prin interme-
diul avocatului sãu, deputatul Ser-
giu Andon, dosarul de urmãrire in-
formativã din perioada 1971-1980.
Sergiu Andon a susþinut atunci cã

Scopul principal al Partidului
Social Democrat ºi al Uniunii So-
cial Liberale este lupta împotriva
actualei puteri ºi orice alte discuþii
sau decizii referitoare la pierderea
de parlamentari fac rãu, a decla-
rat, miercuri searã, preºedintele
Senatului, Mircea Geoanã. El s-a
referit la decizia Biroului Perma-
nent Naþional de miercuri privind
suspendarea din toate funcþiile de-
þinute de senatorul Ion Toma ºi a
negat intenþia de a crea un partid

Verdict final ICCJ: Dan
Voiculescu a colaborat

cu Securitatea

Dan Voiculescu a fost „turnat” de
17 colaboratori ºi urmãrit de aproa-
pe 30 de ofiþeri de securitate.

Potrivit CNSAS, Dan Voicules-
cu ar fi fost recrutat ca informa-
tor de Securitate comunistã, în fe-
bruarie 1970, primind numele con-
spirativ „Mircea” ºi ar fi „relatat
verbal despre contactele ºi schim-
burile de pachete între sportivi ro-
mâni ºi cei strãini, cu prilejul cam-
pionatelor de box din 1969, de-
spre schimburile de valutã” ºi
apoi, în Republica Socialistã Ce-
hoslovacã, unde a însoþit ca trans-
lator echipele româneºti de hochei
pe gheaþã.

“Scopul principal al PSD este lupta împotriva puterii,
nu aruncarea peste bord a propriilor parlamentari”

în afara PSD, argumentând cã „nu
poate acum sã nu mai stea de vor-
bã” cu acei colegi de partid care
au continuat sã îl susþinã ºi dupã
ce nu a mai fost preºedintele for-
maþiunii.  „Peste o sãptãmânã am
o moþiune de cenzurã, este primul
mare test. Ce fac acum, pierd par-
lamentari în loc sã câºtig? Ce fac
acum, îi arunc pe ãºtia peste bord?
Sã începi sã arunci astfel de supo-
ziþii asupra unor oameni care ºi-au
bãtãtorit bocancii ºi au adus vo-

turi în campanie este contrapro-
ductiv”, a subliniat Mircea Geoanã.
Preºedintele Senatului a menþionat
cã, dacã este nevoie de el în PSD,
va participa cu toatã experienþa lui
politicã. „Oameni ca mine trebuie
valorificaþi. Dacã nu, o sã stãm pe
acolo sã ne întrebãm dacã facem
sau nu 50%”, a adãugat el.  Mir-
cea Geoanã considerã cã actualul
lider al PSD, Victor Ponta, se con-
fruntã cu ceea ce s-a confruntat
ºi el - gestionarea numeroaselor
personalitãþi din partid. „Este pro-
blema lor sã-ºi gestioneze proble-
ma personalitãþilor din PSD. Mie
mi-a fost uºor sã stau cu Iliescu ºi
Nãstase în stânga ºi-n dreapta?
(...) Poate cã am fost uneori agre-
siv faþã de dânºii, dar când a fost
sã ne unim cu toþii în ’rãzboiul cel
mare’, am fãcut-o”, a spus
Geoanã. În opinia acestuia, nu este
„un lucru rãu” o discuþie între „pa-
tru - ºase ochi” cu conducerea
PSD.  „De prea multe ori avem
discuþii prin ricoºeu ºi poate ºi eu
greºesc vorbind prin televiziune, în
presã. Poate cã o discuþie între
patru - ºase ochi nu e un lucru
foarte rãu. Dar, din punctul de ve-
dere a ceea ce se afirmã azi, este
cea mai mare greºealã pe care poa-

te sã o facã opoziþia - sã ne detur-
nãm de la scopul principal. (...)
Tentaþia existã la un lider nou, ºi
eu am avut-o, de a face gol în ju-
rul tãu, de a spune cã eºti singurul
care are idei ºi ia decizii, numai cã
viaþa îþi demonstreazã cã stâncile
politice rãmân acolo ºi nu dispar”,
a adãugat preºedintele Senatului.
Referindu-se la afirmaþiile con-
form cãrora ar purta discuþii refe-
ritoare la formarea unui nou par-
tid, Geoanã a comparat aceste de-
claraþii cu cele din 2005, când,
„dupã schimbarea de ºtafetã în
PSD”, se vorbea cã Ion Iliescu va
constitui o formaþiune intitulatã
„Polul social”. „Despre Adrian
Nãstase se vorbea cã pleacã la PC.
Nu cumva este o maºinãrie care
ne învrãjbeºte între noi de o mani-
erã profesionistã?”, a adãugat el.
Cu toate acestea, Mircea Geoanã
a recunoscut cã are un „grup de
susþinãtori în PSD”. „Unii colegi
nu s-au dezis de mine, alþii s-au
dezis. (...) Sunt colegii mei. Dacã
vorbesc cu ei înseamnã cã Mircea
Geoanã organizeazã facþiuni dizi-
dente? Ce sã facem acum, sã nu
mai vorbim la telefon, sã nu mai
mergem la un spriþ?”, a spus
Geoanã.
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La câteva zile după numirea oficiala
a lui Nicolae Giugea, prin Hotărâre de
Guvern – actul nr. 189/2.03.2011 – ca
prefect  al judeţului Dolj şi publicarea
acesteia în Monitorul Oficial al Româ-
niei nr. 158/4.03.2011, predecesorul său
Eugen Georgescu săvârşea, în complici-
tate cu Eugen Marinescu, infracţiunea
de fals material în înscrisuri oficiale şi
uzurpare de calităţi oficiale, prin sem-
narea unor acte administrative. Dovezi-
le sunt implacabile.

Revenirea lui Nicolae Giugea ca prefect al

„Fitosanitarul” Nicolae Giugea
şi cuibul de viespii de la Prefectura Dolj

MIRCEA CANŢĂR

Doljului a picat ca un trăznet, peste cuibul de
viespii de la Prefectura Dolj, strâns muşuroi,
când lumea le era mai dragă, în jurul lui Eu-
gen Marinescu şi Eugen Georgescu. Vineri,
4 martie, după cum se ştie, a avut loc insta-
larea oficială a noului prefect, de către secre-
tarul de stat MAI, Mihai Capră, moment în
care Eugen Georgescu a părăsit, derobat de
orice competenţă, funcţia de reprezentant al
guvernului în teritoriu. A rămas însă, în con-
tinuare, beneficiarul statutului de funcţionar
public, în conformitate cu predeverile legii.
Detaliu important. În absenţa prefectului Nicolae Giugea, deplasat în Capitală, pen-

tru rezolvarea ultimilor probleme de pre-
dare a unor responsabilităţi avute la ADS,
Eugen Georgescu a revenit în Prefectura
Dolj, unde a semnat un snop de acte ad-
ministrative, „ca prefect”, cu acceptul lui
Eugen Marinescu, directorul Direcţiei de
Verificare a Legalităţii Actelor. „Datorii”
nedecontate. Eram deja în data de 7 martie
a.c., care apare şi în actele administrative
semnate. Situaţia este fără precedent şi, in-
discutabil, poate fi invocată săvârşirea infrac-
ţiunilor de fals material în înscrisuri ofi-
ciale şi uzurpare de calităţi oficiale.

Problema care se pune este alta: Eugen
Marinescu este directorul Direcţiei de Verifi-
care a Legalităţii Actelor, din Prefectura Dolj,
sau, într-o exprimare mai francă şi mai vani-
toasă, şeful secţiei „abuzuri necenzurate”?
Toate actele administrative semnate în data
de 7 martie a.c. de Eugen Georgescu „ca
prefect” sunt lovite de nulitate, dar gestul
denotă nu atât un derapaj etic, abureală gra-
tuită, cât proliferarea bătăii de joc, a abuzuri-
lor de tot felul, flatarea şefilor, respectiv a
comanditarului, în care s-a răsfăţat nestânje-
nit cuibul de viespii de la Prefectura Dolj.

Unde, încurajată a fost eschiva morală, obe-
dienţa, minciuna. Despre alba-neagra cu avi-
zele de legalite/nelegalitate, schimbate după
conjuncturi, am scris la vremea potrivită.
Demnitatea este bunul uz al libertăţii, dar sună
ca o vuvuzelă în sediul Prefecturii Dolj. Încă
de la prima lor întâlnire, conform declaraţii-
lor apărute în presă, noul prefect al Doljului,
Nicolae Giugea, i-a comunicat lui Eugen Ma-
rinescu intenţuia sa de a-l schimba din func-
ţia deţinută. Unele motive le-a expus convin-
gător, miercuri seara, la o emisiune de televi-
ziune, bine moderată de Marius Pârlea. Deo-
camdată i-a retras dreptul de semnătură. Lu-
crurile sunt relativ complicate, fiindcă o eva-
luare anuală corectă, conform exigenţelor
Statutului funcţionarului public (Legea nr.
188/1999, cu modificările şi completările ul-
terioare), nu s-a mai făcut decât, poate, for-
mal. Pe post de „fitosanitar”, Nicolae Giugea
nu poate decât proceda la un tratament adec-
vat în dislocarea cuiburilor de viepii, pentru a
fi redescoperit apoi, gustul onoarei şi al dem-
nităţii. Când se va convinge, mai aplecat, de
adevărata stare de lucruri din Instituţia Pre-
fectului, va fi cu siguranţă uimit, dezolat şi
de compătimit.

Dacă Delta ACM ‘93 nu e, nimic nu e

Primăria Craiova revine
la asfaltarea pe bucăţi

Edilii craioveni au anunţat, ieri,
că nu  mai merg pe varian ta reali-
zării unu i con tract-cadru  pen tru
înt reţinerea st răzilo r din oraş , re-
venind în fo rţă la  mai vechile prac-
t ici conform cărora fiecare lucra-
re are au toru l ei ş i, invers , fiecare
s ocietate are partea ei de bani.
“Nu va mai fi n ici un  con tract-ca-
dru pent ru  asfaltarea st răzilo r din
municip iu l Craiova. S-a renunţat
defin it iv la  aceas tă varian tă de
lucru”, a  declarat Iu lia Bădices -
cu, purtăto ru l de cuvân t al Primă-
riei Craiova. Des pre in ten ţia de
renunţare s e mai vorb is e cu  o
lună în urmă, însă în  termeni vag i.
La începutu l lu i februarie, muni-
cipalitatea susţ inea tare că s trăzi-
le vor fi p lombate la pachet , ca ş i
în anul p recedent , şi că lucrurile
s un t avansate destul de mult  în
aceas tă direcţie. În  acelaş i t imp
îns ă nu  excludea n ici varian ta ca
lucrările  s ă fie împărţite  mai mul-
to r firme de const rucţ ii.

După mai multe tentative eşuate de semnare a unui nou
acord-cadru pentru asfaltare, autorităţile locale au renun-
ţat cu totul la idee. Primăria a lansat deja o primă licitaţie
pentru reparaţii la bucată, estimate la 9,18 milioane de lei.

Surse din Primăria Craiova spuneau ieri că reabilitarea la
pachet a picat şi din cauză că societatea Delta ACM ‘93
Bucureşti nu mai putea să-şi adjudece lucrarea, tot ea fi-
ind şi câştigătoarea primului contract-cadru.

Contestaţiile au demolat
contractul

S-a ajuns  la  aceas tă variantă
printr-o forţă a împrejurărilor, susţin
acum edilii craioveni. Potrivit aces-
tora, contractul-cadru a fost doborât
chiar de firmele de construcţii care s-
au călcat în picioare ca să pună mâna
pe proiect. La puţin timp după ce a
fos t lans at pe sistemul electron ic,
caietul de sarcini al lucrărilor a fost
contestat de trei firme, Drum Art Bu-
cureşti, CCCE Instalaţii Bucureşti şi
Erpia Craiova. Consiliul Naţional de
Soluţionare a Contestaţiilor (CNSC)
le-a dat dreptate, însă imediat Primă-
ra Craiova a cerut în instanţă anula-
rea acestor decizii. “Procedura a fost
anulată ca urmare a deciziei CNSC,
rămasă definitivă prin decizia Curţii
de Apel Craiova”, a mai spus Iulia
Bădicescu, adăugând că procedura
a fost anulată, în mod oficial, pe data
de 22 februarie, fără să se mai ajungă
la deschiderea ofertelor propriu-zise.

Caietul de sarcini avea mai
multe hibe

Contestatarii licitaţiei au solicitat
anularea procedurii pe motiv că au-
to ritatea con tractantă încalca mai
multe prevederi legale. Cele trei firme
de construcţii au contestat, în prin-
cipal, modul în care au fost stabiliţi
algoritmii de calcul pentru punctaje.
Un alt motiv care a iscat critici din
partea ofertanţilor a pornit de la de-
terminarea factorilor de evaluare şi
modificare a caietului de s arcini în
timpul procedurii. La rândul ei, muni-
cipalitatea a solicitat ca firmele să
aducă dovezi cu care să ateste capa-
citatea economică - nivelul minim al
cifrei medii anuale de afaceri pe ulti-
mii trei ani să fie egal sau mai mare de
200 milioane lei, respectiv 46,55 mili-
oane de euro, precum şi capacitatea
tehnică - contract de execuţie repa-
raţii, reabilitare şi modernizare reţea
stradală în mediu urban de 23,27 mili-
oane de euro şi un contract de exe-

cuţie sau extindere reţea apă şi canal
în mediu urban de 116.387 de euro.
15 licitaţii, lansate în această
primăvară

Acordul-cadru avea o valoare de
283,50 milioane de lei şi era semnat pe
o perioadă de patru ani. Firma care pu-
nea mâna pe contract urma să reabili-
teze o suprafaţă de 859.479 metri pă-
traţi de străzi, 2.900 metri liniari de ca-
nal menajer şi 2.800 metri liniari de ca-
nal pluvial. “Aceste lucrări de reabili-
tare sunt atribuite prin licitaţii simple,
pe fiecare obiectiv în parte”, a mai spus
Iulia Bădicescu. Pe 7 martie, Primăria
Craiova a lansat deja prima licitaţie pen-
tru lucrări de reparaţii, valoarea estima-
tă a lucrărilor fiind de 9,18 milioane de
lei, cu o durată de execuţie de 8 luni de
la semnarea contractului.
Delta ACM ’93
culege avantajele

La această oră, este în vigoare şi

primul acord-cadru, care a fost sem-
nat cu firma Delta ACM ‘93. Con-
tractul cu această firmă a fost întoc-
mit în 2009, tot pentru o perioadă de
patru ani, dar a rămas fără sursă de
finanţare, valoarea maximă estimată,
de 500 milioane de lei, fiind atinsă în
doar un an şi jumătate. Surse din Pri-
măria Craiova spuneau ieri că renun-
ţarea la acest contract-cadru avanta-
jează în primul rând această societa-
te. Adjudecându-şi primul contract-
cadru, SC Delta ACM ’93 nu putea
să aibă la purtător şi pe cel de-al doi-
lea. Teoria conspiraţiei merge până
acolo încât se crede că valul de con-
testaţii e posibil să fie doar un tertip
al cărui scop să fie tocmai anularea
procedurii care e sinonimă acum cu
împărţirea banilor între mai multe so-
cietăţi. Un alt avantaj de care vor pro-
fita constructorii provine şi din fap-
tul că, fiind o licitaţie de mică amploa-
re, şi cerinţele de participare vor fi
mai permisive.

LAURA MOŢÎRLICHE



4 / cuvântul libertãþii vineri, 11 martie 2011evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Procurorii Direcþiei de Investi-
gare a Infracþiunilor de Criminalita-
te Organizatã ºi Terorism (DIICOT)
– Serviciul Teritorial Craiova împre-
unã cu poliþiºtii Brigãzii de Comba-
tere a Criminalitãþii Organizate
(BCCO) Craiova au efectuat, mier-
curi dimineaþã, 11 percheziþii domi-
ciliare în Craiova, Calafat, dar ºi în
alte localitãþi din judeþ, în cadrul unei

Zeci de poliþiºti ai IPJ Dolj, de la investi-
garea fraudelor dar ºi de la alte comparti-
mente, împreunã cu jandarmi ai Inspecto-
ratului de jandarmi Judeþean Dolj ºi inspec-
tori din cadrul Direcþiei Regionale de Accize
ºi Operaþionale Vamale Craiova au descins
în mai multe centre comerciale din munici-
piu, în Piaþa Centralã, dar ºi la alte societãþi
comerciale unde existau suspiciuni cã au loc

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
miercuri dimineaþã, în jurul orei 06.00,
poliþiºtii craioveni au fost sesizaþi prin
Apelul de Urgenþã 112 despre faptul cã
pe strada “George Enescu” din munici-
piu o femeie este agresatã de un tânãr.
La locul indicat s-a deplasat un echipaj
de siguranþã publicã al Secþiei 5 Poliþie
Craiova, poliþiºtii gãsind atât victima cât
ºi agresorul, ambele persoane fiind duse
la sediul subunitãþii de poliþie. Aici, oa-
menii legii ai identificat-o pe victimã,
Casiþa C., de 47 de ani, din Craiova, sta-
bilindu-se cã agresorul era Marius Liviu
Gavrilã, de 23 de ani, din comuna Sado-
va. Din cercetãrile poliþiºtilor ºi din de-
claraþia victimei a rezultat cã tânãrul a
încercat sã întreþinã raport sexual cu par-
tea vãtãmatã prin constrângere. Femeia
a fost îndrumatã cãtre Institutul de Me-
dicinã Legalã Craiova pentru obþinerea
unui certificat medico-legal, iar faþã de
Gavrilã s-a dispus începerea urmãririi pe-
nale pentru comiterea infracþiunii de ten-
tativã la viol. Acesta a fost prezentat în
aceeaºi zi Judecãtoriei Craiova cu pro-
punere de arestare preventivã, magistraþii
instanþei admiþând propunerea ºi dispu-
nând arestarea preventivã a acestuia pe
o perioadã de 30 zile.

Arestat pentru
tentativã de viol

Un tânãr de 23 de ani, din comuna Sado-
va, a fost arestat preventiv în cursul zilei de
miercuri, în baza mandatului emis de Jude-
cãtoria Craiova, pentru tentativã de viol.

Bilanþul acþiunii pentru combaterea evaziunii fiscale în Craiova:

Amenzi de peste 130.000 lei ºi douã societãþi închise
În urma activitãþilor desfãºurate pe parcursul zilei de miercuri în Craiova, în scopul

prevenirii ºi combaterii faptelor de evaziune fiscalã, oamenii legii au verificat 82 de
agenþi economici, au aplicat sancþiuni în sumã de 133.000 lei, au ridicat, în vederea
confiscãrii, bunuri pentru care nu au putut fi prezentate documente de provenienþã în
valoare de 146.175 lei, precum ºi numerar în sumã de 1.371 lei. În plus, douã societãþi
au fost închise temporar ca urmare a abaterilor constatate.

acte de evaziune fiscalã ºi contrabandã. Ve-
rificãrile efectuate au evidenþiat practici ile-
gale constând, în principal, în neevidenþie-
rea vânzãrilor ºi cumpãrãrilor de legume ºi
fructe, livrarea de mãrfuri fãrã documente
legale ºi utilizarea de documente contabile
de la firme „fantomã” ori falsificate. “În
Craiova, în cadrul activitãþilor desfãºurate,
oamenii legii au verificat 82 de agenþi eco-

nomici, iar pentru abaterile de naturã con-
travenþionalã constatate au aplicat sancþiuni
în sumã de 133.000 lei. De asemenea, au
fost ridicate în vederea confiscãrii bunuri
pentru care nu au putut fi prezentate docu-
mente de provenienþã în valoare de 146.175
lei, precum ºi numerar în suma de 1.371 lei.
Ca urmare a neregulilor constatate s-a dis-
pus suspendarea activitãþii pe o perioadã de
3 luni la douã societãþi comerciale. Toto-
datã, au fost întocmite acte premergãtoare
începerii urmãririi penale în trei cauze de
evaziune fiscalã, în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 241/2005”, a declarat
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj, agent
Amelia Cãprãrin. Una din societãþile închi-
se funcþiona chiar în centrul Craiovei, lân-
gã Universitate – magazinul de haine “This
Fashion” – unde erau produse aduse din
China. În plus, în complexul comercial
“Marlorex”, au fost identificate douã auto-
vehicule de transport în care se aflau 4 tone
de zahãr ºi 3.600 de litri de ulei pentru care
reprezentantul societãþii care le deþinea nu
a putut prezenta documente legale de pro-
venienþã. Bunurile au fost indisponibilizate,
cercetãrile fiind continuate în comun cu
Garda Financiarã Dolj, pentru a stabili cu
exactitate provenienþa acestora.

În zona acestor locaþii au fost constituite
ºi filtre rutiere, agenþii de poliþie oprind pen-
tru verificãri 656 autovehicule. Pentru aba-
terile constatate, 46 de conducãtori auto au
fost sancþionaþi contravenþional cu amenzi
în valoare totalã de 4.897 lei.

Mandate de arestare pentru RomeoMandate de arestare pentru RomeoMandate de arestare pentru RomeoMandate de arestare pentru RomeoMandate de arestare pentru Romeo
Berceanu ºi alte cinci persoaneBerceanu ºi alte cinci persoaneBerceanu ºi alte cinci persoaneBerceanu ºi alte cinci persoaneBerceanu ºi alte cinci persoane

În urma audierilor de la DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova, care au durat pânã mier-

curi seara, târziu, procurorii au dispus reþinerea a
ºase dintre membrii grupului infracþional, între
care ºi Romeo Berceanu, fiul ºefului IJPF Dolj.
Ieri, la prânz, cei ºase au fost aduºi la Tribunalul

acþiuni vizând destructurarea unui
grup infracþional organizat, format
din 13 învinuþi, specializat în sãvâr-
ºirea de infracþiuni cu cãrþi de cre-
dit. În urma percheziþiilor oamenii
legii au ridicat aparaturã de skim-
ming ºi au gãsit ºi receiverele tip
DIGI TV, în care membrii reþelei
intenþionau sã ascundã aparatura
pentru a o trimite în SUA. Nouã

persoane au fost ridicate ºi aduse,
pe rând, la sediul DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova pentru audi-
eri, la finalul acestora procurorii di-
punând reþinerea unui numãr de
ºase persoane. Este vorba despre
Romeo Marian Berceanu, Teodor
Cristian Croitoru, Rãzvan Olaru,
Marian Piculeaþã, Marius Adrian
ªtirbu ºi Lucian Zamfirache. Pen-
tru un alt membru al grupului, Iu-
lian Marius Mandi, despre care exis-
tã date cã este plecat în SUA, ºi cã
el ar fi trebuit sã ridice coletul cu
aparatura, procurorii au solicitat
emiterea mandatului de arestare pre-
ventivã în lipsã.

Potrivit anchetatorilor, reþeaua
respectivã supravegheatã de poli-
þiºtii BCCO Craiova ºi de procu-
rori cam de trei luni de zile, era
coordonatã de Romeo Marian Ber-
ceanu, fiul comisarului-ºef Ioniºor
Berceanu, ºeful Inspectoratului
Judeþean al Poliþiei de Frontierã
(IJPF) Dolj, ºi se ocupa cu fabri-
carea ºi transportarea aparaturii de

copiat date de la bancomate ºi de
falsificat carduri în alte state. Se
pare cã ultima locaþie era în SUA,
unde o parte dintre membrii gru-
pului trimiteau aparatura în colete,
iar cei aflaþi acolo se ocupau de
montarea acesteia ºi copierea da-
telor de la bancomate, dar ºi de
falsificarea cardurilor. De altfel,
potrivit procurorului-ºef al Servi-
ciului Teritorial Craiova al DIICOT,
membrii reþelei sunt suspectaþi ºi
de retrageri frauduloase de la ban-
comate, motiv pentru care anche-
ta se desfãºoarã în colaborare cu
autoritãþile din SUA pentru a stabili

prejudiciul creat de grupul infrac-
þional.

Ieri dupã-amiazã, magistraþii
Tribunalului Dolj au emis mandate
de arestare preventivã pentru 29
de zile pe numele celor ºase per-
soane, iar cu privire la mandatul în
lipsã solicitat pentru Mandi s-a sta-
bilit un nou termen. În sarcina
acestora s-a reþinut iniþierea sau
constituirea unui grup infracþional
organizat ori aderarea sau sprijini-
rea sub orice formã a unui astfel
de grup ºi deþinerea de echipamen-
te în vederea falsificãrii instrumen-
telor de platã electronicã.

Dolj, în plus, fiind solicitat ºi un mandat de
arestare preventivã în lipsã, pentru un alt membru
al reþelei despre care existã date cã ar fi în SUA.
Magistraþii instanþei au admis propunerea procuro-
rilor DIICOT Craiova ºi au emis pe numele celor
ºase mandate pe o perioadã de 29 de zile.
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În luna februarie a.c., Consiliul
Judeţean Dolj a trimis, în urma unei
solicitări din partea MDRT, 130 de
proiectele legate de infrastructura
de transport, dintre care 24 pentru
drumuri judeţene, valoarea totală a
acestora ridicându-se la 255,7 mi-
lioane de euro.  De asemenea, a
colaborat cu autorităţile locale din
toate comunele doljene pentru a le
ajuta să transmită documentaţia la
Bucureşti (43 de proiecte pentru
drumuri comunale – valoarea 88,8
milioane de euro, 13 proiecte pen-
tru alimentare cu apă – valoarea 9,2
milioane de euro, 21 de proiecte
pentru canalizare – valoarea 43,4
milioane de euro şi 29 de proiecte
pe măsura 3.2.2. – Valoarea 64,70
milioane de euro).
“Nu am făcut eu calculele
ca să mi se spună
că am «umflat» costurile”

Cele 24 de proiecte de dezvol-
tare a infrastructurii judeţene au
fost transmise către MDRT înain-
te ca Guvernul Boc să dea Hotărâ-
rea prin care stabilea standardele
de cost pentru drumurile finanţa-
te, ele fiind elaborate pentru acce-
sarea de fonduri europene inclu-
zând, pe lângă lucrările la carosa-
bil, o serie de investiţii adiacente.
„Aşa cum ne aşteptam în cadrul
acestui program gestionat de Mi-
nisterul Dezvoltării, desfăşurat, de
altfel, pe teritoriul întregii ţări, din
multitudinea de proiecte trimise de
CJ Dolj la Bucureşti au fost selec-
ţionate patru pentru reabilitarea şi
modernizarea unor tronsoane de
drumuri judeţene. Noi am elaborat
aceste proiecte înainte să fie dată
această Hotărâre de Guvern care
stabileşte ce înseamnă investiţie,
reabilitare şi modernizare de drum
şi care sunt costurile pe care aces-
tea le implică. Am avut în vedere
faptul că accesăm fonduri europe-
ne şi, aşa cum gândim noi, gospo-
dăreşte, când pornim în construi-
rea unui drum, am pornit de la fapte
– reabilitarea eficientă a unui drum

“Cacealmaua de pe centură” poate
deveni “Careul de aşi” al CJ Dolj

Preşedintele  Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa a anunţat marţi, 8 martie a.c., că Mi-
nisterul Dezvoltării Regionale  şi Turismului
va aloca fonduri guvernamentale  pentru rea-
bilitarea şi modernizarea unor tronsoane de
drumuri judeţene. „Avem un semnal sigur de
la Ministerul Dezvoltării. Printre lucrările se-
lecţionate, pe primul loc e ste  centura ocoli-
toarea de la Băile şti, care  are 4,5 - 5 milioane
de  euro. Şi pentru băileş teni e ste  foarte  bine
să creăm centura “, a spus Ion Prioteasa. Într-
un articol apărut în cotidianul Gazeta de Sud

cu titlul „Caceal-
mau de pe centu-
ră”, Consiliul Jude-
ţean Dolj e ste  acu-
zat că prin proiectul tri-
mis minis terului de resort,
„a umflat preţurile” pe kilometru de
drum la un milion de  euro, „pe  când standar-
dul de cost aprobat de guvern, în vara anului
trecut, pentru această categorie de drum este
de  doar 273.000 de  euro”. În realitate lucru-
rile stau cu totul altfe l.

Vicepreşedintele
CJ Dolj, Cristinel Iovan:

„Suntem în s tadiul de
calc ule, de colectare a in-
formaţiilor  de ordin tehnic
de la proiectanţi pentru a
ne înc adra î n c os turile
standard.  Deoc amdată nu
ştim dacă se vor da bani
pentru lucrările evidenţia-
te în mod separat sau nu.
Încă lucrăm ş i luc răm în
ritm alert,  uşor derutant
pentru c ă datele se sc him-
bă de la o zi la alta. Ne sunt
comunicate prin telefon şi
nu prin informări ofic iale
c ea  c e ne î ngre unea ză
munc a”.

implică şi construirea unei reţele de
alimentare cu apă, canalizare pen-
tru a nu se sparge apoi, are nevoie
de trotuare, şanţuri pereate, ilumi-
nat public, semnalizare. Am avut,
deci, în vedere aceste aspecte, şi
aşa se explică suma mare de bani
prevăzută pentru construcţie. Nu
am făcut eu calculele ca să mi se
spună că am «umflat» costurile.
Vorbim de un proiectant care cu-
noaş te toate detaliile tehnic e.
Aceasta este explicaţia pentru fap-
tul că proiectele noastre aveau un
standard de cost diferit de cel al
MDRT”, a declarat preşedintele CJ
Dolj Ion Prioteasa. După noile pre-
vederi, proiectele trebuie adaptate
pentru a deveni eligibile, fiind ne-
cesară renunţarea la unele lucrări
adiacente cum ar fi sistemul de ca-
nalizare, reţeaua de apă, iluminatul
public şi semnalizarea.
“Standardele de cost se referă
efectiv la cheltuielile de bază”

Programul de dezvoltare a in-
frastruc turii la nivel naţional
(PNDI) vine cu o noutate faţă de
modul în care s-au făcut investiţii
în acest domeniu până în prezent.
Aceasta constă în faptul că pro-
prietarul unui drum judeţean, în
speţă Consiliul Judeţean Dolj, îl va
da spre administrare Ministerului

de Dezvoltare Regională pe perioa-
da derulării investiţiilor. Aceştia vor
organiza licitaţia şi tot ei vor stabili
firma constructoare, urmând ca
după reabilitare el să se întoarcă la
proprietar – autoritatea locală sau
judeţeană. „Pe 7 martie, specialiş-
tii din cadrul direcţiei tehnice au
participat la o şedinţă, în care Co-
misia Tehnică formată la nivelul
MDRT a analizat o parte din pro-
iectele depuse şi selecţionate. Nu
ştim după ce criterii au ales cele
patru tronsoane de drumuri jude-
ţene, important este că, în judeţul
Dolj, există premisele moderniză-
rii şi reabilitării acestor drumuri. În
cadrul şedinţei de luni, ni s-a trans-
mis că s-au fixat nişte standarde
de cost prin Hotărârea de Guvern
363/2010 pentru reabilitarea şi mo-
dernizarea drumurilor. Există po-
sibilitatea ca aceşti bani să nu fie
suficienţi pentru lucrările adiacen-
te pe care le-am prevăzut în pro-
iectul iniţial. Noi am elaborat un
proiect care să respecte normele
europene în domeniu,  adică am
prevăzut şi alte lucrări, pe lângă
calea de rulare, şi mă refer aici la
marcaje, panouri de semnalizare,
podeţe, parapeţi, şanţuri pereate.
Standardele de cost ale MDRT se
referă efectiv la cheltuielile pentru
investiţia de bază, adică acostamen-
te, şanţuri şi partea carosabilă. Ce-
lelalte lucrări vor fi prevăzute se-
parat în devizul general al proiec-
tului”, a spus vicepreşedintele CJ
Dolj pe probleme tehnice Cristinel
Iovan.
Acuzaţii nefondate
la adresa CJ Dolj

Afirmaţia celor de la Gazeta de
Sud: „Văzând diferenţa uriaşă de

bani, comisia ministerială de avi-
zare i-a trimis pe reprezentanţii CJ
Dolj la plimbare şi le-a sugerat să
taie serios din costuri, cum or şti
şi de unde or şti. Deci, nici vorbă
de aprobare”, es te una gratuită,
fără o documentare riguroasă şi,
de ce nu, maliţioasă. Pentru că
până în acest moment nu a fost
aprobat nici un proiect şi nu a fost
nimeni trimis la plimbare. Au fost
selecţionate patru proiecte care
privesc tronsoane de drumuri ju-
deţene.  Pentru a primi avizul
MDRT e nevoie de modificarea
structurii devizului general în con-
formitate cu standardele impuse.
Cei de la MDRT nu au ţinut cont
atunci când au elaborat criteriile de
eligibilitate că preţul unui kilome-
tru de drum diferă în funcţie de
amplasamentul acestuia în intravi-

lan sau extravilan şi că reabilitarea
presupune şi alte lucrări în afară
de asfaltare, o chestiune discuta-
bilă de altfel. Pentru că nu poţi face
recepţia unui drum în orice condi-
ţii. Iar dacă cei de la MDRT nu vor
aproba şi devizul cu lucrările adian-
cente, Consiliul Judeţean Dolj va
fi nevoit să aloce bani pentru aces-
tea atunci când îşi vor prelua dru-
murile. Dincolo de aceste proble-
me rămâne totuşi întrebarea: oda-
tă cu trecerea infrastructurii la Mi-
nisterului Dezvoltări Regionale şi
Turismului au fost preluaţi şi pro-
fesioniştii de la Ministerul Trans-
porturilor care ar fi trebuit în mod
normal să implementeze astfel de
proiecte? Şi dacă nu, de ce îşi mai
încasează aceştia salariile lunare?
Pentru că Elena Udrea i-a lăsat fără
obiectul muncii!

Io
n 

Pr
io

te
as

a



6/ cuvântul libertãþii vineri, 11 martie 2011actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

Parlamentul European a votat
miercuri o rezoluþie non-legislati-
vã care aratã cã viitoarea strategie
a UE pentru integrarea romilor tre-
buie sã punã accent pe satisface-
rea ºi promovarea drepturilor fun-
damentale la muncã, locuinþã, sã-
nãtate ºi educaþie. Rezoluþia a fost
adoptatã cu 576 voturi pentru, 32
împotrivã ºi 60 de abþineri. Cele 10-
12 milioane de persoane de etnie
romã ar trebui sã beneficieze de
standarde minime la nivel UE pen-
tru a avea un acces mai facil la lo-
curi de muncã, educaþie, locuinþe
ºi servicii medicale, potrivit depu-
taþilor europeni. “Mãsura elabora-
tã de parlamentul european impu-
ne crearea unor organisme ale Uni-
unii Europene sub supravegherea
grupului de lucru pentru romi, pen-
tru a securiza finanþarea în spriji-
nul iniþiativelor locale ºi pentru
identificarea de rapoarte la timp a
deturnãrii de fonduri. În plus, do-
meniul de aplicare a finanþãrii UE
ar trebui extins în aºa fel încât pe
lângã dezvoltare sã fie eligibile ºi
proiecte care sã creeze îmbunãtã-
þirea serviciului public. Fondurile
dedicate ar trebui alocate politicii
de coeziune pentru a sprijini stra-
tegia. În paralel cu aceastã politicã
a UE, foarte multe þãri au propriile
strategii care vin sã completeze
pentru repatrierea cetãþenilor
romi”, a declarat senatorul PNL,
Mario Ovidiu Oprea. Acesta a vor-
bit ºi despre câteva programe prin
intermediul cãrora autoritãþile strãi-

În prezent, în judeþul Dolj existã
trei centre de dializã, douã private
ºi unul public – ultimul în cadrul
Spitalului Judeþean de Urgenþã -
care acordã asistenþã medicalã unui
numãr din ce în ce mai mare de
bolnavi. Sunt peste 350 de persoa-
ne care au nevoie de tratament dia-
litic, numai 32 de pacienþi din judeþ

Mario Oprea:

“Preºedintele statului considerã cã romii sunt
cetãþeni români doar când e nevoie de voturi”

Mario Ovidiu Oprea:
“Integrarea este o poveste pe hârtie. Cred cã acest program al UE

va eºua ºi va aprinde ºi mai mult spiritele. Se vor lua o parte din
bani, romii vor descoperi cã sunt mai puþini decât cei obþinuþi din
cerºit ºi din furat ºi vor recidiva în timp ce Traian Bãsescu ºi al lui
guvern vor ridica din umeri dând vina pe mentalitatea greºitã sau
pe imposibilitatea de a schimba subit pornirile unei naþii”.

ne au încercat sã repatrieze per-
soanele de etnie romã. În opinia
senatorului aceste programe nu au
fãcut altceva decât sã îi încurajeze
pe romi sã se întoarcã în þãrile din
care au fost trimiºi acasã, “obser-
vând cã nu mai trebuie sã îºi facã
griji pentru biletul de întoarcere sau
pentru banii de buzunar ºi reveni-
rea în þarã”. “În Italia un program
mai nou spune cã fiecare familie
de romi care acceptã repatrierea
în cadrul mãsurilor pentru închi-
derea taberei primeºte 15.000 de
euro ºi pânã în prezent ºi-au dat
acceptul 40 de familii. Fondurile
sunt în valoare de 13 milioane de
euro ºi sunt asigurate de ministe-
rul italian de interne. Cu 10.000-
15.000 de euro de familie le ofe-
rim o alternativã validã. Cei care
acceptã participarea la acest pro-
iect primesc 15.00 de euro pentru
drumul spre România, o indemni-
zaþie de 200 pe lunã pentru un an
sau doi, o subvenþie pentru rein-
serþia profesionalã în România ºi
un fond pentru construirea sau re-
staurarea locuinþei în România.
Majoritatea romilor care urmeazã
sã fie repatriaþi sunt din Slatina ºi
din Târgu-Jiu, deci din Oltenia.
Banii nu vor fi primiti în numerar,
sumele vor fi gestionate de opera-
tori ai ONG-urilor care îi vor ajuta
pe romi sã îºi gãseascã locuri de
muncã în România ºi sã îºi înscrie
copiii la ºcoalã. În iunie 2009 ace-
eaºi iniþiativã, dar care prevedea o
remunerare mai slabã a avut-o ºi

Germania. Propunerea partidului de
a acorda romilor câte 250 de euro
pentru a-i convinge sã plece în þã-
rile lor a fost criticatã atât de par-
tenerii din coaliþie cât ºi de cei din
opoziþie, fiind consideratã o ofertã
disperatã din lipsã de soluþii. Tot
în 2009 Franþa a cheltuit 18 mili-
oane de euro cu expulzarea a
22.000 de strãini din care cea mai
mare parte 1.5000 erau romii est-
europeni. Aceºtia s-au întors, chiar
mai numeroºi, observând cã nu mai
trebuie sã îºi facã griji pentru bile-
tul de întoarcere sau pentru banii
de buzunar ºi revenirea în þarã”, a
mai adãugat liberalul.
“Este ruºinos sã ne plãteascã alþii
compatrioþii pentru a scãpa de ei”

Oprea spunea ieri cã “am ajuns
de râsul Europei”, din cauza ac-
tualei guvernãri care nu investeº-
te în etnia romã decât vorbe, con-
siderându-i cetãþeni români doar
atunci când vine vorba de voturi.
“Mie mi se pare însã cã am ajuns
de râsul Europei. Marile puteri au
ajuns sã gândeascã strategii ºi pro-
grame pentru a ne trimite compa-
trioþii acasã ºi a-i plãti sã rãmânã
în timp ce statul român investeºte
în aceastã etnie doar vorbe. Aºa
stau lucrurile într-o þarã în care
din cauza problemelor nerezolva-
te prioritãþile ajung sã fie altele
decât cele importante. Este ruºi-
nos sã ne plãteascã alþii compa-
trioþii pentru a scãpa de ei. Actua-
lii guvernanþi ºi preºedintele sta-

tului îi considerã pe romi cã sunt
cetãþeni români doar când e ne-
voie de voturi. Atunci preºedinte-
le îi ia în braþe, mãnâncã la masã
cu ei, cântã, iar în timpul acestei
guvernãri nu cred cã statul român

a urmãrit nici o secundã integra-
rea romilor. Dupã ce a obþinut
voturi cu duiumul de la ei, Traian
Bãsescu ar trebui sã îi ia acasã ºi
sã-i educe”, a opinat liberalul.

ALINA DRÃGHICI

În lipsa programelor de prevenþie,

Bolile de rinichi fac tot mai multe victime în DoljBolile de rinichi fac tot mai multe victime în DoljBolile de rinichi fac tot mai multe victime în DoljBolile de rinichi fac tot mai multe victime în DoljBolile de rinichi fac tot mai multe victime în Dolj
Cu toate cã numãrul bolnavilor de rinichi a

crescut constant în ultimii ani, programele
de prevenþie pentru afecþiunile renale lipsesc cu
desãvârºire. La fel ºi interesul decidenþilor. Ca do-

beneficiind de transplant pânã
acum. Prea puþin dacã este sã ra-
portãm acest numãr la cel al bolna-
vilor, fapt recunoscut, de altfel, ºi
de nefrologii doljeni. Aceºtia au aver-
tizat în mai multe rânduri asupra
faptului cã sunt tot mai mulþi  pa-
cienþi, susþinând cã dacã boala nu
este depistatã la timp, iar dializa nu

începe la momen-
tul optim, speranþa
de viaþã se scurtea-
zã ºi, implicit, cali-
tatea vieþii scade.

În lipsa unor
programe de pre-
venþie care sã fie
elaborate la nivel
naþional, afecþiuni-
le renale sunt foar-
te greu de dia-
gnosticat. De alt-
fel, fãrã sã existe
manifestãri seve-
re, boala cronicã
de rinichi este

consideratã de specialiºti „un uci-
gaº silenþios”.
„Trebuie sã elaborãm
programe de prevenþie”

În fiecare an în a doua zi de joi a
lunii martie, la nivel internaþional, se
marcheazã Ziua Mondialã a Rini-
chiului. Ca de fiecare datã, pe lângã
avertismentele pe care le lanseazã
în legãturã cu aceastã afecþiune,
medicii nu uitã sã menþioneze ºi
cauzele. Primul pe listã, diabetul
zaharat, o boalã cu evoluþie ende-
micã, prima cauzã de apariþie a bo-
lii cronice de rinichi, 50,1% din to-
talul cazurile existente în momentul
de faþã fiind provocate de diabet.

O a doua cauzã a bolii cronice
de rinichi este hipertensiunea arte-
rialã, iarãºi o problemã de sãnãtate
la nivel mondial, estimându-se cã
peste un miliard de oameni suferã
de aceastã afecþiune. „Atât diabe-
tul cât ºi hipertensiune arterialã re-
prezintã peste douã treimi din ca-

zurile de boalã cronicã de rinichi.
Tocmai acest lucru îºi doreºte
aceastã zi, sã evidenþieze cele douã
cauze, factorii de risc cheie ºi sã
facem ce este nevoie pentru a di-
minua acest risc. Sã încurajãm
screeningul tuturor pacienþilor.
Totodatã se mai încearcã încura-
jarea atitudinii preventive, ceea ce
la noi nu se întâmplã. Trebuie sã
elaborãm programe de prevenþie”,
a declarat prof. univ. dr. Eugen
Moþa, ºeful secþiei de Nefrologie
din cadrul Spitalului Clinic Jude-
þean de Urgenþã din Craiova.
8.000 de bolnavi au nevoie
de dializã

Conform statisticilor medicale,
un român din zece suferã de o boa-
lã cronicã de rinichi. Dintre aceº-
tia, mai mult de 8.000 sunt trataþi
prin dializã. Devine, însã, tot mai
problematic faptul cã numãrul ca-
zurilor grave este în creºtere de la
an la an. Aºa se face cã tot mai mulþi
bolnavi ajung la medic în ultimul
stadiu al bolii de rinichi, când sin-
gurele soluþii de tratament sunt dia-
liza sau transplantul renal, cel din
urmã foarte greu de realizat, pacien-

þii fiind nevoiþi sã aºtepte pe liste,
de cele mai multe ori, ani de zile.

Boala cronicã de rinichi se ma-
nifestã iniþial prin pierderea de pro-
teine ºi, ulterior, prin reducerea
progresivã a funcþiei renale. Ca
manifestãri, acestea sunt puþin evi-
dente la debut, dar devin invalidante
în stadii avansate, pentru menþine-
rea în viaþã a bolnavilor, fiind ne-
cesarã dializa sau transplantul re-
nal, care sunt extrem de costisi-
toare. Din acest motiv, boala cro-
nicã de rinichi este consideratã a fi
o problemã de sãnãtate publicã cu
importante implicaþii atât din punct
de vedere social cât ºi economic
ºi cu un impact semnificativ asu-
pra bugetului alocat sãnãtãþii. Ast-
fel, calculele economice aratã cã
pentru un bolnav dializat cheltuie-
lile anuale ajung la 19.000 de euro,
în timp ce pentru screening banii
alocaþi nu ar trebui sã depãºeascã,
în general câteva sute de euro.
Bolile de rinichi sunt strâns core-
late cu alte afecþiuni, cum sunt cele
cardiovasculare, ceea ce creºte în
ºi mai mare mãsurã costurile lega-
te de îngrijirea pacientului.

RADU ILICEANU

vadã, spre deosebire de anul trecut când de Ziua
Mondialã a Rinichiului la Craiova au fost recoltate
gratuit analize în centrul oraºului, anul acesta din
cauza lipsei fondurilor nu s-a mai organizat nimic.

Eugen Mota
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Un nivel mai ridicat de
încredere al companiilor

Următorul Studiu
Manpower va fi disponi-
bil la data de 14 iunie
2011 şi va raporta per-
spective le angajării de
forţă de muncă pentru
Trimestrul 2 al anului
2011. Studiul Manpower
privind Perspective le
Angajării de  Forţa de
Muncă este disponibil în
mod gratuit pentru toţi
ce i interesaţi, prin inter-
mediul reprezentanţilor
Manpower din ţarile
participante  la studiu.

Raportând cele mai optimis te
previziuni de angajare din ultimii
doi ani, angajatorii români anti-
cipează o serie de c reşteri de per-
sonal pentru cel de-al doilea tr i-
mestru al lui 2011, conform Stu-
diului Manpower privind Per-
spectivele Angajării de Forţă de
Muncă, lansat recent de Manpo-
wer România.  „Previziunile de
angajare s-au îmbunătăţit atât faţă
de trimes trul anterior,  cât ş i faţă
de perioada s imilară a anului tre-
cut, indicând creşteri de 7, res-
pectiv 12 punc te procentuale” se
precizează într-un comunicat de
presă emis de Manpow er.  Anga-
jatorii români anticipează o creş-
tere moderată a volumului anga-
jarilor  pentru Trimestrul 2, 2011,
în timp c e 19% dintre angajatori
se aşteaptă la o creştere în ceea
ce priveş te numărul de angajaţi,
14% previzionează o sc ădere, iar
66% nu anticipează nicio schim-
bare. Previziunea este cea mai
optimistă din Trimestrul 1, 2009
şi până în prezent. Studiul a fost
realizat prin intervievarea unui
eşantion reprezentativ de 751 de
angajatori din România. “La în-

ceput de an c ompaniile sunt de
regulă precaute în ceea c e pri-
veşte planurile de angajare, de-
oarece de cele mai multe ori nu
deţin o viziune c ompletă asupra
strategiei privind personalul, în
contextul tendinţelor schimbătoa-
re ce caracterizează piaţa mun-
cii”, a declarat Eliza Nechifor,
Coordonator Marketing & Comu-
nicare al Manpower România.

Îmbuntăţirea
competenţelor

Companiile încep să realizeze
c ă strategiile privind resursele
umane sunt critic e în contextul
planif icării pe termen lung, ofe-
rind organizaţiilor,  care le aplic ă,
expertiza şi inovaţia de c are au
nevoie pentru a-ş i menţine com-
petitivitatea ş i suc cesul în mediul
de afaceri post-recesiune. Se în-
trevăd semne c lare ce indică un
nivel mai ridicat de înc redere al
companiilor. Cel mai probabil din
acest motiv anumiţi angajatori
sunt dispuşi să-şi crească numă-
rul de angajaţi la începutul celui
de-al doilea trimestru al lui 2011

şi să inves tească în personalul de
care au nevoie pentru a-şi îmbu-
nătăţi competenţele.“Cei aflaţi în
căutarea unui loc de muncă ar
trebui să fie conştienţi de faptul
că cele mai mari oportunităţi se
regăsesc în sectoarele Industr ia
prelucrătoare şi Indus tria extrac-
tivă” a adugat Eliza Nec hifor.
Perspectivele de angajare oferă
semnale pozitive şi pentru secto-
rul de servic ii în resurse umane,
sector  ce joacă un rol important
în procesul actual de revenire de
pe piaţa muncii.

Flexibilitate şi
profesionalism

Atât faptul că majoritatea noi-
lor locuri de muncă sunt create
în sec torul în c are activăm, c ât
şi faptul că oferim flexibilitatea
şi profes ionalismul de care com-
paniile au nevoie, le va determina
pe acestea să progreseze în me-
diul post-rec esiune.  La nivel re-
gional, angajatorii din 6 din cele
8 regiuni analizate în România
prognozează o creştere a nivelu-
lui angajarilor pe parcursul trimes-
trului următor. Cele mai optimis-
te previziuni de angajare sunt ra-
portate de angajatorii din regiu-
nea Sud-Est, unde Previziunea
Netă de Angajare se r idic ă la
+18%. În acelaşi timp, se previ-
zionează o creştere stabilă a an-
gajărilor  în Centru,  unde angaja-
torii raportează o Previziune de
+11%, în timp ce în Vest se ma-
nifestă un optimism prudent, cu
o Previziune de +10%. Cu toate
ac estea, angajatorii din două din-
tre regiunile analizate – Sud-Vest
şi Nord-Est – antic ipează des-
creşteri ale activităţii de angaja-
re,  cu Previziuni de -5%, respec-
tiv -3%.

O creştere
moderată

În ceea ce priveş te sectoarele
de activitate, o evoluţie pozitivă
în ceea c e priveş te intenţiile de

angajare este anticipată în opt din
cele zece sec toare analizate. An-
gajatorii din sectorul Indus tr ie
Prelucrătoare raportează cele mai
optimiste intenţii de angajare, cu
o Previziune Netă de Angajare de
+18%, în timp ce angajatorii din
sectorul Industrie Extractivă an-
ticipează un r itm promiţător al
angajărilor, cu o Perspectivă de
+13%. O c reş tere moderată de
+6% es te prognozată în sectorul
Agricultură, vânătoare, silvicul-
tură, în sec torul Cons trucţii şi
sectorul Comerţ c u r idic ata şi cu
amănuntul. Totodată, angajatorii
din sec torul Energie electrică,
gaze ş i apă şi c ei din sec torul Fi-
nanţe,  as igurări, servicii imobili-
are şi servicii de afaceri previzio-
nează o scădere a intenţiilor de
angajare, cu Perspec tive de -7%,
respectiv -5%.

Comparaţii
la nivel
internaţional

Similar primului trimestru, pen-
tru cei aflaţi în căutarea unui loc
de muncă în rândul c elor 21 ţări
din regiunea Europa, Orientul Mij-
lociu şi Africa (EMEA) semnalele
privind activitatea de angajare pen-

tru cel de-al doilea trimestru sunt
modes te, 15 ţări anticipand o ac-
tivitate de angajare pozitivă cu di-
ferite grade de intensitate. Previ-
ziunile Nete de Angajare pentru
Trimestrul 2,  2011 indică un cli-
mat stabil pentru această regiune,
previziunile angajatorilor rămâ-
nând stabile,  în timp ce compara-
ţiile cu perioada similară a anului
trecut indică perspective de anga-
jare mai puternice în 11 ţări din
această regiune. Este notabil fap-
tul că angajatorii din toate ţările
Es t Europene participante la stu-
diu sunt mai optimişti în privinţa
angajarilor dec ât în trimestrul an-
terior. Cele mai puternic e per-
spective de angajare se manifes-
tă în Turcia,  Bulgaria, Belgia şi
Polonia, iar cele mai slabe inten-
ţii de angajare sunt prognozate în
Grecia, Spania. Prognoza Belgiei
es te c ea mai puternic ă din ultimii
cinci ani, datorată creşterii opti-
mismului privind angajările în
sec torul Finanţe/Asigurări/Servi-
cii Imobiliare. Peste 18.000 de in-
terviuri au fost realizate în rân-
dul angajatorilor  din 21 ţări din
regiunea Europa,  Orientul Mijlo-
ciu şi Africa,  pentru a măsura
tendinţele ac tivităţii de angajare
pentru Trimes trul 2,  2011.

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Pentru cel de-al doilea trimestru al lui 2011



C     M     Y       K

C     M     Y       K

8 / cuvântul libertăţii vineri, 11 martie 2011cultură

Pianista Mirabela Dina
revine la Craiova

de pe marile scene ale lumii
Marius Hristescu s-a născut la 29

septembrie 1975, la Craiova, şi a urmat
cursurile Universităţii de Muzică din
Bucureşti, stud iind, în paralel, la  trei
secţii: compoziţie, dirijat cor academic
şi dirijat orchestră. În 2000, a absolvit
cursul de studii aprofundate (master)
în Stil şi Limbaj Compoziţional, în 2002
a obţinut o bursă de studii la Accade-
mia Marciana din Veneţia, în 2005 – o
burs ă de cercetare muzicolog ică la
Roma şi a frecventat numeroase mas-
ter-class-uri de artă dirijorală.

Profesor titu lar la Catedra de teo-
rie-orchest ră a Liceului de Artă „Ma-
rin Sorescu” (1999-2001), maestru de
cor al Coralei Academice a Filarmoni-
cii „Oltenia” (2001), dirijo r al Corului
de cameră „Da Capo” d in Bucureşti
(2001-2004), dirijor al Teatru lui Liric
„Elena Teodorini” din Craiova (2001-
2009), Marius Hristescu este o p rezenţă con-
stantă pe scenele principalelor instituţii de cul-
tură din ţară, în dub la ipostază de d irijor ş i or-
chestrator. Din iunie 2007 deţine statutul de prim-
dirijor al Filarmonicii „Muntenia” d in Târgoviş-

Năs cu tă la Craiova, în 1976, Mirabela Dina a
beneficiat, de la  vârsta de 6 an i, pe în treg par-
curs ul educaţional, de îndrumarea p rofes ională
a renumitelo r profes oare Ioana Minei şi Ana Pit iş
de la Cons ervatoru l „Ciprian Porumbes cu” din
Bucureş ti. La 8 an i, când  a câş t igat Premiu l I la
prest ig ios ul Concurs In ternaţ ional pen t ru  Tineri
Pian işt i (Concors o  In ternazionale per Giovan i
Pian is t i) – Stresa/ Italia, s-a făcu t  imediat  remar-
cată în lumea muzicală.

După 1989, tinerei pian iste i s-au  o ferit nume-
roase oportun ităţ i de afirmare, fiind invitată s ă
concerteze în  Franţa, Germania, Marea Britan ie,
Italia şi SUA, cons olidându-şi, as tfel, o bineme-
ritată reputaţ ie internaţională. După Bacalaureat,
s us ţinu t la  Liceu l de Muzică „Dinu  Lipat ti” din
Bucureş ti (p romoţia 1995), a început  s tudiul la
Hochs chule fü r Musik din Köln , la  clasa p rofe-
s oarei Karin Merle. A avut  numeroase recitaluri
ş i part icipări la  fest ivaluri in ternaţionale de mar-
că, obţ inând importan te p remii. Ca profes or, Mi-

rabela Dina s us ţine curs uri de măies trie  artist ică în  Buenos A ires , La Plata (Ar-
gen tina), Bucureş ti, Craiova ş i a fost  des eori inv itată s ă facă parte d in  juriu l
Concurs ului „Jugend  mus iziert” d in  Germania. Din  2007 este cadru didact ic la
Hochs chule fü r Musik din Köln .

Concertul simfonic din această seară, ora
19.00, al Filarmonicii „Oltenia” o readuce
în faţa publicului pe pianista Mirabela Dina,
craioveancă de origine, în prezent cadru di-
dactic universitar la Hochschule für Musik
din Köln. În acompaniamentul Orchestrei
Simfonice a instituţiei, condusă de dirijo-
rul Marius Hristescu, interpretează Con-
certul nr. 1 în Do minor pentru pian, op. 35,

de Dmitri Şostakovici (solo trompetă: Do-
rin Măciucă). De asemenea, astă-seară mai
puteţi audia două creaţii ale compozitoru-
lui Wolfgang Amadeus Mozart: Uvertura ope-
rei „Die Zauberflöte” („Flautul fermecat”),
K. 620, şi Sim fonia nr.  35 în Re major,
K. 385, „Haffner”.  Biletele se găsesc la
Agenţia Filarmonicii, la preţul de 15 lei (8
lei pentru elevi, studenţi şi pensionari).

Reputatul dramaturg român Ma-
tei Vişniec, stabilit la Paris din anul
1987, va veni peste câteva zile la Cra-
iova, unde este invitat să susţină o
conferinţă în cadru l „Întâ lnirilor
SpectActor” ale Teatrului Naţional
„Marin Sorescu” – a doua din acest
an, după cea a lui Varujan Vosganian
(23 ianuarie). Matei Vişniec va con-
ferenţia pe tema „Hazardul ca moti-
vaţie şi misterele scriiturii drama-
tice” şi îşi va lansa câteva cărţi, între
care cel mai recent roman, „Domnul
K. eliberat” (Editura „Cartea Româ-
nească”, 2010). Scris în 1988, în pri-
mul an al exilului său parizian, acesta
a aşteptat mai bine de 20 de ani îna-
inte de a fi încredinţat tiparului.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Dramaturgul Matei Vişniec
este aşteptat, duminică,

la „Întâlnirile SpectActor” ale TNC

Matei Vişniec s-a născut
pe 29 ianuarie 1956, în
Bucovina, la Rădăuţi,

oraş fabulos, tăiat în două (cu tot cu
cimitir) de o cale ferată care reprezintă
pentru autor axa de simetrie a
universului. Oraşul
este descris pe larg
în romanul publicat
de Matei Vişniec la
„Cartea Româneas-
că” şi intitulat
„Cafeneaua Pas-
Parol”. Mama,
Minodora, a fost
educatoare, tata,
Ioan, a fost funcţio-
nar.

Descoperă în
literatură un spaţiu
de libertate. Îi plac
foarte mult suprarea-
liştii, dadaiştii, povestirile fantastice,
teatrul absurdului şi al grotescului,
poezia onirică şi chiar teatrul realist
anglo-saxon; pe scurt, aproape
totul, cu excepţia realismului
socialist. Studiază filosofia la
Bucureşti şi devine foarte activ în
sânul generaţiei ’80, fiind membru
fondator al Cenaclului de Luni.
Crede în rezistenţa culturală şi în
capacitatea literaturii de a demola
totalitarismul. Crede mai cu seamă că
teatrul şi poezia pot denunţa
manipularea omului prin „marile idei”,
precum şi spălarea creierelor prin
discursurile ideologice.

Înainte de 1987 se afirmă în
România prin poezia sa epurată,
lucidă, scrisă cu acid. Începând din
1977 scrie piese de teatru care circulă
masiv în mediul literar, dar care sunt

Acuzat cândva pentru o vină obscură, închis de ani buni într-un
penitenciar cu misterioase ramificaţii subterane, unde se dovedeşte un
deţinut răbdător şi conştiincios, Kosef J. se trezeşte într-o dimineaţă
eliberat. Fără să-şi fi dorit. Fără să i se spună de ce. Fără să i se explice
măcar ce presupune „a fi liber”. În aşteptarea întâlnirii (amânate sine die)
cu directorul închisorii, domnul K. descoperă cu stupoare împrejurimile
coloniei. Parcurgând, odată cu „privilegiatul” personaj, serii concentri-
ce de lumi kafkiene, cititorul acestui roman s-ar putea simţi, deloc para-
doxal, la el acasă...

În cadrul întâlnirii, programată să
aibă loc duminică, 13  martie, ora
11.00, la Sala „Ion D. Sîrbu” a TNC,
va fi lansată şi monografia „Matei
Vişniec, mirajul cuvintelor calde”,
semnată de Daniela Magiaru. Apă-
rută de curând la Editura Institutului
Cultural Român, lucrarea este o cer-
cetare temeinică, din perspectiva li-
minalităţii şi a metodelor de re/de/
construcţie (în limbajul autoarei) a
pieselor sale de teatru, asupra uni-
versului dramatic care poartă sem-
nătura lui Matei Vişniec. Moderato-
rul întâlnirii va fi Nico lae Coande,
secretar literar al TNC.

De 24 de ani, de când Matei Viş-
niec trăieşte în Franţa, piesele sale

au traversat frontierele şi numele său
s-a aflat pe afişe în aproximativ 30 de
ţări. Unele dintre piese au fost mon-
tate în teatre importante din Europa:
Teatrul Rond Point des Champs Elys-
ées din Paris, Teatrul Stary din Cra-
covia, Teatrul Piccolo d in Milano,
Teatrul Regal din Stockholm, Teatrul
Young Vic din Londra, Teatrul Naţio-
nal din Istanbul, Teatrul „Maxim Gor-
ki” din Berlin, Teatro Stabile din Ca-
tania (Sicilia) ş.a. Şi în România, după
căderea comunismului, în 1989, a de-
venit unul dintre autorii cei mai ju-
caţi, cu spectacole create pe toate
scenele naţionale (Bucureş ti, Iaşi,
Cluj, Craiova, Timişoara), precum şi
în alte numeroase oraşe.

 «„Domnul K. elibe-
ra t” este, în  p rimul
rând, un omagiu  adus
lui Kafka. Aceasta carte
este însă legată şi de un
anume moment din via-
ţa mea: plecarea din Ro-
mânia, în 1987. În Româ-
nia nu avusesem nicio-
dată de gând să scriu un
roman care să se rapor-
teze direct la Kafka, scri-
sesem doar piese lega-

te de lumea kafkiana în care trăisem. Ajuns la Paris însă, am simţit un
şoc: şocul libertăţii. Ieşeam parcă dintr-o închisoare şi nu ştiam ce
sa fac cu libertatea mea. M-am simţit, brusc, ca personajul lui Kafka,
domnul K., dar trăind o traumă în sens invers, altfel spus, nu şocul
arestării, ci şocul eliberării». (Matei Vişniec)

interzise pe scenele profesioniste.
Proza sa rămâne însă una de sertar,
precum romanul „Cafeneaua Pas-
Parol”, scris în 1982-1983 şi publicat
abia după căderea lui Ceauşescu. În
septembrie 1987 părăseşte România

cu o viză de turist şi ajunge în
Franţa, unde cere azil politic.
Începe să scrie în limba franceză,
lucrează la BBC între 1988 şi 1999,
apoi pentru Radio France Interna-
tionale. Devine cetăţean francez în
1993, dar îşi păstrează şi cetăţenia
română.

În 2009, Societatea Autorilor şi
Compozitorilor Dramatici din Franţa
i-a acordat Premiul European
pentru întreaga activitate. În

România
i s-a
decernat de
mai multe
ori Premiul
Uniunii
Scriitorilor
pentru
Dramatur-
gie. A
obţinut, de
asemenea,

Premiul UNITER şi Premiul pentru
dramaturgie al Academiei Române.
„Sindromul de panică în Oraşul
Luminilor” a fost unul dintre cele
mai apreciate romane ale anului 2009
şi a primit Premiul revistei „Observa-
tor Cultural”. În 2010 i-au apărut în
limba franceză două volume: „De la
sensation d’elasticité lorsqu’on
marche sur des cadavres” (Editions
Lansman) şi „La ville d’un seul
habitant” (poemes, Editions
Lansman).

te, din 2009 – director art istic al Filarmonicii „Ol-
tenia” şi profesor asociat la Departamentu l de
Muzică din cadrul Facultăţii de Litere a Univer-
sităţ ii din Craiova.
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Editura „Aius” vă dă întâl-
nire, din nou, la Târgul de Car-
te „GAUDEAMUS”: as tăzi,
ora 11.00, când în foaierul
Teatrului Naţional „Marin So-
rescu” este lansată lucrarea
„Organizarea administrati-
vă a statului român modern.
1859-1918”, de Mihai  Ghi-
ţulescu – la origine teza sa de
doctorat, s ub coordonarea
ştiinţifică a prof. univ. dr. Vla-
dimir Osiac.

Despre temerarul p roiect
ştiinţific prof. univ. dr. Lauren-
ţiu Vlad (Facultatea de Ştiinţe
Politice, Universitatea din Bu-
cureş ti) scrie: „Remarcăm
nuanţele subtile pe care le in-
t roduce uneori în  lucrarea
domniei sale dl Mihai Ghiţu-
lescu, ceea ce ne face pe noi
să afirmăm că nu ne găsim în
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Circa 2.800 de vizitatori a avut, ieri, Târ-
gul de Carte din foaierul Teatrului Naţional
din Craiova, conform datelor oferite de orga-
nizatori. Sunteţi aşteptaţi şi astăzi, între orele
10.00 şi 18.00, să achiziţionaţi cărţi din toa-
te domeniile, la preţuri reduse.

Numeroşi profesori şi studenţi ai Universităţii din Craiova au luat parte, ieri,
în foaierul Teatrului Naţional „Marin Sorescu”, la dezbaterea şi lansările de
carte sub genericul „Cărţile universitarilor, nu doar pentru universitari” –  mani-
festare transmisă în direct, pe frecvenţele Radio „Oltenia”, în cadrul emisiunii
„Galeriile Radio Art”, având-o ca moderator pe conf. univ. dr. Gabriela Rusu-
Păsărin. Au fost prezentate, cu acest prilej, cele mai recente apariţii editoriale
ale cadrelor didactice de la Facultăţile de Ştiinţe Sociale şi de Litere.

Programul zilei de azi:
 Orele 11.00-13.00, Editura

„Aius”: Lansarea cărţilor „Organi-
zarea administrativă a statului ro-
mân modern. 1859-1918”, de Mihai
Ghiţulescu, şi „Clerici ortodocşi în
închisorile comuniste”, de Ana Ma-
ria Rădulescu. Invitaţi: studenţi şi
profesori ai Facultăţii de Ştiinţe So-
ciale şi ai Facultăţii de Teologie din
cadrul Universităţii din Craiova.
 Ora 17.30, Editura „Carpha-

tia”: Lansarea volumelor de proză
„Îmi amintesc şi  îmi imaginez” ş i
„Imperfecţiuni provizorii”, de Ma-
riana Brăescu.

Prima dintre cărţile oferite spre lec-
tură, „Istoria Craiovei. Mărturii ar-
heologice şi numismatice (mileniul
VII a.Ch. – secolul XV p.Ch.)”, a fost
publicată, anul trecut, la Editura „Uni-
versitaria”, şi îi are ca autori pe Petre
Gherghe şi Lucian Amon, cadre di-
dactice la Facultatea de Ştiinţe Socia-
le. De sub condeiul altor profesori de
la aceeaşi instituţie de învăţământ a
apărut lucrarea „Din istoria relaţii-
lor româno-franceze. Charles de
Gaulle la Craiova” (Editura „Aius”
şi Editura Tipo Moldova). „Pe când

eram student, m-a im-
presionat un moment
în istoria Craiovei.
Când a venit preşedin-
tele Franţei, generalul
De Gaulle, a fost atâta
lume încât toate clădi-
rile erau pustii, puteai
să mergi pe oriunde că
nimeni nu te bănuia că
ai fi hoţ... O asemenea
mulţime nu cred că s-a
mai întâlnit decât în
Decembrie 1989. M-a
impresionat cum co-
munitatea oraşului a
putut să-l întâmpine”,
a mărturisit prof. univ. dr. Dinică Cio-
botea, autor al cărţii împreună cu Ilea-
na Marinaş. Sub coordonarea sa şi
sub egida Universităţii din Craiova,
la Editura „Beladi” a fost publicată şi
cartea „Filiaşi. Istorie şi cultură pe
Valea Jiului”, un demers apreciat de
filişeni, şi nu numai.

Între invitaţii emisiunii de ieri s-a
aflat şi prof. univ. dr. Dumitru Oto-
vescu, decan al Facultăţii de Ştiinţe
Sociale, care a adus în faţa publicu-
lu i o lucrare al cărei coordonator
este, apărută în Colecţia „Sociologie
contemporană” a Editurii „Beladi”:
„Trata t de socio logie generală”.
„Este rezultatul unor eforturi îndelun-
gate ale unui număr de 39 de (co)au-
tori –  o generaţie foarte tânără de
sociologi din ţara noastră, care se
află în legătură cu o generaţie de mij-
loc, pe care o reprezint eu, şi cu una
venerabilă a unor gânditori de talie
internaţională. Trebuie să spun că nu

mai există în România un tratat de
sociologie generală, ci doar unul de
sociologie rurală. Faptul că această
lucrare s-a născu t la Craiova este
simptomatic pentru devenirea şcolii
sociologice din acest centru univer-
sitar”, a spus Otovescu.

Cu acelaşi prilej, lector univ. dr.
Constanţiu Dinulescu a prezen tat
„Presa locală şi  regională româ-
nească în context european. Studii
şi cercetări de istorie a presei”, sub
coordonarea conf. univ. dr. Gabriela
Rus u-Păs ărin. «Este un volum de
studii şi cercetări de istoria presei,
rezultatul unei întâlniri academice –
Congresului al III-lea de Istorie a pre-
sei, desfăşurat anul trecut la Univer-
sitatea „Constan tin Brâncoveanu”
din Piteşti, ce a reunit cercetători,
cadre didactice, academicieni, oa-
meni de ştiinţă nu numai din ţară, ci
şi de peste hotare. Au fost susţinute
65 de comunicări, iar Gabriela Rusu-

Păsărin şi-a asumat misiunea de a
selecta tematic, într-un volum de 252
de pagini, structurat pe cinci capito-
le, cele mai interesante dintre ele», a
menţionat Constanţiu Dinulescu.

Unul dintre demersurile editoriale
ale cadrelor didactice de la Facultatea
de Litere a fost făcut cunoscut de conf.
univ. dr. Dana Dincă. Este vorba de-
spre „Dicţionarul de împrumuturi
lexicale din limba franceză”, apărut
în două volume, la Editura „Universi-
taria”, parte a proiectului „Tipologia
împrumuturilor lexicale din limba fran-
ceză. Fundamente teoretice. Dinamică
şi categorizare semantică”. „Este un
instrument de lucru adresat atât spe-
cialiştilor, cât şi publicului larg. Ideea
elaborării lui a pornit de la necesitatea
constituirii unui corpus al împrumutu-
rilor lexicale din limba franceză şi a stat
la baza cercetării unei echipe din care
fac parte cunoscute cadre didactice”,
a explicat coordonatoarea lucrării.

A apărut o nouă ediţie a
„Viziunii vizuinii”, de Marin Sorescu

La Galeria „Arta” a Uniunii Artiştilor Plas-
tici din România – Filiala Craiova are loc
astăzi, ora 18.00, lansarea unei noi ediţii a
cărţii „Viziunea Vizuinii. Roman într-o
doară”, de Marin Sorescu – îngrijită şi post-
faţă de Sorina Sorescu şi apărută recent la
Editura „ART”. Vorbesc despre carte Sori-
na Sorescu, Xenia Karo şi Dan Iacob. Pro-
gramul mai cuprinde fragmente din roman
în lectura actorilor Oana Stancu şi Constan-
tin Cicort, momente muzicale susţinute de
Mircea Suchici, la violoncel, şi jazz cu Ilinca
Zamfir, Cristian Ciomu şi Iulian Albu. Mani-
festarea este organizată de Grupul Editorial
„ART”, Fundaţia „Marin Sorescu”, Muzeul
de Artă din Craiova, Asociaţia „Prietenii lui
Marin Sorescu”, Asociaţia „Podul lui Apol-
lodor” şi revista „Mozaicul”.

Scriitoarea Mariana Brăescu,
soţia lui Artur Silvestri,
aşteptată la Craiova

Mariana Brăescu Silvestri, soţia cunos-
cutului şi regretatului scriitor, critic literar 
şi  istoric  Artur Silvestri, îşi lansează astăzi,
în cadrul Târgului „GAUDEAMUS”, două
volume de proză scurtă: „Îmi amintesc şi
îmi imaginez” şi „Imperfecţiuni provizo-
rii”. Tipărite  în condiţii grafice deosebite
de Editura „Car-
pathia”, acestea
s co t la  lumină
un au tor su r-
prinzător, cu-
noscut mai mult,
de o parte a citi-
torilo r, fie  din
art icolele de
presă, fie urmă-
rind  evo luţ ia
unor reviste de
prestigiu precum  „Casa Lux”, „Draga mea” sau
„Practic”. Scriitor, om de afaceri, proprietar
(1994-2006) al Grupului de presă „Casa Lux”,
Mariana Brăescu s-a născut la Botoşani, în
1949, şi a urmat cursurile Facultăţii de Filosofie
(1970) şi Facultăţii de Jurnalism (1975) din ca-
drul Universităţii din  Bucureşti.

Cu acelaşi prilej este lansat şi volumul „Ar-
tur Silvestri.  Aşa cum l-am cunoscut” (volu-
mul I), apărut în Colecţia „Pro memoria Artur
Silvest ri”,  iniţiată şi îngrijită de scriitoarea
Mariana Brăescu la aceeaşi Editu ră „Carpat-

hia”. Cartea, ce se des-
chide cu „Faţetele
unui portret” de Mari-
ana Brăescu Silvestri şi
Prefaţa „O carte ones-
tă”, de Teodora Mîndru
(sociolog, ce s-a îngrijit
de alcătu irea aces tu i
volum), cuprinde 25 de
mărturii semnate de per-
sonalităţi marcante ale
culturii noastre care l-au
cunoscu t, în  d iferite
etape ale vieţii, pe Artur
Silvestri, între care Ion
Marin Almăjan, Nicolae
Georges cu , Theodor
Codreanu, Preot Theo-
dor Damian, Vasile Pari-

zescu, Virgiliu Radulian ş.a.
Artur Silvestri s-a născut în anul 1953 la

Drăgăneşti-Vlaşca, judeţul Teleorman, şi a
studiat Filologia la Universitatea din Bucu-
reşti. Personalitate cu o activitate enciclo-

pedică, a fost istoric al civilizaţiilor, promotor
cultural, editor, fondator al consultanţei imobili-
are în România şi întemeietor de organizaţii cul-
turale şi cetăţeneşti. Autor a peste 30 de cărţi, a
fost Doctor în Litere la „Trinity Bible Research
Center”, la Universitatea Madras, din India, şi
Doctor Honoris Causa la Institut d’Estudis His-
torics Medievals de Catalunya, din Barcelona,
Spania. S-a stins din viaţă la 30 noiembrie 2008.

În cadrul Târgului „GAUDEAMUS” de la
Craiova, Editura „Carpathia” vă oferă gratuit
cărţile lui Artur Silvestri şi despre Artur Silvestri.

faţa unei descrieri fade a unui
sistem administrativ, cum poa-
te am fi fost tentaţi să credem
că ar putea fi, văzând titlul te-
zei, ce nu anunţa nicidecum
ceva spectaculos. Ne referim,
spre exemplu, la analiza bine
condusă şi echilibrată, dedi-
cată responsabilităţii politice
şi juridice a miniştrilor din gu-
vernele României în perioada
1866-1918. (...) Se cade s ă
subliniem atenţia cu care dl
Mihai Ghiţulescu a inventariat
influen ţele occidentale (în
special cele franceze şi belgie-
ne) în constituirea arhitecturii
administrative româneşti”.

Lansarea va fi însoţită de o
dezbatere pe tema „Descen-
tralizarea. Un concept şi mul-

te neînţelesuri”, moderată de
asist. univ. dr. Cătălina Geor-
gescu , la care şi-au anunţat
prezenţa prof. univ. dr. Cezar
Avram, prefectu l judeţu lu i
Dolj – Nicolae Giugea, vice-
primarul Craiovei Marinică
Dincă, deputatul Mihai Voicu
şi prof. dr. Mihai Fifor – direc-
torul Muzeului Olteniei.

De la o ra 12.00, în  cadrul
aceleiaşi Colecţii „ResPublica”,
„Aius” lansează primul volum
dintr-un proiect fundamental
pentru istoria spirituală a Ro-
mâniei: „Clerici ortodocşi în
închisorile comuniste. Jude-
ţul  Dolj. Literele A-B”, de
Ana-Maria Rădulescu. Lucra-
rea a apărut cu binecuvânta-
rea Înalt Preasfinţiei Sale acad.
prof. univ. dr. Irineu Popa, Mi-
tropolitul Olteniei, cel care şi
semnează Prefaţa acestui prim
volum. Pe lângă înalte feţe bi-
sericeşti, la eveniment partici-
pă ÎPS Irineu Popa şi prof. univ.
dr. Sorin Damean. Cât despre
autoare, Ana-Maria Rădules-
cu este doctor în Ştiinţe Politi-
ce (Universitatea din Bucureşti
şi Institutul de Studii Politice
din Bordeaux). A mai publicat
„Conserva tori din judeţul
Dolj” şi „Clerici ortodocşi în
închisorile comuniste”.

Două lansări de carte
marca „Aius”, din
Colecţia „ResPublica”
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115 suplinitori ºi-au depus în
acest an dosarele pentru a deveni
titulari ai unitãþilor ºcolare, con-
form actualei Legi a Educaþiei, pe
baza notelor obþinute la concursu-
rile din 2008, 2009 sau 2010. 55
au pierdut orice ºansã din start,
întrucât nu au primit avizul favo-
rabil al Consiliului de Administraþie
al ºcolii.  60 de dascãli au obþinut
însã acceptul de a deveni titularii
ºcolii, dar nu toþi au fost însã vali-
daþi de Consiliul de Administraþie

Conferinþa Naþionalã pentru ªtiin-
þa Solului se desfãºoarã o datã la trei
ani sub egida Societãþii Naþionale
Române pentru ªtiinþa Solului
(SNRSS), cu sprijinul instituþiilor de
învãþãmânt superior, de cercetare
ºtiinþificã ºi de producþie, constituind
un prilej de analizã ºi dezbatere a pro-
blemelor actuale ale solului, sub
multiplele sale aspecte, în vederea
elaborãrii unor strategii ºi politici
agrare viabile. Totodatã, are loc Adu-
narea Generalã a SNRSS, în cadrul
cãreia se aleg ºi se valideazã organe-
le de conducere, pentru un mandat
de trei ani, ºi se înainteazã propune-
rile celor zece filiale SNRSS, pentru
organizarea urmãtoarei conferinþe
naþionale. Astfel cã, în 2012, Filiala
de ªtiinþa Solului Craiova este cea
care va organiza evenimentul, în co-
laborare cu judeþele Gorj ºi Mehe-
dinþi – parte a Filialei Oltenia.
Întâlnire pe probleme
organizatorice

Având în vedere dimensiunea eve-
nimentului, organizatorii au demarat
deja întâlnirile de lucru, prima dintre

Elevii de liceu ºi studenþii se pot
înscrie pânã pe 24 martie a.c. la
concursul „Educaþia þine ºi de mine
ºi de tine”, organizat de Asociaþia
Românã pentru Educaþia Tinerilor.

Campania are un scop dublu. Pe
de o parte, îºi propune sã strângã
fonduri pentru proiectele educative
ale dascãlilor ºi educatorilor, pro-
puse pe site-ul  www.sustineduca-
tia.ro. Pe de altã parte, doreºte sã le
ofere tinerilor oportunitatea de a-ºi
exersa calitãþile de lideri ºi de a afla
mai multe detalii despre cum func-
þioneazã procesul de fundraising.

Imediat dupã înscriere, pe 28,
29 ºi 30 Martie, concurenþii vor
beneficia de traininguri online, sus-
þinute de specialiºti în comunica-
re, management de proiect, volun-
tariat ºi fundraising. Provocarea
lansatã de organizaþia „Susþin Edu-
caþia” în licee ºi facultãþi vizeazã
exclusiv dezvoltarea educaþiei în

„Educaþia þine de mine ºi de tine”,
concurs pentru liceeni ºi studenþi

ºcolile din România.
„Elevii de liceu ºi studenþii vor

testa eficienþa mediului online, vor
înþelege mai multe despre ce în-
seamnã sã strângi fonduri pentru
educaþie, în  România, ºi vor afla
lucruri interesante despre lucrul în
echipã, despre cum sã comunice
cu publicul. Fãcând aceste lucruri,
ei vor fi cei care concretizeazã pro-
iectele educative înscrise de das-
cãli pe site. Sunt câºtiguri pentru
ambele pãrþi ºi este mult mai mult
decât un simplu concurs cu pre-
mii.”, declarã Cristiana Anca, di-
rector executiv Asociaþia Românã
pentru Educaþia Tinerilor (ARET)
ºi coordonator al Susþin Educaþia.  

 Competiþia propriu-zisã se va
desfãºura în luna aprilie. Vor fi ofe-
rite premii atât pentru echipele câº-
tigãtoare, cât ºi pentru toþi cei care
finalizeazã proiectul ales.

CARMEN RUSAN

Craiova gãzduieºte în 2012 cea de-a XX-
a Conferinþã Naþionalã de ªtiinþa Solului
În 2012, la sfârºitul lunii august, Craiova va fi gazda celei de-a

XX-a Conferinþe Naþionale de ªtiinþa Solului, cu participare
internaþionalã, una dintre cele mai importante manifestãri de spe-
cialitate din þarã. Bãnia a mai gãzdui, în 1964, o ediþie – cea de-a II-
a, prima având loc în anul 1991, iar ultima în anul 2009, la Iaºi.
Deºi evenimentul va avea loc peste un an ºi jumãtate, organizato-
rii ºi-au dat deja întâlnire pentru a pune la punct primele detalii.

acestea desfâºurându-se ieri la Fa-
cultatea de Agronomie din Craiova.
„Conferinþa se desfãºoarã într-o anu-
mitã zonã a þãrii, în primele douã zile
având loc prezentarea de referate
ºtiinþifice pe o anumitã temã, legatã
de utilizarea raþionalã a solurilor. În
urmãtoarele patru, cinci zile, se des-
fãºoarã aplicaþii pe teren, în zona res-
pectivã”, ne-a precizat prof. univ. dr.
Romulus Mocanu, directorul exe-
cutiv al SNRSS ºi, totodatã, coor-
donatorul principal al evenimentului.
Potrivit acestuia, rolul conferinþelor
este de a contribui la pãstrarea neal-
teratã a resurselor de sol, de îmbu-
nãtãþire a calitãþii acestora, de elabo-
rare a unor mãsuri pentru zonarea
culturilor în funcþie de sol, cât ºi a
tehnologiilor pentru îmbunãtãþirea ca-
litãþii ºi a fertilizãrii lor, pentru creº-
terea producþiei la hectar. „În cadrul
Conferinþei de anul viitor vrem sã
tragem un semnal de alarmã asupra
stãrii proaste a solurilor din Româ-
nia, în general, ºi Oltenia, în special,
care conduc la scãderea producþiei
la hectar”, ne-a declarat directorul
executiv al SNRSS.

„Recomandãrile din Conferinþã
trebuie urmate de producãtori”

Printre invitaþi s-au numãrat atât
reprezentanþi ai instituþiilor decon-
centrate, cu profil agricol, din Dolj,
precum ºi din judeþele Gorj ºi Me-
hedinþi, respectiv Camera Agricolã,
APIA, Centrul de Cercetare Dãbu-
leni, Facultãþile de Agriculturã ºi
Geografie etc. „Aceastã conferinþã
este foarte importantã la nivel naþi-
onal, pentru cã de la sol pornesc
toate necazurile. Cercetarea este la
pãmânt... facem agriculturã doar ca
sã supravieþuim. Factorii de decizie
ar trebui sã investeascã în cerceta-
re, în producþie, pentru cã în pre-
zent nu se face ceea ce ar trebui sã
se facã, ci ceea ce se poate face”, a
opinat Aurelia Diaconu, directo-
rul Centrului de Cercetare Dezvol-
tare pentru Cultura Plantelor pe Ni-
sipuri Dãbuleni. „Datã fiind locaþia
în care se va desfãºura Conferinþa,
avem o responsabilitate imensã în
organizarea acesteia. Problematica
regiunii Olteniei ºi a Doljului o re-
prezintã monitorizarea terenurilor
agricole din judeþ, prin cele trei
puncte: ªimnic, Segarcea ºi Dãbu-
leni, pe trei unitãþi distincte de sol,
printr-o analizã de sol a micro ºi
macro-elementelor, într-o parcelã de
teren lucrat, în oglindã cu terenul
nelucrat, profilul din terenul agricol
ºi cel din pãdure. La Dãbuleni avem
profilul de sol din teren agricol lu-
crat ºi profilul de sol în terenul din
sectorul de muzeu de soluri nisipoa-
se nelucrate. Rezultatele Conferin-
þei ºi recomandãrile trebuie folosite
de agricultori, în vederea creºterii
potenþialului productiv al solului.
Esenþial este ca producãtorii sã be-
neficieze de rezultatele muncii noas-
tre”, ne-a declarat ing. Dumitru
Meilã, director OSPA Dolj – mem-
brã a Filialei Societãþii pentru ªtiin-
þa Solului Craiova.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Profesorii puºi pe jar de Legea Educaþiei

Titularizaþi de ºcoli, dar invalidaþi de ISJ Dolj
Suplinitorii care au obþinut minimum nota 7 la

concursurile din ultimii trei ani au posibilita-
tea de a se titulariza, conform noii Legi a Educaþiei
în unitatea de învãþãmânt în care predau, dacã postul
este viabil pentru o duratã de minimum patru ani ºi
au aprobarea Consiliului de Administraþie al unitãþii

al Inspectoratului ªcolar Judeþean
Dolj, întrunit sãptãmâna trecutã.

„În urma întrunirii Consiliului de
Administraþie 44 de dosare au fost
validate, iar 16 au fost respinse pen-
tru nerespectarea procedurii legale,
conform ordinului dat de ministrul
Educaþiei. Cei care au devenit titu-
lari sunt educatori, dar ºi profesori
de diverse discipline în special din
mediul rural, acolo unde asigurarea
resursei umane este foarte dificilã”,
a precizat Mihaela Moþãþeanu, in-

spectorul ºcolar general.
15 dascãli au depus însã conte-

staþii nemulþumiþi de verdict, iar
rezultatele reanalizãrii situaþiei vor
fi afiºate la sediul Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj.

Neconcordanþele dintre cele
douã instituþii, ºcoalã ºi Inspecto-
rat, creeazã însã

o situaþie ambiguã pentru das-
cãli. Sunt declaraþi titulari de ºcoa-
lã, însã sunt invalidaþi de Inspec-
toratul ªcolar ºi nu ºtiu dacã vor

rãmâne sau nu definitiv la acele
catedre. Conducerea ISJ Dolj spune
însã cã votul lor supravegheazã
legalitatea deciziilor.

„Membrii consiliilor de adminis-
traþie din ºcoli care au luat aceste
decizii incorecte trebuie sã înþelea-
gã cã autonomia înseamnã ºi rãs-
pundere”, a precizat inspectorul
ºcolar general, Mihaela Moþãþeanu.
Pe 21 martie se va afiºa lista
posturilor care vor intra în
restructurare

Titularizãrile suplinitorilor au fost
fãcute însã înainte de completãrile
de normã ºi de soluþionarea cadre-
lor didactice titulare care intrã în
restrângere de activitate. Conform

calendarului miºcãrii personalului
didactic, în zilele de 14 ºi 15 martie
se înregistreazã cererile de întregi-
re a normei didactice la Inspecto-
ratul ªcolar, ce vor fi soluþionate de
Consiliul de Administraþie pe data de
17 martie a.c. Pe data de 21 martie
a.c se va afiºa la sediul ISJ Dolj lis-
ta orelor vacante sau rezervate pen-
tru soluþionarea completãrilor de
normã didacticã în alte unitãþi de
învãþãmânt. În aceeaºi zi se vor afiºa
posturile didactice care intrã în
restrângere de activitate, începând
cu 1 septembrie 2011.

Lista finalã cu posturile vacan-
te ºi rezervate va fi afiºatã pe 30
martie a.c.

CARMEN RUSAN

luate ºcolare. Deciziile de la nivelul unitãþilor de
învãþãmânt trebuie validate însã ºi de Consiliul de
Administraþie al Inspectoratului ªcolar Judeþean. La
nivelul judeþului Dolj, nu toate titularizãrile ºcolilor
au primit în acest for aviz favorabil: 16 dosare au
fost respinse, toate pentru nerespectarea procedurii.
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TVR 1

VINERI - 11 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

07,00 Telejurnal matinal
09,00 Film serial  *  DOVADÃ

DE IUBIRE
10,10 ÎnTrecerea anilor  (r)
12,30 Teleshopping
12,50 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
14,00 Telejurnal
15,00 Tribuna partidelor

parlamentare
15,35 Parlamentul României
16,30 Europa  mea
17,00 Meseria, brãþarã de aur
17,30 Vizor  monden
18,00 Telejurnal
18,30 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI:PRINÞUL  JU -
MONG

19,40 Sport
20,00 Telejurnal
20,40 Tema zilei
21,00 Cu drag de Dragobete
23,10 Film  * DRUMUL
01,10 Film  * UN AMERICAN

LINIªTIT   (r)
02,50 Meseria, brãþarã de aur  (r)
03,25 Telejurnal  (r)
04,00 Tema zilei  (r)
04,20 Film serial  *  DOVADÃ

DE IUBIRE  (r)

07,00 Film serial  *  MIRACO-
LE;  08,10  Tonomatul DP 2;
10,00 Videoterapia  (r); 11,00
Confesiuni    (r); 12,00 Telejur-
nal; 12,30 Ora  de  business  (r);
13,25 Teleshopping; 14,30
Împreunã în Europa!; 15,30
Utopia;  16,00 Film serial  *
MIRACOLE  (r); 17,00 Telejur-
nal;  17,30 În numele victimei;
18,00 Zona@IT; 18,30 Pescar
hoinar; 19,00 Ora de business;
20,10 Film  *  MECIUL AL
ªASELEA; 21,45 Poate nu ºtiai;
22,00 Ora de ºtiri;  23,00 Unora
le place...; 00,00 Commando;
01,00 În numele victime  (r).

06,00 Film * CHEMAREA
NATURII; 07,35 Film *  PACOS-
TEA; 09,05 Film * PAUL, MARE
POLIÞIST LA MALL;  10,35 Film
*  CARLITOS ARE ªANSA
VIEÞII; 12,20 Film  * CHIHUA-
HUA  DE BEVERLY  HILLS;
13,55 U 2 în concert; 14,55 Film *
CE-O FI O FI...; 16,30  Kapitalism
– Reþeta  noastrã secretã;  17,50
Film  *CARAVANA CINEMATO-
GRAFICÃ; 19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Film serial  *  IMPERIUL
DIN  ATLANTIC  CITY;  22,00
Film  * FII PE FAZÃ ªI RAPOR-
TEAZÃ; 23,30 Film * ÎNGERI ªI
DEMONI; 01,45 Film  * INFAN-
TERIA  STELARÃ.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film * UN WEEKEND DE

COªMAR    (r)
12,00 Film serial *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Apropo TV  (r)
15,00 Land of jokes  (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Românii au talent
22,45 Film * PUS PE JAR
01,45 ªtirile Pro TV  (r)
03,15 Dupã 20 de ani  (r)
04,00 România, te iubesc!  (r)
04,45 Apropo TV  (r)
05,30 Happy  Hour   (r)

05,30 Film serial  * PROMISIU-
NEA  (r);  07,00 Film serial  *
ESMERALDA  (r); 08,30 Film
serial  *  DRAGOSTE NEBUNÃ;
10,00 Film serial  * TOANTELE
NU MERG ÎN RAI;  12,45 Film
serial * IUBIRE ªI ONOARE  (r);
13,45 Teleshopping;  14,30 Film
serial * CLASE  406  (r);  15,30
Film serial *  ESMERALDA;
16,30  Poveºtiri adevãrate;  17,30
Film serial * PROMISIUNEA;
18,30 Film serial * SUFLET
RÃTÃCIT; 19,30 Film serial *
TERESA;  20,30 Film serial  *
CÃUTÂND-O PE  ELISA; 22,30
Film serial  *  DEMON ªI ÎNGER;
00,30 Film serial  *  CLASE  406
(r); 01,30 Film serial  *  GHEAÞÃ
CU FOC;  03,45 Poveºtiri
adevãrate  (r);  03,30 Poveºtiri de
noapte   (r).

07,45 Între artã ºi ºtiinþã  (r);
08,45 Film serial  *  ECHIPA DE
URGENÞÃ  (r);   09,45 Film serial
*   LA SERVICI  (r);  10,45
Happy  Hour  (r); 12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
LA SERVICI; 13,15 Teleshop-
ping;  13,30 Film serial  * ECHIPA
DE  URGENÞÃ; 14,30  Zâmbete
într-o pastilã; 15,00  Între artã ºi
ºtiinþã  (r); 17,00 Zâmbete  într-o
pastilã; 18,00  Film serial  *
PRIETENII TÃI   (r);  19,00  Film
serial  *  MONK;  20,00  Film   *
PÃCALÃ;  22,45 Film  * RÃPIRE
CONTRA  CONOMETRU; 00,30
Crime  Time; 02,00  Film *
RÃPIRE CONTRA  CRONOME-
TRU  (r).

06,00 Observator
08,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
11,00 Film serial  *  AVENTURI-

LE LUI SINDBAD
12,00 Film serial  *  XENA:

PRINÞESA  RÃZBOINICÃ
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film serial  *  FAMILIA

BUNDY
14,15 Next Top Model   (r)
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces  direct
19,00 OBSERVATOR
20,30 Fotbal
22,30 Film * JET  LI’S  THE

ENFORCER
00,30 Film * ORAªUL  GROA-

ZEI
02,15 Film serial  * XENA:

PRINÞESA  RÃZBOINICÃ   (r)
03,00 Film  * JET  LI’S  THE

ENFORCER  (r)
04,45 Acces  direct  (r)

07,00 Documentar  (r); 08,00
Film *  CASTELUL DIN
CARPAÞI (r); 09,40 Teleshop-
ping; 10,00 Documentar  (r);
10,00 Documentar; 11,25
Teleshopping;  12,00  Lumea
în 10.000 de minute;  13,30
Film  * VACANÞA  CEA MARE
(r); 14,40 Teleshopping;
15,00 Vedetele se întreabã
(r); 15,30 3600;   16,30
Destinaþii la cheie  (r); 17,00
Pasul Fortunei;  19,00 Puterea
exemplului; 20,00 Documen-
tar; 20,30  Film artistic;  00,00
Fashion  Party; 00,30  Docu-
mentar  (r).

09,00 Film serial  *   ESCROCI
DE  TREABÃ   (r)

10,00 Teleshopping
10,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)
11,00 Fermier, caut nevastã!  (r)
12,30 Teleshopping
13,00 Desene animate
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *    ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ANCHETÃ

MILITARÃ  (r)
16,00 Film serial  *  FATA

SAMURAI
18,00 Focus
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort   (r)
20,30 Film * ARTA  SUPRAVIE-

ÞUIRII
22,30 Ora de comedie
00,00 Film   *  ALTE 48 DE ORE
02,00 Film *  NEVESTE

PERVERSE
04,00 Focus   (r)
05,00 Film *  ALTE 48 DE ORE

(r)

08,30 Teleshopping; 09,00 Film
serial * CULOAREA  FERICIRII
(r);  10,00  Teleshopping;  10,30
Baronii  (r); 11,00  Film serial  *
MIRAJUL  IUBIRII   (r);   12,00
Teleshopping; 13,00 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
14,00 Film serial  *  AMERICAN
DREAMS;  15,00  Film serial  *
WACKY  TV;  15,30 Film serial  *
PINK   PANTHER  SHOW;
16,00 Film serial  *   WILL &
GRACE; 16,30 Film serial  *
BEASTMASTER;    17,30 Film
serial * MIRAJUL  IUBIRII;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * CULOAREA  FERICIRII;
20,15 Film *  ROCKY  BALBOA;
22,20  Film  * URAGANUL; 00,30
Film serial  * WILL & GRACE
(r); 01,00 Film serial  *   WACKY
TV  (r);  01,30  Film *  URAGA-
NUL   (r).

06,10 Film * FIICELE  LUI
MCLEOD; 08,10 Film serial  *
AMY; 09,10 Film serial  *
RÃZBOIUL  LUI  FOYLE; 11,10
Film serial  *  AMY; 12,10 Film
serial  *  ÎN  MINTEA  ERICÃI;
13,10  Film serial  *   FETELE
GILMORE; 14,10 Film  * A FOST
ODATÃ O NUNTÃ; 16,00 Film  *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
18,00 Film serial  *  LEGE ªI
ORDINE; 19,00 Film serial  *  ÎN
MINTEA  ERICÃI; 20,00 Film
serial  *   FETELE  GILMORE;
21,00 Film   * RÃPITÃ  ÎN PLINÃ
ZI; 22,50 Film   * OBSESIE
CRIMINALÃ; 00,40 Film serial  *
MEDIUMUL; 02,40 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 12 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

07,00 Tulipmania
08,00 Semne
08,30 Arca lui Noe
09,00 Bebe magia
09,30 Film serial  *  HANNAH

MONTANA
10,00 Desene animate
11,00 Magazin  UCL
11,30 Iubiri dincolo de ecran
12,00 Vizor  monden  (r)
12,30 Pro patria
13,00 Fãrã frontiere
14,00 Telejurnal
14,20 Cãlãtor  pe viaþã
14,45 Circ internaþional
15,15 Ne vedem la TVR
16,40 Tinereþe fãrã bãtrâneþe

(r)
18,40 Teleenciclopedia
19,40 Sport
20,00 Telejurnal
20,40 Tema  zilei
21,10  Film   * CELÃLALT

BÃRBAT
22,45 Profesioniºtii...
23,45 Film * UMBRA  VAMPI-

RULUI
01,40 Tulipmania  (r)
02,30 Cãlãtor pe viaþã  (r)

10,30 Azi despre mâine;  11,00
Lumea de apropape; 11,30 Între
cer ºi pãmânt; 12,00 Zestrea
românilor;12,35  Schi alpin;
13,35 Atenþie, se cântã!;  15,10
Film  *  O ALTÃ JOACÃ DE-A
SPIONII; 17,00 Telejurnal;
17,30 Fii în formã!; 18,00 Naturã
ºi aventurã;  18,30 Dincolo de
hartã  (r); 19,00 Cirque  du
Soleil; 20,10   Film * SHER-
LOCK  HOLMES; 21,50 Poate
nu ºtiai;  22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Timpul  chitarelor;  00,00
Film serial  *  GREIERELE  LA
30 DE ANI; 01,00 Azi despre
mâine  (r); 01,35  Film *
SHERLOCK  HOLMES    (r);
03,15 Fii în formã!  (r).

06,00 Film * FLIRT LA 40 DE
ANI; 07,30 Film  *  SECRETE
FATALE;   09,05 America de
dreapta; 09,55  Film * EXTRA-
TEREªTRII DIN MANSARDÃ;
11,25 Film serial  *  JIMMY ªI
HOPE; 11,50 Film  * TEMPLE
GRANDIN; 13,40  Film  *
DULCE-AMÃRUI;  15,30 Film
* RÃZBOIUL  MINÞII;  17,25
Film  * SAGA  AMURG: LUNÃ
NOUÃ;   19,35 Film serial  *
JIMMY   ªI  HOPE; 20,00  Film
serial  *  PLICTISIT DE
MOARTE; 20,30 Film serial  *
ANTURAJ;  21,00  Film  *
AMELIA; 22,50 Film  * PAN-
GLICA ALBÃ; 01,30 Film  *
OBSESIA; 03,20 Film  *  DACÃ
NU MI-AR PÃSA.

06,30 Desene animate
07,00 ªtirile Pro TV  (r)
10,00 Ce se întâmplã doctore?

(r)
10,30 Film serial  *  CU UN PAS

ÎNAINTE
12,30 ProMotor
13,00 ªtirile Pro TV
13,15 Film serial  *  GOSSIP

GIRL: INTRIGI LA NEW  YORK
14,15 Film * ÎNTOARCEREA

LUI SANDOKAN  (II)
16,15 Românii au talent
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * POLIÞIST LA

ANANGHIE
23,15 Film * COMEDIE DE

GROAZÃ 3
01,15 Film * POLIÞIST LA

ANANGHIE  (r)
03,30 Film serial  *  GOSSIP  GIRL:

INTRIGI LA NEW  YORK   (r)
04,30 Ce se întâmplã doctore?

(r)

05,30 Film serial  *   PROMISI-
UNEA  (r); 07,00 Film serial *
ESMERALDA  (r); 08,15 Film
serial  *  DRAGOSTE NEBUNÃ;
09,45 Film serial  * TOANTELE
NU MERG ÎN RAI; 12,15
Teleshopping; 12,30  Film serial  *
IUBIRE CU CHIP REBEL;
14,30 Film serial  * CLASE  406;
15,30 Film serial  *  ESMERAL-
DA;  16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * PROMISIU-
NEA; 17,30  Poveºtiri adevãrate;
18,30 Film serial *  O MARE DE
PASIUNE; 19,30 Film serial *
TERESA; 20,30 Film * ADEVÃ-
RUL DESPRE  IUBIRE; 22,30
Film serial  *    DEMON ªI
ÎNGER;  00,30 Film serial *
CLASE 406  (r); 01,30 Film serial
*  GHEAÞÃ DE FOC;  02,30
Poveºtiri adevãrate   (r);  03,30
Poveºtiri de noapte  (r).

08,30 Film serial  *   LA
SERVICI  (r);  09,00 Între artã ºi
ºtiinþã  (r); 10,30 Film serial  *
MONK  (r); 11,30 ProMotor  (r);
12,00  Zoom în 10;  12,15
Descoperã  România; 12,45 Film
*  PÃCALÃ  (r);   15,30  Enter-
tainment  News; 16,30 Din culisele
Hollywood-ului;  17,00 Film *
INSULA  COMORII; 19,00 Film
serial  *  TINERII MUªCHETARI;
20,00  Film * PACIENUL  14;
22,00 Film * ÞINTA  GREªITÃ;
00,00  Film   * PACIENTUL 14
(r);  01,30 Film *  ÞINTÃ GREªI-
TÃ  (r) .

07,00 Observator
09,00 Film * ÎN VIZITÃ LA

OMUL PÃDURII
11,00 Film * SÃ OMORI UN

REGE
13,00 OBSERVATOR
13,15  Film serial  *  FEMEIA

BIONICÃ
14,00 Film * MISIUNE LA

ADÂNCIME
16,00 OBSERVATOR
16,45 Film serial  *  MR. BEAN
17,00 Film * DETECTIV  CU

GREUTATE
19,00 Observator
20,20 În puii mei!
21,45 Film *ILUZIE  AMERCA-

NÃ
23,45 Film  * IDENTITATE
01,45  Film  * SÃ OMORI UN

REGE   (r)
03,30 Film serial  *  FEMEIA

BIONICÃ  (r)
04,15 Film serial  *  HEIDI ªI

PRIETENII
05,30 Film serial  *  MADDIE ªI

DAVID

07,00 Documentar;  08,00
Film   artistic   (r); 10,00 La
limitã;  10,30 Puterea  exem-
plului  (r);   11,30  Teleshop-
ping (r);  12,00 Condamnaþii
(r); 13,00 Documentar;  13,30
Vedetele se întreabã; 14,00
Destinaþii la cheie; 14,40
Teleshopping; 15,00 Pasul
Fortunei  (r); 17,00 3600;
18,00 Tainele sãnãtãþii ºi
frumuseþii; 19,00  Lumea  în
10.000 de minute;  20,00 Film
artistic;  22,00  Film artistic;
23,30 Documentar; 00,00
Cinemas  (r); 01,00 Documen-
tar; 01,30 Preluare  Fashion
Week; 06,10 Teleshopping.

08,00 Fermier. Caut nevastã!
(r)

10,00 Teleshopping
10,30 Autoforum
11,00 Imobiliare  blitz
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00  Desene animate
12,30 Film serial  *  FATA

SAMURAI  (r)
14,30  Soacra la putere   (r)
15,30 Îmblânzirea scorpiei  (r)
16,30 Schimb de mame  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort  (r)
20,30 Film * PRINÞESA

ÎNDÃRÃTNICÃ  2: NUNTA
23,00 Film  * INAMICUL E

APROPAE
02,00  Film  * PERVERªII
04,30 Focus  (r)

07,00 Pastila Vouã;   07,15
Teleshopping; 09,15 Film serial *
AMERICAN  DREAMS   (r);
10,15 Film serial  *   CULOAREA
FERICIRII  (r);  11,15 Film serial
* BEASTMASTER  (r); 12,15
Clpuri;  12,30 Film serial  *   PINK
PANTHER  SHOW; 13,00 Film
serial  * CONAN; 14,00 Film  *
SUPER POLIÞISTUL; 16,15
Film * ROCKY BALBOA  (r);
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Iubire
interzisã; 22,00  Film *  OCHII;
01,00  Film  *   OCHII  (r);  02,45
Taxi Driver  (r); 03,45 Pitici de
varã  (r); 05,45 Clipuri.

06,30 Film  * A FOST ODATÃ
O NUNTÃ; 08,20 Film serial  *
AMY; 09,20 Film serial  *
FETELE GILMORE; 13,20 Film
* VISURI PE GHEAÞÃ;  15,10
Film * FETELE FAC LEGEA;
17,00 Film serial  *  SOÞII DE
MILITARI; 19,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ  (r); 20,00
Film serial  * ÎN  MINTEA
ERICÃI; 21,00   Film  * MAREA
ªANSÃ A LUI BEETHOVEN;
23,00 Film * CAMPIOANELE;
00,40 Film  * UN SÃRUT LA
MIEZUL  NOPÞII; 02,40 Film  *
RÃPITÃ ÎN PLINÃ ZI.
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07,10 Universul credinþei
09,00 Ca la carte
10,00 Desene animate
10,55 Amintiri din istorie
11,00 Europa mea  (r)
11,30 Viaþa  satului
13,00 Ultima ediþie
14,00 Telejurnal
14,20 Circ internaþional
15,20 Tezaur  folcloric
16,00 Dãnutz  SRL – Supermar-

ket de divertisment  (I)
18,00 50 de minute
19,00 Lozul cel mare
19,40 Sport
20,00 Telejurnal
20,40 Tema  zilei
21,10 Film * PAPILLON
23,40  Garantat  100%
00,40 O carte pe sãptãmânã
00,45 Dãnutz  SRL  (r)
02,35 Tezaur folcloric  (r)
03,15 Telejurnal  (r)
03,30 Tema zilei  (r)
04,10 Europa mea  (r)
04,35 Universul credinþei  (r)
06,15 Imnul României

09,00 Dincolo de hartã  (r);
08,30 Naturã ºi aventurã  (r);
09,00 H… ora princhideilor;
10,00 Ferma;  11,00 Pescar
hoinar  (r);   11,30 Chip ºi
asemãnare; 12,00 Motomagia
(r); 12,30 Auto-mania; 13,00 Top
cut; 13,30 Zon@IT  (r); 14,00
Jamie  în America; 14,30 Atlas;
15,00 Film  *  RÃZBUNARE ÎN
PIJAMALE; 16,45 Poate nu ºtiai;
17,00 Telejurnal; 17,30 Magazin
olimopic; 18,00 D’ale lu’ Miticã;
19,00 Videoterapia;  20,10 Film *
DOAR PRIETENI; 22,00 Ora de
ºtiri; 23,00  Tzig’n’jazz;   00,00
Film serial  *  TATÃ ªI FIU; 00,55
Poate nu ºtiai;  01,10 Atlas;  01,45
Film  * DOAR PRIETENI   (r).

06,00 Film * SINGUR ACASÃ
2: PIERDUT ÎN NEW YORK;
08,00 Film * ASTRO  BOY; 09,35
Film *  UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE  ÎNTÂRZIATÃ; 11,05
Film  * PAPESA  IOANA; 13,25
Film  * ªCOALA DE ROCK;
15,15 Film  * DOMNUL NIMENI;
17,50 Film  *  DESPRE BÃRBAÞI
ªI NU NUMAI...; 20,00  Film *
TOTUL DESPRE STEVE;  21,40
Film serial * IMPERIUL  DIN
ATLANTIC  CITY;  23,40 Film *
PORTRETUL  LUPTÃTORULUI
LA TINEREÞE; 02,30   Film  *
LEGEA   TÃCERII.

06,30 Desene animate
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film * ÎNTOARCEREA

LUI  SANDOKAN   (II)  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 Film * BASCHEÞII

FEMECAÞI  2
16,00 Film * UN LICEU

„PERICULOS”
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Land of Jokes
21,45 Serviciul Român de

Comedie
22,45 Film * CEAÞA
01,00 Apropo TV  (r)
02,00  Film  * BASCHEÞII

FERMECAÞI  2  (r)
03,45 Film  * CEAÞA   (r)
05,30 Film *  UN LICEU

„PERICULOS”  (r)

05,30 Film serial * PROMISIU-
NEA  (r); 07,00 Film serial *
ESMERALDA  (r);  08,15 Film
serial  *  DRAGOSTE NEBUNÃ;
09,45 Film serial *   TOANTELE
NU MERG ÎN RAI; 12,15
Teleshopping; 12,30 Film serial
* IUBIRE  CU  CHIP  REBEL;
14,30  Film serial *  CLASE 406;
15,30  Film serial *  ESMERAL-
DA;   16,30  Doamne de poveste;
17,30 Film serial  *  PROMISIU-
NEA; 18,30 Film serial * SUFLET
RÃTÃCIT;  19,30 Film serial  *
TERESA; 20,30  Film  * PERMIS
DE  CÃSÃTORIE; 22,30 La
naiba, sã povestim!; 23,30  Film
serial  *   DEMON  ªI  ÎNGER;
00,30 Film serial  *     CLASE 406
(r); 01,30 Film serial  *  GHEAÞÃ
DE FOC; 03,30 Doamne de
poveste  (r);  04,30  La naiba, sã
povestim!  (r).

09,15 Descoperã România  (r);
09,45   Entertainment  News  (r);
10,45 Din culisele  Hollywood-
ului; 11,15 Film serial  *  JOHNY
BRAVO;  11,45 Zâmbete într-o
pastilã; 12,45  ProMotor;   13,15
Zoom în 10; 13,30 Film serial  *
TINERII MUªCHETARI  (r);
14,30  Film  *  INSULA  COMO-
RII  (r); 16,30 Lumea Pro
Cinema; 17,00  Film * REGGAE-
TON: RITMURI DE FOC;  19,00
Film serial * TINERII MUªCHE-
TARI; 20,00 Film *   ULTIMUL
CARTUª;  22,00 Film * PE
URMELE  LUI  MARILYN
MONROE;  00,30 Film * ULTI-
MUL ASASIN.

07,00 OBSERVATOR
09,00 Film * COLIERUL DE

TURCOAZE
11,00 Film * MISIUNE LA

ADÂNCIME   (r)
13,00 OBSERVATOR
13,15 Film * LIGA FEMININÃ

DE BASEBALL
16,00 Observator
16,45 Film  * PERMIS PENTRU

CRIMÃ
19,00 OBSERVATOR
20,20 Plasa de stele
21,45 În puii mei!
23,00 SuperBingo
02,00 Euforia  Midnight  Sun

Tour
02,30 Film serial  *  HEIDI ªI

PRIETENII   (r)
03,15 Film *  LIGA FEMININÃ

DE BASEBALL  (r)

 09,40 Teleshopping; 10,00
3600   (r); 11,00  La lmitã   (r);
12,00 Destinaþii la cheie  (r);
12,30 Tanele  sãnãtãþii ºi
frumuseþii  (r);   13,30 Produ-
cãtorii... merg mai departe;
14,00  Documentar; 14,40
Teleshopping; 15,00 Film
artistic  (r); 17,00  Film  artistic
(r); 18,30 Documentar; 19,00
Sãptãmâna  modernã; 20,00
Condamnaþii; 21,00 Capital
TV;  22,00  Bucharest Fashion
Week;  23,00 Cinemas;  00,00
Documentar (r);  01,30
Preluare  Fashion  Week;
06,10 Teleshopping.

08,00 Film serial  *  IUBIREA,
BAT-O VINA

08,30 Desene animate
09,30 Casa noastrã
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap  (r)
11,00 Levintza  prezintã  (r)
11,30 Cunoaºte, viziteazã,

iubeºte!
12,30 Film serial  *    FRAÞI  ªI

SURORI
13,30 Miss fata de la þarã  (r)
15,30 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)
16,00 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort   (r)
20,30 Schimb de mame
22,00 Iubiri secrete  (r)
00,30 Film serial  *  NUMERE
01,30   Film  * ATACUL

SUBMARINULUI
03,30 Focus  (r)
05,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)

06,00 Zi-le de la mine  (r);
07,00 Baronii   (r); 07,30
Teleshopping;  09,30 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII;  10,30
Film serial  *  CONNAN  (r);
11,30 Film  * SUPER  POLIÞIS-
TUL  (r);  13,30 Sã v-amintiþi…
duminica!;   16,45  Iubire interzisã
(r); 18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film *
DRAGOSTE CU SCÂNTEI;
23,30 Sã v-amintiþi... duminica!
(r); 02,10 Consilier de urgenþã
(r); 04,00 Pitici de varã  (r).

06,30 Film * UN SÃRUT  LA
MIEZUL  NOPÞII;  08,20 Film
serial  * AMY;  09,20  Film serial
*  SOÞIA  PERFECTÃ;  10,20
Film serial  *  ÎN  MINTEA
ERICÃI;  11,20  Film  * SOÞII
DE MILITARI;  13,20 Film *
RÃPITÃ ÎN PLINÃ ZI; 15,00
Film * MAREA ªANSÃ A LUI
BEETHOVEN; 17,00 Film  *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial *   LEGE ªI
ORDINE; 20,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ  (r);   21,00
Film serial  *   SOÞIA  PERFEC-
TÃ; 22,00  Film serial  *  ÎN
MINTEA  ERICÃI  (r);  23,00
Film serial  * ÎN  JUNGLA
ORAªULUI  (r); 00,00 Film serial
* SOÞII DE MILITARI;  02,00
Film * VISURI PE GHEAÞÃ.

TVR 1

LUNI - 14 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

07,00 Telejurnal matinal
09,00 Film serial  *  DOVADÃ

DE  IUBIRE
10,00 Dãnutz SRL  (I)
11,00 Pur ºi simplu delicios
11,15 Dãnutz  SRL  (II)
12,15 M.A.I.  aproape de tine
12,30 Teleshopping
12,50 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI: PRINÞUL  JU -
MONG   (r)

14,00 Telejurnal
14,45 Istorii de buzunar
14,50 Amintiri din istorie
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Spune-mi ce te doare
17,30 Papucul doamnei
18,00 Telejurnal
18,30 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL  JU - MONG
19,40 Sport
20,00 Telejurnal
20,40 Tema  zilei
21,00 Prim plan
22,00 Film serial  *  ANATOMIA

LUI  GREY
22,55 Eurovision
23,10 Replay
00,40 Nocturne
01,40 Ne vedem la TVR  (r)
02,55 Papucul doamnei  (r)
03,15 Telejurnal
03,50 Tema zilei  (r)
04,10 Film serial  *  DOVADÃ

DE UBIRE  (r)
05,05 Film serial  *  DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT

07,00 Film serial  * MIRACOLE;
08,10 Tonomatul  DP 2  (r);   10,10
Atenþie, se cântã!  (r); 12,00
Telejurnal; 12,30  Ferma  (r);  13,25
Teleshopping;  14,30  Împreunã în
Europa;  15,30  Zestrea  românilor
(r);  16,00 Film serial  * MIRACOLE
(r); 16,55 Învingãtorii; 17,00
Telejurnal;  17,30  Confesiuni; 18,30
Puterea legii  (r);  19,00 Ora de
business;  20,00 Arena  leilor  (r);
21,00 Superdoctori;  22,00 Ora de
ºtiri; 23,00 Film serial  *  STARHUN-
TER;  00,00 Auto – mania  (r); 00,30
Lumea de aproape  (r); 01,00
Confesiuni   (r);  02,00 Ora de
bussiness  (r); 03,00  Tonomatul DP 2
(r);  04,45  Mesager; 05,25   Ora de
ºtiri  (r); 06,15 Teleshopping.

06,40 Film * LECÞII DE CIOCO-
LATÃ; 07,40 Film  * DOMNUL
NIMENI;  10,00  Film * DESPRE
BÃRBAÞI ªI  NU NUMAI…  ; 12,20
Film * LORD; 12,45 Film * TOTUL
DESPRE  STEVE; 14,25 Film  *
FELICIA, ÎNAINTE DE TOATE;
16,25 Film  * AFURISITUL DE
TELEFON; 18,00  Film * DRAGON
BALL: EVOLUÞIA;   19,30 Pe
platourile  de filmare;  20,00 Film  *
UªURATICUL;  21,55  Film serial  *
PLICTISIT DE   MOARTE; 22,25
Film serial  *   ANTURAJ;  23,00  Film
* VAN WILDER: PRIMUL AN DE
FACULTATE;  00,40 Film * MAREA
MAHMUREALÃ.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Serviþi, vã rog!  (r)
12,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 România, te iubesc!  (r)
15,00 Serviciul Român de

Comedie  (r)
16,00 Film serial  *      TÂNÃR

ªI NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour   (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * ªOIMUL DE

ARGINT
22,15 Film serial  *  MOªTENI-

REA
23,30 ªtirle Pro TV
00,00 Film serial  *  FLAS-

HPOINT
01,00 Film   *ªOIMUL DE

ARGINT     (r)
02,30 ªtirile Pro TV
04,00 Film serial  *  MOªTENI-

REA  (r)
05,00 ProMotor  (r)

05,30 DOAMNE DE POVESTE
(r);  07,00 Film serial  *  ESME-
RALDA  (r);  08,30 Film serial  *
DRAGOSTE  NEBUNÃ; 10,00
Film serial  * TOANTELE NU
MERG ÎN RAI;   12,30 Teleshop-
ping; 12,45 Doamne de poveste
(r);  13,45 Teleshopping; 14,30
Film serial * CLASE  406;  15,30
Film serial  *  ESMERALDA;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * PROMISIUNEA;
18,30 Film serial  * SUFLET
RÃTÃCIT; 19,30 Film serial *
TERESA;  20,30 Film serial  *
IUBIRE ªI ONOARE;  21,30
Film serial  *  CÃUTÂND-O PE
ELISA;   22,30  Poveºtiri de
noapte;  23,30 Film  serial *
DEMON ªI ÎNGER; 00,30  Film
serial *  CLASE  406  (r); 01,30
Film serial  *      IUBIRE  ªI
ONOARE  (r); 02,30  Poveºtiri
adevãrate   (r); 03,30 Poveºtiri de
noapte  (r); 04,30  Film serial  *
IUBIRE ªI ONOARE  (r).

08,30 Film serial  *    JOHNY
BRAVO  (r); 09,00 Film serial  *
TINERII MUªCHETARI  (r);
12,00 Teleshopping; 12,15 Film
serial  *  LA   SERVICI;  13,15
Teleshopping;  13,30 Lumea Pro
Cinema; 14,30 Zâmbete într-o
pastilã;  15,00  Film  * REGGAE-
TON: RITMURI DE FOC   (r) ;
17,00 Film * ULTIMUL CARTUª
(r); 19,00 Film serial  *  LA
BLOC;  20,00 Film serial  *
DISPÃRUÞI  FÃRÃ  URMÃ;
21,00 Film serial  *  PRIETENII
TÃI;  22,00  Film * LEGEA
PUMNULUI;  23,45 Crime Time;
01,00   Film  * LEGEA  PUMNU-
LUI  (r).

06,00 OBSERVATOR
08,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
11,00 Film serial  *   AVENTUR-

LE LUI SINBAD
12,00 Film serial  *    XENA
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film serial  *    FAMILIA

BUNDY
14,30 Plasa de stele  (r)
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20  Sã te prezint pãrinþilor
22,00 Film serial  *      NARCI-

SA SÃLBATICÃ
23,00 Observator
23,45 Un show  pãcãtos
01,00 Film serial  *  LEGE ªI

ORDINE
02,00 Film * N-AM CHEF DE

NIMIC
03,45 Acces direct  (r)

07,00 Documentar; 08,00
Ministar;  09,00 Documentar;
09,40  Teleshopping; 10,00
Documentar; 11,30 Teleshop-
ping; 12,00 Lumea în 10.000
de minute  (r);  13,00 Cinemas
(r); 14,00 Capital TV  (r);
15,00 Documentar;  15,30
3600;  16,30  Bucharest
Fashion Week  (r); 17,30
Sãptãmâna  modernã  (r);
18,30 Condamnaþii; 19,30 Film
artistic; 21,30 Film artistic;
23,30 3600; 00,30  Lumea  în
10.000 de minute;  01,30
Preluare Fashion  TV.

09,00 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!  (r)

10,00 Teleshopping  (r)
10,30 Film * CELE  TREI

DORINÞE
12,30 Teleshopping
13,00 Desene animate
13,30  Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Film serial  * NUMERE

(r)
16,00  Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Iubiri secrete
20,30 Miss  fata de la þarã
22,15 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)
23,00 Mondenii
23,30 Film serial  *  MEDIUM
00,30 Film * SUSPECTUL

PRINCIPAL
02,30 Focus  (r)
03,30 Film *  CELE  TREI

DORINÞE   (r)

06,10 Film serial  *  FIICELE  LUI
MCLEOD; 08,10 Film serial  *  AMY;
09,10 Film   * CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 11,10 Film serial  *
AMY; 13,10 Film serial  *  FETELE
GILMORE; 14,10 Film  *  INTUIÞIE
DE MAMÃ;  16,00 Film   * CRIME-
LE  DIN  MIDSOMER; 18,00 Film
serial  * LEGE ªI ORDINE; 19,00
Film serial  *  ÎN MINTEA  ERICÃI
(r); 20,00 Film serial  *  FETELE
GILMORE; 21,00 Film serial  *  ÎN
MINTEA  ERICÃI; 22,00 Film serial
* ÎN JUNGLA  ORAªULUI; 23,00
Film serial  * MEDIUMUL; 01,00
Film serial  *  SOÞIA  PERFECTÃ
(r); 02,00 Film serial  *  ÎN MINTEA
ERICÃI  (r).

06,00 Sare ºi piper  (r); 07,45
Teleshopping; 09,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII (r);
10,00 Teleshopping;  10,15
Pastila Vouã; 10,30 Baronii  (r);
11,00 Film serial * MIRAJUL
IUBIRII  (r); 12,00  Teleshop-
ping; 12,30 Film serial  *    ÎN
CÃUTAREA  FERICIRII;  13,45
Film * DRAGOSTE CU SCÂNTEI
(r); 17,30 Film serial  * MIRAJUL
IUBIRII; 18,30 ªtiri Naþional
TV;  19,15 Film serial  * CULOA-
REA  FERICIRII; 20,15 Film *
DRAGOSTE ªI SÂNGE  (II);
22,15 Film  * JOCURI  STRANII;
00,30  Film *  DRAGOSTE ªI
SÂNGE  (II)  (r).
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TVR 1

MARÞI - 15 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

07,00 Telejurnal
09,00 Film serial  *  DOVADÃ

DE   IUBIRE
10,00  Ca la carte  (r)
11,00 Pur ºi simplu delicios
11,15 Spune-mi ce te doare  (r)
11,45 Bebe magia  (r)
12,15 Desene animate
12,30 Teleshopping
12,50 Film serial  *   LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
15,00 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Kronika
17,00 Atunci ºi acum
17,30 Curier TV
18,00 Telejurnal
18,30 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI: DOCTORUL
HUR  JUN

19,50 Sport
20,00 Telejurnal
20,40 Tema  zilei
21,05 Studio fotbal
21,40 Fotbal
23,50 Fotbal
00,40 Film * IUBIRE DE LUNA

MAI
02,30 Ca la carte  (r)

07,00 Film serial  * MIRACO-
LE;  08,10  Tonomatul DP 2  (r);
10,00 Liber pe contrasens  (r);
11,00 Confesiuni  (r); 12,00
Telejurnal; 12,30 Ora de
business  (r);  13,25 Teleshop-
ping; 14,30 Împreunã în
Europa!;  15,30 Tribuna
partidelor  parlamentare;   16,00
Film serial * MIRACOLE  (r);
17,00 Telejurnal; 17,30
Confesiuni; 18,30 Lecþia de
ecologie;  19,00 Ora de busi-
ness; 20,00 Joc deschis; 21,00
Film serial  * SUPRAVIEÞUITO-
RII;  22,00 Ora de ºtiri; 23,00
Film serial  *  STARHUNTER;
00,00 Lecþia de ecologie  (r);
00,30 Motomagia  (r); 01,00
Confesiuni  (r);  02,00 Ora de
business  (r);  03,00  Tonomatul
DP 2  (r).

06,00 Film  * FELICIA,
ÎNAINTE DE TOATE;   08,00
Film  * DRAGONBALL: EVOU-
ÞIA; 09,25 Film *  MARELE
BUCK HOWARD ; 10,55  Film *
CE-O FI O FI...; 12,25  Sindro-
mul  Edwards;  13,40 Film *
ZIZOU CEL MIC;  15,25  Film *
CHIHUAHUA  DE BEVERLY
HILLS; 17,00 Film  * SECRE-
TUL CELOR ªAPTE VULCANI;
18,30 Film * G-FOCE: SALVA-
TORII PLANETEI;   20,00  Film
* POVESTEA  UNUI CÂINE;
21,35  Film * OBSESIA;  23,25
Film serial  *    DRAGOSTE
MARE;  01,25 Film * NOTO-
RIOUS.

07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Serviþi, vã rog!  (r)
12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film * STARE DE

URGENÞÃ
16,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * ULTIMA  BÃTÃLIE
22,15 Film serial  *  MOªTENI-

REA
23,30 ªtirile Pro TV  (r)
00,00 Film serial  *  FLAS-

HPOINT
01,00 Film * ULTIMA BÃTÃLIE

(r)
02,30 ªtirile Pro TV  (r)

05,30 Film serial * PROMISIU-
NEA (r);  07,00 Film serial *
ESMERALDA  (r); 08,30 Film
serial *  DRAGOSTE  NEBUNÃ;
10,00 Film serial  * TOANTELE
NU MERG ÎN RAI;  12,45 Film
serial  *    IUBIRE ªI ONOARE
(r);  13,45 Teleshopping;  14,30
Film serial *  CLASE  406;   15,30
Film serial *   ESMERALDA;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * PROMISIUNEA;
18,30  Film serial *  SUFLET
RÃTÃCIT;  19,30 Film serial  *
TERESA; 20,30 Film serial  *
IUBIRE ªI ONOARE; 21,30 Film
serial  *    CÃUTÂND-O  PE
ELISA;  22,30  Poveºtiri de
noapte; 23,30 Film serial *
DEMON ªI ÎNGER; 00,30  Film
serial  *   CLASE  406  (r);  01,30
Film serial  *      IUBIRE ªI
ONOARE  (r); 02,30 Poveºtiri
adevãrate  (r);  03,30 Poveºtiri de
noapte  (r); 04,30 Film serial  *
IUBIRE ªI ONOARE   (r).

08,45  Film serial  *  ECHIPA
DE URGENÞE  (r);  09,45 Film
serial  *  LA SERVICI  (r);  10,45
Happy  Hour  (r); 12,00 Tele-
shopping;  12,15 Film serial  *  LA
SERVICI; 13,15 Teleshopping
(r); 13,30 Zoom în 10; 13,45
ProMotor  (r); 14,30 Film serial  *
LA BLOC  (r);  15,30 Film serial *
ECHIPA DE URGENÞÃ  (r);
16,30  Descoperã România;
17,00 Lumea Pro Cinema;  18,00
Film serial  *  PRIETENII TÃI  (r);
19,00  Film serial  *  LA BLOC;
20,00 Film serial  *    DISPÃRUÞI
FÃRÃ URMÃ; 21,00 Film serial *
PRIETENII TÃI;  22,00 Film *
TENTAÞIA  SEDUCÞIEI  3;
00,00   Crime  Time;  01,15   Film
* TENTAÞIA  SEDUCÞIEI  3   (r).

06,00 OBSERVATOR
08,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
11,00 Film serial  *   AVENTURI-

LE LUI  SINDBAD
12,00 Film serial  *    XENA
13,00 Observator
14,00 Film serial  *  FAMILIA

BUNDY
14,30 Sã te prezint pãrinþilor  (r)
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * ASCENSIUNE

PERICULOASÃ
22,00 Film serial  *    NARCISA

SÃLBATICÃ
23,00 Observator
23,45 Un show  pãcãtos
01,00 Film serial  *    FAMILIA

BUNDY  (r)
01,30 Film *  JOCUL  UNEI

MINÞI  MURDARE
03,30 Acces direct  (r)

07,00 Documentar; 08,00
Ministar  (r); 09,00 Documen-
tar; 09,40  Teleshopping;
10,00 Documentar; 11,30
Teleshopping; 12,00 Lumea în
10.000 de minute; 13,00 Film
artistic (r);  14,40 Teleshop-
ping; 15,00 Documentar;
15,30 360 0;  16,30 Film
artistic  (r); 18,00 Documentar;
18,30  Condamnaþii; 19,30
Film artistic;  21,30 Film
artistic;   23,00  Documentar;
23,30  3600; 00,30 Lumea în
10.000 de minute;  01,30
Preluare Fashion  TV.

09,00 Film serial  *    ESCROCI
DE TREABÃ

10,00 Teleshopping
10,30 Film * MUZICA  INIMII
12,30 Teleshopping
13,00 Desene animate
13,30 Teleshopping
14,00  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  * MEDIUM  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Iubiri secrete
20,30 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
21,00 Soacra la putere
22,00 Focus  monden
22,15 Trãsniþii
23,00 Mondenii
23,30 Film serial  *  ANCHETÃ

MILITARÃ
00,30 Film   * LACUL  DIN

AMINTIRI
02,30  Focus  (r)
03,30  Teo  live   (r)
05,00 Film serial *   TRÃSNIÞII

(r)

 09,00 Film serial  *  CULOA-
REA  FERICIRII  (r); 10,00
Teleshopping;  10,30 Baronii (r);
11,00 Film serial * MIRAJUL
IUBIRII  (r);   12,00 Teleshop-
ping; 13,00 Film serial  *    ÎN
CÃUTAREA  FERICIRII  (r);
14,00 Clipuri; 14,15 Sã v-
amintiþi... duminica  (r);   17,30
Film serial *  MIRAJUL  IUBI-
RII; 18,00 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Poamã acrã;
22,15 Iubire interzisã  (r);  02,15
Taxi  Driver  (r);  03,15  Zi-le de
la mine  (r).

06,10 Film serial  * FIICELE
LUI MCLEOD; 08,10 Film serial *
AMY;  09,10  Film  * CRIMELE
DIN  MIDSOMER;   11,00   Film
serial *  AMY;  12,10 Film serial *
FARMECE  (r);  13,10 Film serial
*  FETELE  GILMORE;   14,10
Film   * RÃPITÃ ÎN PLINÃ ZI;
16,00 Film   * CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 18,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE; 19,00 Film
serial *  FARMECE; 20,00 Film
serial *   FETELE  GILMORE;
21,00 Film  * ÎN  INIMA  CALI-
FORNIEI; 22,50 Film   * JOCUL
IUBIRII; 00,40 Film serial *
LEGE ªI ORDINE; 04,40 Film
serial *  FIICELE LUI MCLEOD.

TVR 1

MIERCURI - 16 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

07,00 Telejurnal
09,00 Film  serial * DOVADÃ DE

IUBIRE
10,00 Profesioniºtii  (r)
11,00 Pur ºi simplu delicios
11,15 Fotbal   (r)
11,55 Papucul doamnei  (r)
12,25 Teleshopping
12,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
14,00 Telejurnal
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 Generaþia contra
17,30 ONG Blitz
18,00 Telejurnal
18,30 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,40 Sport
20,00 Telejurnal
20,40 Tema zilei
21,05 Studio fotbal
21,40 Fotbal
23,50 Fotbal
00,40 Peter Green
02,10 Generaþia contra  (r)
02,40 Semne  (r)
03,05 M.A.I.
03,20 Telejurnal  (r)

07,00 Film serial  * MIRACOLE;
08,10  Tonomatul DP 2  (r); 10,00
Naturã ºi aventurã  (r); 10,35
Schi alpin;  12,00 Telejurnal;
12,30 Ora de business  (r); 13,25
Teleshopping; 14,30 Împreunã în
Europa!; 15,30 Între cer ºi pãmânt
(r);   16,00 Film serial  * MIRA-
COLE  (r); 17,00 Telejurnal;
17,30 Confesiuni; 18,30 eForum;
19,00 Ora de business; 20,00
Dincolo de hartã; 20,30  Operaþi-
uni speciale; 21,00 Film serial  *
SUPRAVIEÞUITORII; 22,00  Ora
de ºtiri; 23,00 Film serial  *
STARHUNTER;  23,55  Învingã-
torii;  00,00 eForum  (r); 00,30
Atlas  (r); 01,00  Confesiuni  (r);
02,00  Ora de business  (r);
03,00 Tonomatul DP 2  (r); 04,45
Mesager;  05,25  Ora de ºtiri
(r); 06,15 Teleshopping.

06,00 Film * SECRETUL
CELOR ªAPTE VULCANI;
07,30 Film  * G-FORCE:
SALVATORII PLANETEI;  09,00
Film *  CIZME  DEOCHEATE;
10,50 Film  * PACOSTEA; 12,20
Film * 500 DE ZILE CU SUM-
MER;   13,55 Film  *  SAGA
AMURG: LUNÃ  NOUÃ;  16,05
Film  * MÃ DAU ÎN VÂNT DUPÃ
CUMPÃRÃTURI; 17,50 Film *
SINGUR  ACASÃ    3;  19,35
Film serial  *  JIMMY  ªI  HOPE;
20,00  Film  *  TOTUL  DESPRE
STEVE;  21,40 Film serial  *
IMPERIUL DIN  ATLANTIC
CITY;  23,35  Film   * ROC-
KNROLLA; 01,30 Film  *  UN
PIC  ÎNSÃRCINATÃ .

07,00   ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  OM

SÃRAC, OM BOGAT
12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * CRIMÃ  DE UN

MILION  DE DOLARI
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro Tv
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * LUNETISTUL
22,15 Film serial  *  MOªTENI-

REA
23,30 ªtirile Pro TV
00,00 Film serial  *  FLAS-

HPOINT
01,00 Film * LUNETISTUL  2

(r)
02,30 ªtirile Pro TV  (r)
04,00 Film serial  *  OM

SÃRAC, OM  BOGAT  (r)
06,00 Happy  Hour  (r)

05,30 Film serial  * PROMISIU-
NEA  (r);    07,00 Film serial  *
ESMERALDA  (r);   08,30 Film
serial  *    DRAGOSTE  NEBU-
NÃ; 10,00 Film serial  *  TOANTE-
LE NU MERG ÎN RAI;  12,30
Teleshopping; 12,45  Film serial  *
IUBIRE ªI ONOARE; 13,45
Teleshopping;  14,30 Film serial *
CLASE  406;  15,30 Film serial  *
ESMERALDA; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
PROMISIUNEA; 18,30 Film
serial * SUFLET  RÃTÃCIT;
19,30 Film serial * TERESA;
20,30 Film serial  *  IUBIRE ªI
ONOARE;  21,30 Film serial  *
CÃUTÂND-O  PE ELISA;  22,30
Poveºtiri de noapte; 23,30 Film
serial *  DEMON ªI ÎNGER;
00,30 Film serial  * CLASE  406
(r);  01,30  Film serial  *  IUBIRE
ªI ONOARE  (r); 02,30  Poveºtiri
adevãrate  (r); 03,30  Poveºtiri de
noapte  (r);  04,30 Film serial  *
IUBIRE ªI ONOARE   (r).

08,45 Film serial  *  ECHIPA DE
URGENÞE  (r); 09,45 Film serial
*   LA SERVICI  (r);   10,45
Happy  Hour  (r); 12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
LA SERVICI; 13,15 Teleshop-
ping; 13,30 Descoperã  Româ-
nia;14,00 Film serial  *    ECHIPA
DE URGENÞE; 15,00 Entertain-
ment; 16,00 Zâmbete într-o
pastilã; 18,00 Film serial  *
PRIETENII TÃI  (r); 19,00 Film
serial  *  MONK;  20,00 Film serial
* ATINGEREA  VIEÞII;   21,00
Film serial *  PRIETENII  TÃI;
22,00 Film  * APEL DE URGEN-
ÞÃ ÎN RENO: OPERAÞIUNEA
MIAMI;   23,45 Crime time;
01,00  Film * APEL  DE  URGEN-
ÞÃ ÎN RENO: OPERAÞIUNEA
MIAMI  (r);  02,15 Film serial  *
ATINGEREA  VIEÞII   (r).

06,00 OBSERVATOR
08,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
11,00 Film serial  *  AVENTURI-

LE  LUI  SINBAD
12,00 Film serial  *  XENA:

PRINÞESA RÃZBOINICÃ
13,00 OBSERVATOR   (r)
14,00 Film   * DETECTIV CU

GREUTATE
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Te pui cu blondele?
21,50 Film serial  *    NARCISA

SÃLBATICÃ
23,00 OBSERVATOR
23,45 Un show pãcãtos
01,00 Film *  TRÃDAREA
02,30 Film serial  *    LA BIROU

07,00 Documentar; 08,00
Ministar; 09,00 Documentar;
09,40 Teleshopping; 10,00
Documentar; 11,30 Teleshop-
ping;  12,00  Lumea în
10.1000 de minute; 13,00 Film
artistic  (r); 14,40  Teleshop-
ping; 15,00 Documentar;
15,30 3600; 16,30 Film  artistic
(r); 18,00 Documentar; 18,30
Condamnaþii; 19,30  Film
artistic;  21,30  Film artistic;
23,00 Documentar; 23,30  360
0   (r); 00,30 Lumea în 10.000
de minute;  01,30 Preluare
Fashion  TV.

09,00  Film serial  *  ESCROCI
DE TREABÃ   (r)

10,00 Teleshopping
10,30 Film * LACUL  DIN

AMINTIRI   (r)
12,30 Teleshopping
13,00 Desene animate
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *      ANCHE-

TÃ  MLITARÃ  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00  TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Iubiri secrete
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *     TRÃSNI-

ÞII
23,00 Mondenii  (r)
23,30  Film  serial  *  ANCHETÃ

MILITARÃ
00,30  Film   *  BURLACUL
02,30 Focus  (r)
03,30 Teo live  (r)
05,00 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)
06,00   Cireaºa de pe tort  (r)

06,10 Film serial  * FIICELE
LUI MCLEOD; 08,10 Film  serial
* AMY;  09,00 Film * CRIMELE
DIN MIDSOMER;   11,10 Film
serial * AMY;  12,10 Film serial  *
FARMECE  (r); 13,10 Film serial
* FETELE  GILMORE; 14,10
Film  * INELUL  AMÃGIRII;
16,00 Film * CRIMELE  DIN
MIDSOMER;  18,00 Film serial
*   LEGE  ªI  ORDINE; 19,00
Film serial * FARMECE  (r);
20,00 Film serial  *      FETELE
GILMORE; 21,00  Film serial  *
SOÞII  DE MILITARI;  23,00
Film   * MAREA  ªANSÃ A LUI
BEETHOVEN; 01,00 Film serial *
MEDIUMUL; 03,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE; 03,40 Film
serial  *    FIICELE  LUI
MCLEOD.

09,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII (r); 10,00 Teleshop-
ping; 10,30 Baronii  (r);  11,00
Film serial * MIRAJUL  IUBIRII
(r); 12,00 Teleshopping;  13,00
Film serial  * ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 14,00  Film  serial  *
AMERICAN  DREAMS;  15,00
Film  serial  *  WACKY  TV; 15,30
Film  serial  *  PINK  PANTHER
SHOW; 16,00 Copii contra
pãrinþã (r);  17,30 Film serial *
MIRAJUL  IUBIRII; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 20,15
Film * DEªERTUL DE FOC
(III); 22,15 Film  * STÃPÂNUL
ILUZIILOR; 00,30 Film serial *
AMERICAN  DREAMS   (r).
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Filmele din perioada 11.03 - 17.03.2011

ORELE: 13.00;
15.00; 17.30;
20.00
Joi: 13.00;
15.30; 17.30;
19.30
TARIF ÎN-
TREG: 6 LEI;
TARIF REDUS:
4 LEI.
Luni, marþi,
miercuri – tarif
redus la ora
13.00; Joi – tarif
redus toatã ziua.

EU SUNT DRAGOSTEA

Ruleazã la ore-
le: 14.00; 16.30;
19.00; 21.15.
Joi: 12.00;
14.00; 16.30;
19.00
TARIF NOR-
MAL: 10 LEI;
TARIF REDUS:
8 LEI.
Tarif redus:
Luni, marþi, joi
ora 12.00; Mier-
curi toatã ziua.

JOI - 17 martie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

07,00 Telejurnal
09,00 Film serial  *    DOVADÃ

DE IUBIRE
10,00 50 de minute   (r)
11,15 Fotbal  (r)
11,55 Cãlãtor pe viaþã  (r)
12,00 Cãlãtor pe viaþã  (r)
12,25 Teleshopping
12,45 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI   (r)
14,00 Telejurnal
15,00 Teleshopping
15,30 Akzente
17,00 Interes general
17,30 O carte pe sãptãmânã
17,45 Tragerile  Loto
18,00 Telejurnal
18,30 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,40 Sport
20,00 Telejurnal
20,40 Tema zilei
21,00 Judecã tu!
22,00 Film serial  *    CSI –

CRIME ªI INVESTIGAÞII
22,55 Eurovision
23,10 Film  * ÎNDRÃGOSTITÃ

DE UN MASAI
01,25 Interes general   (r)
01,55 Peter  Green  (r)

07,00 Film serial  * MIRACO-
LE;    08,10 Tonomatul DP 2;
10,00 Liber pe contrasens  (r);
11,00  Confesiuni  (r);  12,00
Telejurnal; 12,30 Ora de
business   (r); 13,25  Teleshop-
ping; 14,30 Împreunã în
Europa!; 15,30 Tribuna
partidelor parlamentare; 16,00
Film serial  * MIRACOLE  (r);
17,00  Telejurnal; 17,30
Confesiuni;  18,30 Bazar; 19,00
Ora de business; 20,00  Liber pe
contrasens;  21,00  Film serial  *
SUPRAVIEÞUITORII; 22,00 Ora
de ºtiri;  23,00 Film serial  *
STARHUNTER;  00,00 Zon@ IT
(r);   00,30 Operaþiuni speciale
(r); 01,00     Confesiuni  (r);
02,00 Ora de business  (r);
03,00  Tonomatul DP 2  (r);
04,45  Mesager  (r).

06,00 Film * SAGA AMURG:
LUNÃ NOUÃ; 08,10  Film serial
*  JIMMY  ªI  HOPE; 08,35 Film
*  MÃ DAU ÎN  VÂNT DUPÃ
CUMPÃRÃTURI ;  10,20 Pe
platourile de filmare; 10,50 Film *
TOTUL DESPRE  STEVE;
12,30 Film * DESPRE BÃRBAÞI
ªI NU NUMAI…;   14,40  Film *
TACI ªI SAPÃ; 16,35 Film  *
DEASUPRA  TUTUROR; 18,15
Film *  MEDALIA DE ONOARE;
20,00 Exist pentru cã existãm;
21,30 Film  * CARAVANA
CINEMATOGRAFICÃ;   23,05
Film *  DRUMUL SPRE
PIERZANIE; 01,00 Film  *
PANGLICA  ALBÃ.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film * CRIMÃ DE UN

MILION DE DOLARI    (r)
12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * RÃZBOIUL

TROIAN
16,00 Film  serial * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * UN AM PERICU-

LOS
22,15 Film  * MOªTENIREA
23,30 ªtirile Pro TV  (r)
00,00 Film serial  *  FLAS-

HPOINT
01,00  Film  *  UN OM  PERI-

CULOS    (r)
02,30 ªtirile Pro TV  (r)
04,00  Film  serial  *  MOªTENI-

REA  (r)
05,00 Apropo TV  (r)

05,30 Film serial * PROMISIU-
NEA;  07,00 Film serial *
ESMERALDA  (r); 08,30 Film
serial  * DRAGOSTE  NEBUNÃ;
10,00 Film serial  *  TOANTELE
NU MERG ÎN RAI; 12,30
Teleshopping; 12,30Film serial  *
IUBIRE ªI ONOARE  (r);  13,45
Teleshopping; 14,30  Film serial *
CLASE  406;  15,30  Film serial *
ESMERALDA; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial *
PROMISIUNEA; 18,30 Film
serial * SUFLET  RÃTÃCIT;
19,30 Film serial * TERESA;
20,30 Film serial  *  IUBIRE ªI
ONOARE; 21,30 Film serial  *
CÃUTÂND-O PE ELISA; 22,30
Poveºtiri de noapte;  23,30 Film
serial *  DEMONI ªI ÎNGERI;
00,30 Film serial  * CLASE  406
(r);  01,30 Film serial  *  IUBIRE
ªI ONOARE; 02,30 Poveºtiri
adevãrate;  03,30 Poveºtiri de
noapte  (r); 04,30 Film serial  *
IUBIRE ªI ONOARE  (r).

08,45  Film  serial  *  ECHIPA
DE URGENÞE  (r); 09,45  Film
serial  *  LA SERVICI  (r);  10,45
Happy Hour  (r); 12,00  Tele-
shopping; 12,15 Film serial  *
LA SERVICI; 13,15 Teleshop-
ping; 13,30 Film serial *  LA
BLOC;  14,00  Film serial  *
ECHIPA DE URGENÞÃ; 15,00
Între artã ºi ºtiinþã; 17,30 Zâmbete
într-o pastilã;  18,00  Film serial  *
DOI BÃRBAÞI ªI JUMÃTATE;
19,00 Film serial  * LA BLOC;
20,00  Film serial  * ATINGEREA
VIEÞII;  21,00 Film serial  *  DOI
BÃRBAÞI ªI JUMÃTATE; 22,00
Film  * DORINÞÃ  FATALÃ;
03,00 Film serial *  ATINGEREA
VIEÞII  (r).

06,00 OBSERVATOR
08,00  ’Neatza
10,00 În gura presei
11,00  Film  serial  *  AVENTU-

RILE  LUI  SINBAD
12,00  Film  serial  *  XENA:

PRINÞESA  RÃZBOINICÃ
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film serial *  BENNY

HILL
14,30 Te pui cu blondele?  (r)
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces  direct
19,00 Observator
20,20 Next Top Model
22,00 Film serial  *    NARCISA

SÃLBATICÃ
23,00 OBSERVATOR
23,45 Un show  pãcãtos
01,00  Film  serial  *  FAMILIA

BUNDY  (r)
01,30  Film    * PANICÃ ÎN

ORIENT EXPRES
03,30 Acces direct  (r)

07,00 Documentar; 08,00
Ministar; 09,00 Documentar;
09,40 Teleshopping; 10,00
Documentar; 11,30 Teleshop-
ping;  12,00 Lumea în 10.000
de minute; 13,00 Film artistic
(r);  14,40 Teleshopping;
15,00  Documentar; 15,30 360
0; 16,30 Film artistic  (r); 18,00
Documentar; 18,30 Condam-
naþii; 19,30 Film  artistic; 21,30
Film artistic; 23,00 Documen-
tar; 23,30 360 0 ; 00,30
Lumea în 10.000 de minute;
01,30 Preluare Fashion  TV.

09,00  Film  serial  *  ESCROCI
DE TREABÃ

10,00 Teleshopping
10,30 Film * BURALCUL
13,00 Desene animate
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *      ANCHE-

TÃ  MILITARÃ  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa  de pe tort
20,30 Îmblânzirea  scorpiei
22,00 Focus monden
22,15 Film serial  *      TRÃSNI-

ÞII   (r)
23,00 Bãtrâni ºi nelniºtiþi   (r)
23,30 Film serial  *  ANCHETÃ

MILITARÃ
00,30 Film * DETECTIV

PARTICULAR
02,30 Focus  (r)
03,30 Film *  DETECTIV

PARTICULAR  (r)
06,00 Cireaºa de pe tort  (r)

08,30 Teleshopping; 09,00 Film
serial  *  CULOAREA  FERICI-
RII  (r); 10,00 Teleshooping;
10,30 Baronii  (r); 11,00  Film
serial * MIRAJUL  IUBIRII  (r);
12,00 Teleshopping;   13,00
Film  serial  *   ÎN CÃUTAREA
FERICIRII;  14,00  Film    *
DEªERTUL DE FOC  (III)  (r);
16,00   Film  serial  *  WILL &
GRACE; 16,30  Film  serial  *
BASTMASTER; 17,30 Film serial
*  MIRAJUL  IUBIRII; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * CULOAREA  FERICI-
RII;  20,15 Iubire  interzisã;
22,00  Film *   PUMNUL
RÃZBUNÃRII; 00,00 Film serial
* BEASTMASTER    (r); 01,00
Film * PUMNUL  RÃZBUNÃRII
(r); 02,45 Film serial *  WILL &
GRACE  (r).

06,10 Film serial  *  FIICELE
LUI MCLEOD;  08,10 Film  serial
* AMY;  09,10 Film *  CRIMELE
DIN  MIDSOMER; 11,00 Film
serial  *   AMY;  12,10  Film serial
*  ÎN  MINTEA  ERICÃI; 13,10
Film serial  * FETELE  GILMO-
RE; 14,10 Film   *  ÎN  INIMA
CALIFORNIEI; 16,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
18,00 Film serial  * LEGE ªI
ORDINE;  19,00 Film serial  * ÎN
MINTEA  ERICÃI  (r); 20,00 Film
serial  *      FETELE  GILMORE;
21,00 Film serial  *      MEDIU-
MUL;  23,00  Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ;  00,00 Film
serial  *  ÎN  JUNGLA  ORAªU-
LUI  (r);   01,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE;  04,00 Film
serial  *    FIICELE  LUI
MCLEOD.
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Anunþul tãu!
Consiliul Local Urzicuþa, concesioneazã prin licita-
þie, în data de 31 martie, ora 12.00, un teren extravi-
lan în suprafaþã de 20100 mp. Informaþii suplimen-
tare la sediul instituþiei sau la telefon: 0251/317.619.
SCM MULTI SERVICE SCM cu sediul în Craiova, Ca-
lea Unirii nr. 1, bl. M1 cã în data de  30.03.2011, ora
13.00 va avea loc Adunarea Generalã Ordinarã la
sediul societãþii cu urmãtoarea ordine de zi: 1. Ra-
portul privind activitatea economico-socialã în anul
2010 inclusiv modul de îndeplinire a programelor ºi
a hotãrârilor adunãrilor generale anterioare. 2. Ra-
portul cenzorilor. 3. Raportul privind realizarea bu-
getului de venituri ºi cheltuieli, aprobarea situaþii-
lor financiare anuale ºi repartizarea profitului net.
4. Raportul privind modul de îndeplinire de cãtre
administratori a obligaþiilor ce le-au revenit potrivit
contractelor de admibnistrare ºi criteriile de perfor-
manþã. 5. Raportul consiliului social. 6. Aprobarea
cooptãrii ºi retragerii de membrii cooptatori. 7. Pre-
zentarea ºi aprobarea programului economico-so-
cial de dezvoltare ºi modernizare a planului de in-
vestiþii ºi a programului de selectare, pregãtire ºi
perfecþionare a personalului. 8. Prezentarea ºi apro-
barea B.V.C. pentru anul 2011. 9. Prezentarea ºi apro-
barea criteriilor de performanþã  ce se stabiles ad-
ministratorilor ºi se prevãd în anexele contractelor
de administrare. 10. Prezentarea ºi adoptarea hotã-
rârii referitoare  la clauzele generale privind rapor-
turile de muncã ºi a sistemului de salarizare.
SCM MULTI SERVICE SCM cu sedul în Craiova, Calea
Unirii nr. 1, bl. M1 anunþã cã în data de 30.03.2011, ora
15.00 va avea loc Adunarea Generalã Extraordinarã
la sediul societãþii cu urmãtoarea ordine de zi: 1. Apro-
barea cooptãrii unor noi membrii cooperatori ºi apro-
barea retragerii unor membreii cooperatori. 2. Redu-
cerea capitalului social al cooperativei prin retrage-
rea unor membrii cooperatori sau majorarea capita-
lului social al unor membrii cooperatori.
CONSILIUL DE ADMINISTRAÞIE AL S.C. NOVUS S.A.
CRAIOVA convoacã Adunarea Generalã Ordinarã a
Acþionarilor în data de  15.04.2011, ora 12.00, la se-
diul societãþii din str. “Traian Lalescu” nr. 17, Craio-
va, Dolj. Ordinea de zi este urmãtoarea: 1. Raportul
de gestiune al Consiliului de Administraþie pe anul
2010. 2. Raportul Comisiei de Cenzori pe anul 2010.
3. Aprobarea bilanþului contabil al contului de pro-
fit ºi pierderi pe anul 2010. 4. Aprobarea bugetului
de venituri ºi cheltuieli pe anul 2011. 5. Aprobarea
programului de nvestiþii ºi reparaþii pe anul 2011. 6.
Aprobarea organigramei societãþii. 7. Alegerea Co-
misiei de Cenzori. 8. Stabilirea indemnizaþiei mem-
brilor C.A. ºi a Comisiei de Cenzori. 9. Diverse. Dacã
nu sunt îndeplnite condiþiile statutare, aceasta va
avea loc a doua zi la ora 10.00 în acelaºi loc ºi cu
aceeaºi ordine de zi.

MEDITAÞII
Profesor, meditez englezã
orice nivel, pregãtire teme,
pregãtire examen clasa a- IV-
a, BAC, 15 lei ºedinþa 2 ore.
Telefon: 0728/015.441.
Meditez limba românã orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Recrutez personal pentru a
încheia orice tip de asigura-
re. Comisioane atractive.
papicianghel@gmail.com-
. Telefon: 0769/651.020.
Þinem evidenþã contabilã ºi
transmit electronic declaraþii
fiscale. Telefon: 0770/736.740.

Editurã cãrþi ieftin!!! Telefon:
0760/266.341.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru permis auto – cat. B. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.
Solicit angajare ca menajerã
sau îngrijire copii. Telefon:
0763/817.609.
Angajez colaboratori asigurãri
obligatorii ºi facultative. Tele-
fon: 0786/982.529; 0720/
060.853.
Executãm curãþenie desãvâr-
ºitã apartamente – vile, insta-
laþii sanitare – canalizare, pre-
þuri la înþelegere. Telefon:
0351/464.044.

Doresc sã fac menaj dupã ora
16.00 sau de douã ori pe sãp-
tãmânã. Telefon: 0768/
086.574.
Învãþãtoare ofer meditaþii pen-
tru ºcolari ºi preºcolari (plus
englezã). Telefon: 0761/
642.100.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã pro-
prie, termopane, parchet, gre-
sie, faianþã, parcare asigura-
tã, negociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã decoman-
datã 40 mp  îmbunãtãþitã,
mobilatã, etaj 3 cartierul Sã-
rari, preþ 33.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0747/
288.878.
Vând camerã cãmin, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0764/
002.974.  (000225).
Vând garsonierã zona Lãpuº,
preþ negociabil. Telefon:
0763/515.649.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
semidecomandat vis-a-vis de
spitalul Militar et.6 lift. Preþ
convenabil. Telefon: 0764/
153 .424.
Vând apartament 2 camere
decomandat, stomatologie,
Calea Bucureºti, etaj 1 /4, su-
perîmbunãtãþit, 55.000 euro.
Telefon: 0745/127.375.
Vând apartament 2 camere
Craioviþa Nouã, etaj 2, zona
Rachetã, preþ 30.000 euro.
Telefon: 0785/549.746.
Vând apartament douã came-
re decomandate, etaj 1, zona
garã. Telefon: 0744/753.616.
Vând urgent apartament cu 2
camere, decomandat, etaj II,
ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere
bilateral, parter, str. Dezrobi-
rii, exclus agenþii. Telefon:
0251/546.666.
Particular, 3 camere, deco-
mandate, trilateral, 2 bãi, 2
balcoane, 88 mp, îmbunãtã-
þit, centralã proprie, AC, bu-
cãtãrie mobilatã, 3 /4 K 38 Pãl-
tiniº, 74.000 euro. Telefon:
0744/776.124.

Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 camere
decomandate, vedere trilate-
ralã, îmbunãtãþiri, zona Sucpi,
preþ negociabil. Telefon:
0761/601.424.
Vând apartament 3 camere,
etaj 3, cu îmbunãtãþiri, Aleea
Brâncuºi. Telefon: 0745/
628.542.
Vând apartament 3 camere
parter, decomandat, Piaþa
Centralã sau schimb cu gar-
sonierã + diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã la
casã. Telefon: 0757/ 427.566.
Vând loc de casã 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/898.215.
Vând casã zona Mc.Donald’s.
Telefon: 0735/308.235.
Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe,
canalizare, gaze. Telefon:
0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã centra-
lã, preþ negociabil. Telefon:
0760/611.311; 0351/436.619;
0758/431.292.
Vând casã. Telefon: 0747/
865.389; 0765/935.706.
Vând casã 23 km Craiova,
posibilitãþi apã, canalizare,
cadastru, lângã dispensar, far-
macie, 22.000 RON. Telefon:
0735/211.441.

Vând casã 4 camere, cãrãmi-
dã beci + anexe Novaci, jud.
Gorj. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Bucovãþ sat Cârli-
gei. Telefon: 0765/935.706;
0747/865.389.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000
E negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti.
Telefon: 0721/502.003.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Meritã vãzutã! Vând casã 5
camere cu salã peste toa-
te, fântânã în curte, pomi,
curte mare în comuna Bâr-
ca, strada „Tudor Vladimi-
rescu” nr. 23. Telefon: 0251/
356.071; 0733/307.027.
Vând casã ultracentral. Ac-
cept variante. Telefon: 0723/
165.588.
Vând casã vacanþã Livezi
(Podari) 6 camere, grãdinã ºi
loc casã de 4000 mp, vie,
pomi. Telefon: 0251/522.579.
Vând vile deosebite Aero-
port, 60.000 – 80.000 Euro.
Telefon: 0766/368.385.
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.

Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri, 2
bucãtãrii, anexe, deschidere
36 m.l. cu 7500 mp teren in-
travilan, preþ negociabil la
vedere ºi 2200 mp loc de
casã în Uricheºti 12 E/mp.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grã-
dinã, zonã centralã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate  parter, car-
tier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu apartament
3 camere decomandate în
cartier Valea Roºie, plus dife-
renþa.Telefon:0721/814.646,
0744/362.322.
Schimb casã + dependinþã,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bucovãþ, sat Palilu-
la, judeþul Dolj cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0756/302.054.

TERENURI
Particular, vând teren Leam-
na de Jos suprafaþa 2950 mp.
Telefon: 0766/600.108.
Vând teren 1250 m la ieºire
din Fãcãi spre Malu Mare.
Telefon: 0755/876.999.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.

Programul Operaþional Sectorial ”Creºterea Competitivitãþii Economice”
„Investiþii pentru viitorul dumneavoastrã”

„Dezvoltarea si cresterea competitivitatii S.C. TEHNOIND ELECRIC S.R.L. Craiova prin
dotarea cu utilaje performante a investitiei proprii „Hala prelucrari mecanice”

- proiect cofinanþat prin Fondul European de Dezvoltare Regionalã -
ANUNT DE INTENTIE

      Craiova, 11 MARTIE  2011

      S.C. TEHNOIND ELECTRIC S.R.L. CRAIOVA, inscrisa la Registrul Comertului sub nr. J16/
1219/1996 , C.U.I.  RO 8929144, reprezentata de Administrator Ing. Popescu Marian , in baza con-
tractului de finantare nr. 2m/133/16.12.2009 incheiat cu  Ministerul Intreprinderilor Mici si Mijlocii,
Comertului si Mediului de Afaceri ,  face cunoscuta initierea procedurii de achizitie, conform
Instructiunilor de achizitii pentru beneficiarii operatori economici privati ai Programului Operational
Sectorial „Cresterea Competitivitatii Economice” (Anexa V  la contractul de finantare ),  procedura
avand ca obiect atribuirea contractului  de furnizare  Masina CNC de prelucrat cu jet de apa.
     Proiectul este  cofinantat de Uniunea Europeana prin Fondul European de Dezvoltare Regio-
nala, in cadrul  Programului Operaþional Sectorial “Creºterea Competitivitãþii Economice”
(POS CCE) 2007-2013 , Axa Prioritarã 1 - Un sistem inovativ ºi ecoeficient de producþie, Dome-
niul major de intervenþie DM1.1 - Investiþii productive ºi pregãtirea pentru competiþia pe piaþã a
întreprinderilor, în special a IMM, Operaþiunea a) Sprijin pentru consolidarea ºi modernizarea
sectorului productiv prin investiþii tangibile ºi intangibile, A2 – Sprijin financiar de pânã la 1.075.000
lei acordat pentru investiþii pentru întreprinderile mici ºi mijlocii.
     Documentatia pentru elaborarea si prezentarea ofertelor se poate obtine  de luni pana  vineri
intre orele  10-14, la adresa : Craiova, str. Drumul Apelor, Aleea IV, nr. 2A.
     Ofertele vor fi transmise/depuse la aceeasi adresa pana la data limita de  24.03.2011, ora 12.
     Deschiderea ofertelor va avea loc la aceeasi adresa in data  de 24.03.2011, ora 13.
Detalii suplimentare puteti obtine de la:
Ing. Popescu Marian – Administrator
Adresa : Craiova, str. Drumul Apelor, Aleea IV, nr. 2A
Tel/fax : 0251438585; E-mail: tehnoind10@yahoo.ca
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Consiliul de administraþie al S.C. SEMROM OLTENIA S.A. convoacã la sediul societãþii

din Craiova, str. “Eugeniu Carada” nr. 7, judeþul Dolj, la data de 26 aprilie 2011, ora 12,00,
adunarea generalã ordinarã a acþionarilor înscriºi în evidenþele societãþii la data de referinþã
06.04.2011, cu urmãtoarea ordine de zi:

1. Prezentarea Raportului de gestiune al consiliului de administraþie pentru exerciþiul
financiar al anului 2010.

2. Prezentarea Raportului auditorului financiar pentru exerciþiul financiar al anului 2010.
3. Prezentarea ºi aprobarea Situaþiilor financiare (Bilanþul contabil, Contul de profit ºi

pierdere ºi anexele) pentru exerciþiul financiar al anului 2010.
4. Descãrcarea de gestiune a administratorilor pentru activitatea desfãºuratã în exerciþiul

financiar al anului 2010.
5. Prezentarea ºi aprobarea Bugetului de Venituri ºi Cheltuieli ºi a Planului de investiþii

pentru anul 2011.
6. Alegerea auditorului financiar, ca urmare a expirãrii duratei contractului de audit. Impu-

ternicirea Consiliului de Administraþie sã negocieze ºi sã încheie contractul de audit financiar.
7. Stabilirea indemnizaþiei administratorilor pentru exerciþiul financiar al anului 2011.
8. Propunerea datei de 16 mai 2011 ca datã de înregistrare.
9. Desemnarea persoanei autorizate care sã reprezinte ºi sã semneze în numele acþionari-

lor documentele necesare privind înregistrarea hotãrârilor AGOA la registrul comerþului ºi
publicarea în Monitorul Oficial al României.

În cazul în care nu se întruneºte cvorumul legal pentru validitatea hotãrârilor, adunarea genera-
lã ordinarã a acþionarilor se va þine la data de 27 aprilie 2011, la sediul societãþii, la aceeaºi orã.

La adunare pot participa ºi vota acþionarii înscriºi în evidenþele societãþii la data de
referinþã 06.04.2011, direct sau prin reprezentare pe bazã de procurã specialã. Formularul de
procurã specialã poate fi obþinut de la sediul societãþii, începând cu data de 26.03.2011.
Procurile speciale vor fi depuse la sediul societãþii, în original, pânã la data de 25.04.2011.

Acþionari reprezentând, individual sau împreunã, cel puþin 5% din capitalul social au drep-
tul de a introduce puncte pe ordinea de zi (cu condiþia ca fiecare punct sã fie însoþit de o
justificare) pânã la data de 04.04.2011 sau de a prezenta proiecte de hotãrâre pentru punctele
incluse pe ordinea de zi sau cele propuse spre a fi incluse, pânã la data de 25.04.2011. Aceste
drepturi pot fi exercitate numai în scris, transmise prin servicii de curierat la sediul societãþii.

Informaþiile pot fi obþinute de la sediul societãþii (tel., fax: 0251.461.138 sau 0251.533.228),
sau pe pagina web www.semromoltenia.ro.

Vând 5000 mp, tarlaua 55, în
zona Q-Fort Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3000 mp Popo-
veni. Telefon: 0746/458.971.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând teren 1235 mp zona
Preajba lângã zona de Agre-
ment. Telefon: 0746/929.354.
Vând  2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând teren 404 mp strada
“Pãltiniº” nr. 45. Telefon: 0251/
417.582.
Vând 600 mp cu 30 pomi fruc-
tiferi localitatea Basarabi, str.
Calea Craiovei, preþ negocia-
bil. Telefon: 0735/846.463.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora  “Belvedere”, toate utili-
tãþile  instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 5000 mp Preajba.
Telefon: 0253/270.291.
Vând pãdure stejar 115 hecta-
re cu posibilitatea de a achiziþi-
ona încã 90 hectare în aceeaºi
zonã. Telefon: 0727/781.162.
Vând teren 900 mp sau par-
celat str. „Meriºorului” lângã
pãdurea de salcâmi. Telefon:
01740/217.466.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A fãrã
intermediari. Telefon: 0770/
661.161.  (025934).

Teren industrial Cârcea, 6.000
mp, la drumul european Cra-
iova - Caracal, gaze ºi curent
electric, douã deschideri 30
metri. 21 Euro/mp. Telefon:
0720/880.466.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Papuc 2 locuri, fabricat
1997, GPL omologat, stare
bunã de funcþionare. Telefon:
0723/574.541.

STRÃINE
Vând VW Passat 2.0 TDI, cu-
loare argintie, an de fabrica-
þie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.09.65.73.
Vând Daewo Espero an
1996, 140.000 km, full option.
Telefon: 0766/735.144.
Opel Astra G  1,6, 2001, AC,
geamuri electrice, GPL omo-
logat, folie omologatã, jenþi
magneziu, jenþi tabã cu cau-
ciucuri iarnã, taxe la zi, pro-
prietar, 4700 E, negociabil,
variante mai scumpe. Telefon:
0742/030.974.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în România,
primul proprietar, an de fabri-
caþie 1996, 4500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0744/125.779.

DIVERSE
Vând vin culoarea berii 3 lei/
L ºi þuicã 40o, 10 lei/L pentru
sãrbãtori. Telefon: 0748/
283.156.

Vând ºabloane imprimerie
textilã; ºabloane batiste;
ºabloane prosop bucãtãrie;
ºabloane imprimat nr. Tricouri;
ºabloane pentru steag U.E.;
ºabloane Nato. Pentru înfiin-
þarea activit. Telefon: 0723/
684.511.
Super ofertã! Promoþie! Co-
mercializãm þiglã metalicã
import Suedia la 3,9 euro/mp.
La cerere ne deplasãm la
mãsurãtori fãrã contracost.
Transport gratuit. Telefon:
0748/623.238; 0742/749.324.
Vând 2 electromotoare noi tri-
fazate, 3 kw – 700 rot/min, 200
RON/bucatã. Telefon: 0251/
353.295; 0731/336.439.
Vând avantajos canistre, pie-
se noi Dacia. Telefon: 0251/
416.455.
Vând schelã. Telefon: 0761/
277.780.
Vând biciclete Occidentale +
reparaþii, punct de vânzare ºi
atelier vis-a vis de niversita-
te. Telefon: 0731/746.298.
Vând transformator de sudu-
rã, abric ºi motor Peugeot
nou. Telefon: 0731/989.215.
Vând mobilã diversã: cana-
pea, fotoliu pat, masã 12 per-
soane, frigider. Telefon: 0770/
661.161.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând piese noi Dacia. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând gãini de rasã sau
schimb cu porumb ºi grâu.
Telefon: 0721/160.660.
Vând pãuni, gâºte leºeºti ºi
porumbei albi nunþ. Telefon:
0741/207.796; 0766/448.379.
Vând pat ieftin. Telefon:
0785/886.507.

Vând obiecte colecþie – ma-
ºinã cusut Singer, tablou pân-
zã anonim, pendulã  gong,
tablou electric etanº echipat
25 A. Telefon: 0351/441.355;
0723/537.111.
Vând piatrã polizor 300x25x30,
canistre metalice 20 l, bocanci
din piele cãptuºite contra frigu-
lui mãrimea 43 noi, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/427.583.
Vând cojoc damã lung, nou,
mãrimea 46 – 48, culoare maro
cu guler blanã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând orgã nouã Yamaha pen-
tru începãtori. Telefon: 0737/
505.345; 0753/310.185.
Vând 2 gropi boltite Cimitirul
Ungureni, 2300 euro, nego-
ciabil.Telefon: 0753/310.185;
0737/505.345.
Vând vitrinã frigorificã nouã pen-
tru mezeluri congelate, prãjituri,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
412.361; 0721/266.626
Vând uºã dublã aluminiu 160
– 250, 2 copertine 3/1 M –
3.40/130. Telefon: 0721/
483.933.
Vând bocanci, ghete, pantofi
militari, carburator Tico, piese
noi, U 445, linoleum pânzat 20
mp, glucometru Germania,
þuicã 9 lei/litru. Telefon: 0721/
179.420.
Vând ºifonier, recamier, co-
modã, scaune. Telefon: 0251/
531.294.
Vând barã inox R 38 X300
mm; maºinã nervurat tablã;
motor electric maºinã spãlat.
Telefon: 0351/800.654.
Vând 2 locuri de veci groapã
boltitã în Cimitirul Romanesti,
lucrare recent executatã. Te-
lefon: 0767/769.416
Vând butelie auto – gaz 60 litri,
tesezii 2 buc. cu greutãþi. Te-
lefon: 0351/431.252.
Ieftin! Injector, uºã garaj nouã
din lemn, cântar balanþã, ro-
tor alternativ dacia, aparat foto.
Telefon: 0729/092.211.
Vând piele marochinãrie pro-
ducþie “Italia”. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren gra-
tuit, Pleniþa. Telefon: 0251/
368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scaune
sufragerie, covor (2/3), pat fier,
aspirator. Telefon: 0351/
410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr teren, casã în Craio-
va (150 – 200 mp). Telefon:
0351/463.661 sau 0743/
961.900.

Cumpãr 1000 mp teren sau
casã demolabilã Cârcea cu
uti l i tãþi. Telefon: 0721/
483.933.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitat,
masã, scaune sufragerie lu-
crate manual, originale. Tele-
fon: 0761/192.733.
Cumpãr scândurã ºi lãnteþi de
gard termopan second –
hand. Telefon: 0764/432.767;
0724/014.028.
Cumpãr lemne de foc ºi con-
strucþii, de salcâm, cantitãþi
mari. Relaþii la telefon:
0748.64.50.21.
Cumpãr fãinã de grâu, canti-
tãþi mari. Relaþii la telefon:
0748.64.50.21.
Cumpãr cazan de fabricat þui-
ca. Telefon: 0251/562.625.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu ultracentral.
Telefon: 0723/165.588.
(000166).
Închiriez apartament 2 came-
re Sãrari, 500 lei. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez garsonierã Craioviþa
Nouã, complet mobilatã, ex-
clus agenþii. Telefon: 0765/
291.623.
Apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, balcon închis ter-
mopan, microcentralã, aer
condiþionat, dotat cu toat ce
trebuie, liniºte ºi igienã de-
plinã, înconjurat de verdea-
þã, cu loc de parcare. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re mobilat ºi utilat, zona Sucpi.
Telefon: 0770/662.324.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandate cartier Valea
Roºie, stadion Electroputere.
Telefon: 0721/814.646, 0744/
362.322.
Ofer spre închiriere garsoni-
erã cartier Brazda lui Novac
etaj 2 – Craiova. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Închiriez casã (P + M) în car-
tier rezidenþial. Relaþii la tele-
fon: 0762/820.694.
Închiriez apartament. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220;
0755/439.772.
Închiriez apartament 3 came-
re, decomandat, mobilat/ne-
mobilat, strada “Spaniei”, et.
1. Telefon: 0740/035.687.
Ofer gazdã elevã, studentã,
salariatã, Calea Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.

Ofer spre închiriere spaþiu
parter bloc 4 camere, cen-
tral, lângã Romarta, ultramo-
dern, amenajat pentru di-
verse activitãþi (cabinete
medicale, birouri, diverse).
Telefon: 0722/956.600.

DIVERSE
Caut femeie pentru îngrijire
domiciliu la þarã, fãrã vicii,
fãrã adãpost.  Telefon: 0766/
368.949.
Cedez local nuntã Niagara
+ lãutari, sâmbãta iunie 2011.
Telefon: 0760/266.341.
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.
Caut persoanã fãrã adãpost,
fãrã vicii, pentru  îngrijire 6
animale. Telefon: 0785/
840.360.
Caut persoanã fãrã adãpost,
fãrã vicii pentru îngrijire do-
miciliu la þarã. Telefon: 0769/
272.226.

PIERDERI
Pierdut Legitimaþii de vete-
ran ºi Vãduve de Rãzboi pe
numele:  Enciu Floare din
Valea Stanciului; Pãduraru
Gheorghiþa din Þuglui; Ba-
rogel Angelea din Siliºtea
Crucii; Berduþ Ana din Brã-
deºti. Se declarã nule.

DECESE
Cu durere în suflet fami-
lia anunþã dispariþia ful-
gerãtoare a celui care fost
soþ, tatã ºi bunic iubitor,
MIHAI NICOLAE (53 ani).
Ultimul omagiu  ºi înmor-
mantarea vor avea loc vi-
neri, 11 martie 2011, ora
12.00 în Comuna Dioºti,
strada Brutãriei, nr. 113.
Nu te vom uita niciodatã
ºi vei rãmâne veºnic în

sufletele noastre, blând ºi
bun cum ai fost toatã via-
þa. Dumnezeu sã te odih-
neascã în pace!

COMEMORARE
Suntem alãturi de dom-
nul Ovidiu Dumitrana ºi
împãrtãºim durerea ne-
mãrginitã la despãrþirea
de socrul sãu NICOLAE
MIHAI. DUMNEZEU sã-l
odihneascã în pace! Sin-
cere condoleanþe întregii
familii! Colegii din cadrul
proiectului Trepan.
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Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

 intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ), pre-
cum ºi a celor de nevoi
personale. Tel.: 0251/
422.916,  0251/596.591;
0760/512.177. Fax: 0251/
414.488. Brazda lui No-
vac, str. “Lãmîiþei” bl. 27,
ap. 3. Web: www.agentia-
carmen.ro; E-mail: agen-
tiacarmen@yahoo.com

OFERTE ÎNCHIRIERI
- CHILIPIR!!! Garsonierã mo-
bilatã 1 Mai -Pelendava, et.
2, complet mobilatã, aragaz,
frigider, gresie, faianþã, par-
chet, 400 lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri, et.
7, canapea, mochetã, aragaz,
100 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã, par-
ter, 1 Mai-Ciupercã, recent
renovatã, gresie, faianþã, 100
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Garso-
nierã complet mobilatã ºi uti-
latã, Brazda lui Novac - Spi-
ru Haret, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 200
euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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VÂNZÃRI
GARSONIERE

Decomandatã, Calea Bucu-
reºti (zona Pieþei centrale),
bloc nou, etaj 1/6, 45 de
m.p., îmbunãtãþitã. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777
Garsonierã decomandatã,
Valea Roºie, zona Indepen-
denþa, etaj 3/4, 38 de mp.,
curate, fara îmbunãtãþiri.
Preþ: 118.000 de lei, nego-
ciabil. Telefon: 0351/
425.131, 0740/168.084,
0786/408.777.

Garsonierã semidecomandatã
Corniþoiu, etaj 2/4, bloc din 1980,
28 de m.p., complet renovate
în 2009. Preþ: 95.000 de lei ne-
gociabil. Telefon: 0351/425.131,
0740/168.084, 0786/408.777.
Decomandatã ultracentral
(Prefecturã - Filamornicã), etaj
6/6, acoperiº din construcþie,
parchet, gresie, faianþã, ter-
mopan, bloc nou, 38.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Douã decomandate Rovine,
zona Poºtã, etaj 1/4, termopan,
gresie, faianþã, uºã metalicã, par-
chet, bloc din 1980. Preþ: 43.000
de euro. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate, Corniþoiu,
etaj 3/4, gresie, faianþã termo-
pan, uºã metalicã, 41.000 de
euro. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate ultracen-
tral,  zona Teatrului Naþional,
bloc din 1984, etaj 2/6, îngrijit,
57.000 de euro negociabil.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã camere, semideco-
mandate confort 1 sporit, Cra-
ioviþa Nouã, etaj 4/4, izolaþie
nouã, gresie, faianþã, termo-
pan, uºã metalicã, 57de m.p.
Preþ: 147.000 de lei negocia-
bil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã semidecomandate, Ca-
lea Bucureºti, etaj 4/4, aco-
periº tablã, fãrã îmbunãtãþiri.
Preþ: 130.000 de lei. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Douã decomandate, Casa
ªtiinþei, etaj 1/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, uºã metali-
cã, bloc nou, 46.000 de euro.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.
Douã camere semideco-
mandate, Brazdã, zona ºco-
lii 24, etaj 3/4, gresie, faian-
þã, termopan, parchet, insta-
laþii noi, uºã metalicã, 36.000
de euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate, Craio-
viþa,(de la Orizont cãtre ro-
cadã), etaj 1, bloc cu patru
etaje, îngrijit, mici îmbunã-
tãþiri. Preþ: 145.000 de lei
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate –
LÃPUª – Calea Bucureºti,
etaj 1/6, bloc nou, termopan,
uºã metalicã. Preþ: 165.000
de lei (38.500 de Euro). Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 CAMERE

3 camere decomandate,
Calea Bucureºti, str. “Înfrã-
þirii”, etaj 1/4, bloc nou, mi-
crocentralã, termopan, gre-
sie, faianþã, uºã metalicã,
baie, grup sanitar de servi-
ciu. Preþ: 73.000 de euro
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
3 camere decomandate,
Craioviþa, zona Bigul Nou,
parter/4, bloc nou, micro-
centrralã, termopan, curat,
douã grupuri sanitare. Preþ:
47.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

3 camere semidecomandate,
Calea Bucureºti, zona KAU-
FLAND, etaj 4/10, fãrã îmbu-
nãtãþiri, bloc din 1979, curat.
Preþ: 175.000 de lei negocia-
bil. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084;  0786/408.777.
4 CAMERE

Decomandat, 1 Mai, zona Sara,
etaj 4/4, curat, bloc nou, bila-
teral, 65.000 de euro negocia-
bil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Decomandat, Brazdã, zona ro-
cadã, repartitoare de cãldurã,
bilateral, parchet, baie, grup sa-
nitar de serviciu, etaj 4/4, izola-
þie bunã. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.

TERENURI
Intravilan Robãneºti, (15 km
de Craiova), între case, front
stradal 19.5, suprafaþã 1950 de
m.p., cadastru, carte funciarã.
Preþ: 15.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Extravilan Goieºti, situat pe
partea stângã în dreptul Bor-
nei km 18 pe drumul naþional
Craiova-Vâlcea, 30.000 de
m.p., douã deschideri, o des-
chidere la drumul asfaltat Cra-
iova - Bãlceºti - Vâlcea de
59.7 de m.l., iar cealaltã des-
chidere la un drum de pã-
mânt, 58 de m.l., cadastru,
carte funciarã, parcelabil la ju-
mãtate. Preþ: 1 eur/m.p. Tele-
fon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.
1000 de m.p. intravilan, Malu
Mare, zona U.M. Fãcãi, ca-
dastru, carte funciarã, deschi-
dere 15 m.l., parcelabil la ju-
mãtate, preþ: 15 euro /m.p. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.

- Garsonierã mobilatã modest
Craioviþa Nouã - Racheta,
parchet, aragaz, TV, 100 Euro.
Tel. 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã mobilatã, Ultra-
central - Mercur, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, canapea extensibilã,
apometre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Calea Bucu-
reºti - Elvila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, frigider,
TV, 520 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, nemobilatã, Brazda lui
Novac - Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impecabilã,
110 Euro neg. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garsoni-
erã decomandatã, transforma-
tã în spaþiu comercial, Calea
Bucureºti - Piaþa Centralã, in-
trare direct din stradã, gresie,
faianþã, termopan, ultrafinisa-
tã, 550 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 came-
re la casã, intrare direct din
stradã cu uºi duble, Rovine -
IIRUC, 60 mp, recent renova-
te, parchet laminat, termopa-
ne, baie ultramodernã, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate, Rovine
- Wiesana, recent zugrãvit, ca-
blu, internet, telefon, apome-
tre, repartitoare, termopane,
500 Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate, Craio-
viþa - Orizont, et. 3, termopan,
gresie, faianþã, pat dublu dor-
mitor, sifonier, apometre re-
partitoare, balcon închis în ter-
mopan, 130 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala nr.
12, et. 3, complet mobilat ºi
utilat, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Ultracentral - Primãrie,
recent zugrãvit, aragaz, frigi-
der, TV, 700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, utilate, Brazda lui Novac
- Guliver, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
150 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1
Mai - Ciupercã, et. 3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat, toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mobi-
late ºi utilate, Craioviþa Nouã
- ªcoala nr. 34, et. 4, aragaz,
frigider, termopan, gresie, fa-
ianþã, 550 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2 came-
re semidecomandate, Braz-
da lui Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent renovat,
baie ultramodernã, gresie,
faianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, maºinã de spãlat,
cuptor microunde, 190 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Sãrari - Apollo, et. 1, gre-
sie, faianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insulã,
et. 4, complet mobilat, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere nemo-
bilate, Grãdina Botanicã, gre-
sie, faianþã, parchet, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau aparta-
ment 2 camere, mobilat sau
nemobilat, Brazdã, Rovine, 1
Mai, Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa Nouã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen lung,
în orice cartier al Craiovei. Aº-
teptãm ofertele dvs. la Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã, 20 – 200 mp Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.

Astãzi comemorãm un an
de la trecerea în nefiinþã a
celui care a fost BABOª
GHEORGHE nepreþuitul
nostru soþ ºi tatã a cãrui
amintire va dãinui conti-
nuu. OM DE MARE OME-
NIE, gospodar ºi generos

ºi-a ajutat semenii pe
mãsura posibilitãþilor ºi s-
a dãruit familiei. Pentru
toate acestea ºi nu numai
un gând pios de recunoº-
tinþã. Dumnezeu sã-l odih-
neascã! Eleonora - soþia ºi
Marius Baboº – fiul.
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Celor de la Schalke le plac
competiþiile KO. Dacã în cam-
pionat ocupã doar locul 10, la
numai 5 puncte de retrogradare,
ei bine, dupã ce sãptãmâna tre-
cutã au izutit calificarea în ulti-
mul act al Cupei Germaniei (1-0
pe terenul lui Bayern), oamenii
lui Felix Magath au acces, mier-
curi seara, ºi în “sferturile” Ligii
Campionilor. N-a fost însã deloc
uºor. Asta pentru cã Valencia,
obligatã sã înscrie pentru a-ºi
duce la îndeplinire obiectivul, a
început mai bine jocul. Fapt vi-
zibil ºi pe tabela de marcaj, dupã
ce turcul Mehmet Topal a centrat
din flancul stâng, iar fundaºul Ri-
cardo Costa a introdus aproape
involuntar balonul în poarta unui
Neuer, deloc inspirat. Astfel
stând lucrurile, amfitrionii au în-
clinat terenul, însã ocaziile au
fost rare, ºi prea puþin periculoa-
se. Nu ºi execuþia peruvianului
Farfan din loviturã liberã, care l-
a lãsat fãrã replicã pe Guaita.

Aflatã la adãpostul victoriei din
tur, Tottenham a început partida
ceva mai decisã, cu un pressing
agresiv în jumãtatea Milanului. Iar
prima ocazie nu s-a lãsat prea mult
aºteptatã, Van der Vaart (2’) ºutând
pe lângã poartã de la marginea ca-
reului. Nimic înspãimântãtor însã
pentru versaþii italieni. Care au
reuºit sã taie repede elanul gazde-

LIGA CAMPIONILOR - OPTIMI DE FINALÃ - MANªA SECUNDÃ

SCHALKE 04   3-1   FC VALENCIA   (ÎN TUR 1-1)
Stadion: „Veltins Arena”,

spectatori: 53.517
Au marcat: Farfan 40’, 90’+4,

Gavranovici 52’ / Ricardo Costa 17’

Cartonaºe galbene: Kluge 28’, Sergio 47’, Farfan 74’ / Mathieu 83’, Mata 90’
Arbitru: Jonas Eriksson (Suedia)

Neuer –
Uchida, Howe-

des, Metzelder,
Sergio – Kluge (Sarpei 82’) , Jura-
do (Draxler 76’), Matip (Papado-
poulos 60’), Farfan – Raul, Gavra-
novici. Antrenor: Felix Magath.

Rezerve neutilizate: Schober,
Edu, Charisteas, Karimi.

Guaita – Bruno,
D. Navarro, R. Cos-
ta, Mathieu – Joaquin,
Mehmet Topal, Banega (A.
Costa 70’), P. Hernandez (Solda-
do 64’) – Mata – Aduriz (Jonas
74’). Antrenor: Unai Emery.

Rezerve neutilizate: Cesar,
Albelda, Vicente, Jordi Alba.

În Bundesliga miei,
în Ligã lei

Cum avea sã rãmânã ºi la ºapte
minute de la reluare, când bos-
niaco-elveþianul Gavranovici a
fãcut 2-1, dupã ce în prealabil
mingea ºutatã de acesta a lovit
ambele bare laterale înainte de a
se scurge dincolo de linia porþii.
Deposedaþi de-o calificare în
care crezuserã cu tãrie la un mo-
ment dat, “liliecii” ºi-au instalat
tabãra în careul lui Neuer. De-
geaba! Aduriz e genul de “vârf”
ce scoate peri albi. Ce-i drept ºi
cu “ajutorul” goalkeeper-ului
german, providenþial cel puþin o
datã! ªi dacã n-au marcat vizita-
torii au fãcut-o tot colegii lui
Deac (lãsat în afara lotului), Far-
fan finalizând pe contraatac. Nu
înainte însã ca acelaºi energic
Gavranovici sã mai loveascã de
douã ori bara.

Chiar ºi aºa Magath va fi
înlocuit

Deºi a obþinut o performanþã
puþin scontatã, Felix Magath –

aºa cum s-a tot vehiculat – va fi
oricum dat afarã, cel mai târziu
la sfârºitul sezonului: “Decizia e
deja luatã”, a notat Bild.

Care-s capetele de acuzare?
“Magath e prea dur, prea rece, rã-
neºte cu vorbele sale”, susþin
acuzatorii, printre care se aflã ºi
mulþi jucãtori, în frunte cu porta-
rul Neuer, cãpitanul echipei, de-
spre care publicaþia germanã spu-
ne cã s-ar fi plâns de Magath con-
ducerii.

De altfel ºi Deac a simþit pe
propria-i piele ce înseamnã sã lu-
crezi sub comanda lui “Qualix”,
cum i se mai spune fostului in-
ternaþional. Ex-clujeanul a po-
vestit într-un interviu acordat nu
demult Gazetei Sporturilor cã
antrenorul nu-l bagã în seamã ºi
cã nu-i acordã nici o ºansã.

Alte motive pentru demiterea
lui Magath sunt relaþia proastã pe
care acesta o are de mai multã vre-
me cu suporterii ºi situaþia preca-
rã din clasamentul Bundesligii.

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Excluderea lui Ciprian Marica din lotul Stuttgar-
tului, pentru vina de “a fi refuzat sã se punã în slujba
echipei”, cum susþine antrenorul Labbadia, le-a ser-
vit coechipierilor pentru a-ºi schimba atitudinea la

Ce paradox!

Eliminaþi în cel mai pur stil italianEliminaþi în cel mai pur stil italianEliminaþi în cel mai pur stil italianEliminaþi în cel mai pur stil italianEliminaþi în cel mai pur stil italian

lor ºi sã preia iniþiativa.
Prin urmare cele dintâi emoþii

pentru englezi au venit la lovitura
liberã executatã de Ibrahimovici ºi
respinsã de Gomes, dar marea
ºansã a “rossonerilor” a apãrut în
minutul 25, când Gallas a reuºit sã
scoatã de pe linia porþii mingea tri-
misã de Robinho. Cel de-al treilea
om din ofensiva oaspeþilor, brazi-

lianul Pato, a avut ºi el ºansa lui,
dar balonul ºutat de acesta a fost
blocat de conaþionalul sãu din
poarta lui “Spurs”.

Una peste alta, în ciuda unei po-
sesii superioare (65 faþã de 35 la
sutã), a faptului cã a câºtigat lupta
de la mijlocul terenului ºi a unui joc
mai bun, Milan a intrat la pauzã cu
un rezultat defavorabil la general.

Partea secundã a debutat cu o
mare ocazie ratatã de Crouch ºi a
continuat cu o disputã surdã, în
care spectacolul a cam lipsit. Doar
Robinho (65’) ºi Pato (77’) au în-
cercat sã facã notã discordantã, din
pãcate pentru “Diavol” fãrã efect
pe tabela de marcaj. Asta ºi pentru
cã Tottenham a gestionat perfect
fragilul avantaj, obþinând final-
mente o calificare istoricã între
primele opt echipe ale Europei.

TOTTENHAM     0-0     AC MILAN     (ÎN TUR 1-0)
Stadion: „White Hart Lane”, spectatori: 34.320

Cartonaºe galbene: Jankulovski 48’, Flamini 63’, Pato 64’
Arbitru: Frank De Bleeckere (Belgia)

Gomes – Corluka,
Gallas, Dawson, As-
sou-Ekotto – Lennon,
Sandro, Piennar (Je-
nas 71’), Modrici –
Van der Vaart (Bale
66’) – Crouch (Pa-
vlyucenko 83’). An-

trenor: Harry Redknapp.
Rezerve neutilizate: Cudicini,

Hutton, Defoe, King

Abbiati – Abate,
Nesta, Jankulovski
(Antonini 70’)–
Boateng (Merkel
76’), T. Silva, See-
dorf, Flamini (Stras-
ser 87’) – Robinho,
Pato, Ibrahimovici.
Antrenor: Massimiliano Allegri.

Rezerve neutilizate: Amelia,
Papastathopoulos, Oddo, Yepes

“Este o searã splendidã. A fost dificil, deoarece Milan este
o mare echipã. Tradiþia lor în Liga Campionilor ºi-a spus

cuvântul, pentru cã ei au venit sã-ºi facã meciul lor. Este dificil
sã joci acasã ºi sã aperi un 1-0, deoarece existã riscul sã ataci
ºi sã pierzi avantajul din tur. Sunt fericit pentru calificare, dar
nu pot spune cã sunt mulþumit de cum am jucat. Am fost tot
timpul cu ochii pe ceas. Pentru club este o mare realizare, iar
ce au fãcut bãieþii este incredibil. În acest moment aº prefera sã
evitãm Barcelona, dar este superb cã suntem în sferturi ºi nu
mai conteazã cu cine vom juca”

Harry Redknapp – tehnician Tottenham

“Echipa a jucat bine, nu ne-a lipsit decât golul. Toþi jucãto
rii mei au evoluat bine, dar în final am fost eliminaþi. Am

comis acea eroare în meciul tur ºi asta ne-a costat. Astãzi (n.r.
miercuri), bãieþii au fãcut tot ce le-am cerut, dar ne-a lipsit un
atacant precum Filippo Inzaghi. Spun asta pentru cã am avut
multe mingi în careul lor, dar nu le-am fructificat. Nu cred cã
echipa mea ar fi putut face mai mult. Am jucat cu intensitate,
am pasat, dar din nefericire golul nu a venit. Puteam fi mai
agresivi, dar sunt mulþumit de bãieþi ºi îmi pare rãu pentru ei”

Massimiliano Allegri – antrenor AC Milan

antrenamente ºi în joc.
Cotidianul Bild relateazã cã, la puþin timp dupã

decizia în cazul “Marica”, mai precis dupã acel 1-4
cu Nurnberg, jucãtorii lui VfB ºi-au dat întâlnire în
oraº, la un restaurant, unde au þinut o ºedinþã de cri-
zã. Fãrã Labbadia, fãrã managerul Fredi Bobici.

ªi-au decis cã egoismul, orgoliile personale ºi re-
zistenþa la critici, adicã tocmai ce i se

 reproºase ºi lui Marica, nu mai au ce cãuta la echi-
pã. “Dacã am fi continuat în acelaºi stil de pânã atunci
ne-am fi pecetluit retrogradarea în liga secundã încã
de pe acum”, a admis fundaºul Georg Niedermeier.

În urma acelei discuþii, VfB a mai pierdut un sin-
gur meci, 2-4 cu viceliderul Bayer Leverkusen, dupã
care au apãrut în sfârºit rezultatele bune: douã victo-
rii consecutive, 2-0 cu Eintracht Frankfurt ºi 1-0 cu
Schalke, în urma cãrora echipa a ajuns la doar un
punct de locul 15, salvator, în clasament.

Problemele lui Marica contribuie la revirimentul lui Stuttgart
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Paginã realizatã de SILVIU GHIÞÃ

CLUBUL SPORTIV UNIVERSITATEA CRAIOVA

PAVEL BADEA: „VREM SÃ NE
AFIRMÃM PE PLAN INTERNAÞIONAL”

CLAUDIA PÃTRAªCU
DENISA MARINESCU

- Ce performanþe notabile aþi
avut în anul 2010, la discipline-
le pe echipe cât ºi la cele indivi-
duale ?

- La disciplinele pe echipe noi
avem o asociere cu sportul muni-
cipal, înfiinþat pe lângã Primãria
Craiova. Este vorba de volei-fete,
volei-bãieþi ºi baschet-bãieþi, ei fi-
ind în administraþia directã a spor-
tului municipal. Formaþia de
handbal-bãieþi, care aparþine clu-
bului Universitãþii Craiova, a par-
ticipat la turnelul de promovare
anul trecut, unde, din pãcate, nu
a reuºit sã urce în Super-Ligã. Pe
sporturi individuale avem perfor-
manþe notabile care ne-au dat po-
sibilitatea sã urcãm într-un clasa-
ment al cluburilor sportive univer-
sitare din cadrul Ministerului
Educaþiei ºi Cercetãrii, de care noi
aparþinem, ºi anume locul 2. Este
o poziþie foarte bunã þinând cont
de faptul cã acum patru ani, când
am venit ca director, eram pe lo-
cul 15. Am ajuns pe o poziþie care
ne dã posibilitatea sã ne luptãm
cu marile cluburi universitare din
þarã: Cluj-Napoca, Bacãu, Iaºi,
Timiºoara, Constanþa. Sporturile
care s-au evidenþiat în 2010 sunt

Federaþia Internaþionalã de Box a anun-
þat cã a suspendat provizoriu Federaþia Ro-
mânã de Box din toate competiþiile inter-
naþionale. Nemulþumirea forului mondial
este legatã de faptul cã F.R.B. a tot amâ-
nat alegerile pentru înlocuirea lui Rudel
Obreja, preºedintele suspendat de AIBA.
Comisia de Disciplinã a forului internaþi-
onal l-a suspendat pentru 11 ani pe Rudel
Obreja, dupã ce nu a respectat suspenda-
rea iniþialã de doi ani, ca urmare a inci-

Venitã din calificãri, Monica
Niculescu a acces în turul doi al
turneului de la Indian Wells
(SUA), dotat cu premii în valoa-
re totalã de 3.645.000 de dolari.
Niculescu a învins-o, în runda in-
auguralã, cu scorul de 6-3, 6-1,
pe Anastasia Rodionova (Austra-
lia) ºi va juca, în faza urmãtoare
a competiþiei, cu Marion Bartoli
(Franþa), cap de serie numãrul 15,
care a fost acceptatã direct în tu-
rul doi. În schimb, româncele
Edina Gallovits-Hall ºi Sorana
Cîrstea au fost eliminate dupã
primul tur. Gallovits a fost între-
cutã, cu scorul de 4-6, 6-3, 6-4,
de Coco Vandeweghe (SUA), be-
neficiarã a unui wild-card, iar
Cîrstea, venitã din calificãri, a
pierdut, cu 3-6, 6-3, 6-3, în faþa
rusoaicei Alla Kudriavteva. Pen-
tru calificarea în turul doi la In-
dian Wells, Monica Niculescu va
primi 50 de puncte WTA ºi un cec
în valoare de 11.500 de dolari, în
timp ce Gallovits-Hall ºi Cîrstea
vor încasa fiecare câte 7.050 de
dolari ºi 5 puncte ATP.

Cum anul 2011 este un an preolimpic, directorul Clubului Sportiv
Universitatea Craiova îºi doreºte din tot sufletul ca sportivii pe

care îi conduce sã se afirme ºi pe plan internaþional
cele la care s-au fãcut de-a lun-
gul timpului performanþe notabi-
le. Este vorba de secþia de orien-
tare sportivã, secþia de scrimã,
secþia de lupte, care a avut per-
formanþe notabile în ultimul an,
ºi, nu în ultimul rând, secþia de
atletism.

- Ce obiective importante
aveþi în acet an?

- 2011 este un an foarte impor-
tant pentru sportivii clubului nos-
tru, fiind unul preolimpic, ei tre-
buind sã lupte pentru a face bare-
mul participãrii la acest concurs
important. Va fi o competiþie ma-
jorã internaþionalã unde sperãm sã
participe cel puþin doi sportivi de
ai noºtri.

- Dispuneþi de condiþiile ne-
cesare obþinerii de rezultate
foarte bune?

- Dacã vã referiþi la aspectul fi-
nanciar, da! De asemenea, ºi noi
traversãm o perioadã dificilã din
punct de vedere economic, însã
nu suntem aici pentru a ne plân-
ge, ci pentru a reuºi sã gãsim re-
sursele necesare sportivilor, cu
care ne-am propus sã atingem
adevãrate performanþe.

- Ce metode folosiþi în prezent
pentru atragerea tinerilor cãtre
activitãþile sportive?

- Nu noi ne ocupãm de atrage-

rea copiilor, de acest lucru se ocu-
pã liceele ºi ºcolile cu profil spor-
tiv. În schimb, noi putem sã îi aju-
tãm pe cei care fac prima selecþie.
În speþã, vreau sã mã refer la faptul
cã suntem parteneri cu cei de la Li-
ceul Sportiv „Petrache Triºcu”, fi-
ind alãturi de ei în demersurile pe
care le întreprind pentru a gãsi spor-
tivi de mare valoare.

- Din câte ºtim, la acest sfâr-
ºit de sãptãmânã echipele clu-
bului sunt angrenate în diferite
competiþii.  La ce rezultate vã
aºteptaþi?

- Avem mai multe competiþii la
care suntem angrenaþi cu secþiile
clubului nostru. În momentul de
faþã participã la Paris echipa de
scrimã-fete ºi scrimã-bãieþi, antre-
nate de profesorii Popescu ºi Ale-
cu. Au plecat pe 9 martie ºi sper
cã la sfârºitul acestei sãptãmâni
sã obþinã rezultatele pe care le
sconteazã antrenorii lor. Totoda-
tã, echipa de handbal joacã în ca-
drul competiþiei Diviziei A, ante-
penultima etapã. Nu în ultimul
rând, ºi secþia de karate de regã-
seºte în competiþie la finalul sãp-
tãmânii în curs, ca de altfel ºi cu
sportivii secþiei de orientare. În
concluzie, sã avem o sãptãmânã
plinã, în urma cãreia sã ne alegem
cu ceva rezultate notabile.

FEDERAÞIA ROMÂNÃ DE BOX

Suspendare provizorieSuspendare provizorieSuspendare provizorieSuspendare provizorieSuspendare provizorie
dentelor de la Jocurile Olimpice din 2008,
ºi pentru cã a prezentat forului mondial
documente falsificate în încercarea de a
se apãra. În 2008, preºedintele F.R.B., în
calitate de delegat tehnic al turneului de
box, i-a acuzat pe unii dintre oficialii
AIBA de implicare în manipularea arbi-
trilor. A susþinut ºi o conferinþã de presã
neautorizatã de AIBA, dar oficialii fede-
raþiei internaþionale i-au închis microfo-
nul ºi lumina în sala de ºedinþe.

TENIS (F) - TURNEUL DE LA INDIAN WELLS

Niculescu, în turul doiNiculescu, în turul doiNiculescu, în turul doiNiculescu, în turul doiNiculescu, în turul doi
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LIGA I “BERGENBIER” - ETAPA A XX-A

OŢELUL Galaţi 20 14 3 3 27-14 45
F.C. TIMIŞOARA 20 10 10 0 35-23 40
F.C. VASLUI 20 11 5 4 29-18 38
RAPID 20 9 6 5 29-13 33
DINAMO 20 9 6 5 43-33 33
STEAUA 20 9 5 6 26-19 32
GAZ METAN 20 8 7 5 24-19 31
CFR Cluj 20 7 7 6 32-27 28
ASTRA Ploieşti 20 5 10 5 20-20 25
F.C. BRAŞOV 20 5 9 6 20-23 24
GLORIA Bistriţa 20 6 5 9 22-27 23
F.C.M. Tg. Mureş 20 6 5 9 20-30 23
“U” CRAIOVA 20 5 6 9 24-23 21
“U” Cluj 20 5 6 9 22-36 21
VICTORIA 20 4 8 8 26-34 20
PANDURII 20 4 7 9 19-30 19
UNIREA 20 4 6 10 12-24 18
SPORTUL 20 3 1 16 19-36 10

Peste numai două zile, în depla-
sare, Universitatea Craiova va sus-
ţine unul dintre cele mai dificile exa-
mene din returul ediţiei de campio-
nat 2010/2011, urmând să dea piept
cu F.C. Timişoara. Cu toate că tru-
pa pregătită de Dusan Uhrin junior
nu a pierdut vreun meci în actua-
lul sezon competiţional, „alb-albaş-
trii” îşi doresc să revină neînvinşi
în Cetatea Banilor. „Meciul de du-
minică seara este un meci foarte
greu, cu singura echipă neînvinsă
din campionat. Mergem pe Bega
să facem o partidă bună şi să obţi-
nem cât mai multe puncte. Univer-
sitatea Craiova a făcut meciuri
bune contra Timişoarei, sperăm ca
şi de data aceasta să nu pierdem.
Ne convin duelurile cu formaţiile
care se deschid, sunt mult mai fru-

moase, mai dinamice, au ritm bun.
Faptul că timişorenii nu se apară
ne avantajează. Presiunea este pe
ambele formaţii, mai ales că noi nu
stăm prea bine în clasament, avem
nevoie de puncte, iar ei se bat la
campionat”, a afirmat Cosmin Gân-
gioveanu. În altă ordine de idei,
mijlocaşul Ştiinţei nu înţelege de ce
până acum nu a fost folosit ca ti-
tular de tehnicianul italian Nicolo
Napoli. „N-am înţeles de ce n-am
fost titular în primele două întâl-
niri, acum sper să fiu şi să joc mai
mult. Atmosfera la echipă es te
bună, chiar dacă nu am avut re-
zultate. Cred că ne lipseşte lipsa de
concentrare la finalizare. Nu vreau
să vorbesc despre arbitraj, vreau
să mă concentrez doar la fotbal.
Nu ne gândim la retrogradare. Mai
sunt multe partide de disputat”, a
adăugat Cosmin Gângioveanu.

Timişorenii
au moralul bun

Cu 10 victorii şi 10 remize în-
registrate, timişorenii au un moral
bun înaintea confruntării de dumi-
nică seara cu Universitatea Craio-
va. „Nu mă interesează să înche-

LIGA I - ETAPA XXI
ASTĂZI

PANDURII – GLORIA ora 15:00 GSPTV.
VICTORIA – STEAUA ora 20:30 ANTENA  1

SÂMBĂTĂ
„U” Cluj – UNIREA ora 14:00 GSPTV.
TÂRGU MUREŞ – OŢELUL ora 15:45 DIGISPORT.
RAPID – DINAMO ora 20:00 DIGISPORT.

DUMINICĂ
SPORTUL – GAZ METAN ora 15:00 GSPTV.
TIMIŞOARA – „U” CRAIOVA ora 18:00 DIGISPORT.

LUNI
ASTRA  – CFR Cluj ora 17:00 GSPTV.
BRAŞOV – F.C. VASLUI ora 20:30 DIGISPORT.

SPERĂ SĂ
NU PIARDĂ

iem neînvinşi campionatul. Îmi
doream să avem înfrângeri, dar
să fim pe primul loc în acest mo-
ment în c ampionat. Urmează al
treilea meci din acest an, iar după
şase puncte c âştigate avem un
moral foarte bun. Suntem con-
ştienţi însă c ă până acum nu am
realizat absolut nimic, iar dacă nu
vom bate Universitatea Craiova
totul a fost în zadar.  Formaţia
olteană are patru sau cinci fotba-
lişti care pot face diferenţa. Pe
lângă fraţii Cos tea, Andrei Pre-
peliţă sau Dorel Stoica, mie mai
îmi place foarte mult şi acel puşti,
Alexandru Ologu.  Universitatea
Craiova este o echipă c u mari
frământări, iar aces te lucruri se
răsfrâng ş i asupra fotbaliştilor”,
a declarat Dan Alexa.

Burcă nu a uitat
de Ştiinţa

În momentul de faţă la F.C. Ti-
mişoara, fundaşul Ovidiu Burcă nu
a uitat că acum câţiva ani a îmbră-
cat şi tricoul Universităţii Craiova.

„Cu Universitatea Craiova nu este un
meci special, dar recunosc că pe
plan personal mă încearcă unele sen-
timente. Am jucat un an şi jumătate
la Universitatea Craiova, cred că su-
porterii de acolo mă respectă pentru
că mi-am făcut treaba cât am putut
de bine. Oltenii sunt într-o pasă mai
puţin bună, iar acest lucru face ca
partida să fie de o dificultate peste
medie. Îmi doresc foarte mult vic-
toria, dar nu aş vrea ca la finalul cam-
pionatului o echipă ca Universitatea
Craiova să retrogradeze. Ştiinţa a
avut mereu fotbalişti foarte ambiţioşi
şi tehnici, iar pentru noi nu va fi de-
loc uşor”, a opinat Ovidiu Burcă.

Bărboianu şi
Găman, acuzaţi
de înaltă trădare

Pentru că au părăsit Universita-
tea Craiova şi au ales să plece către
grupări din Bucureşti, fundaşii Şte-
fan Bărboianu şi Valerică Găman sunt
acuzaţi de înaltă trădare de finanţa-
torul Adrian Mititelu. „Valerică Gă-
man şi Ştefan Bărboianu au 70 de
zile să se bucure de Liga I. După aia
urmează cinci ani să mediteze asu-
pra faptelor lor. Ştefan Bărboianu şi-
a dat un mare autogol carierei lui când
s-a dus la Dinamo Bucureşti. Nu e o
greşeală ce a făcut, e jignire totală
adusă Universităţii Craiova. Valerică
Găman şi Ştefan Bărboianu sunt cei
mai mari trişori ai fotbalului româ-
nesc. Este înaltă trădare!  Pe 1 iulie
îi voi aştepta pe amândoi la Univer-
sitatea Craiova. Dacă se vor lăsa de
fotbal au în contract că trebuie să
muncescă tot pentru Universitatea
Craiova, însă pe alt post. Pot să îi
pun pe ce post vreau eu! Nu au scă-
pare, să se bucure de cele 70 de zile,
pentru că după aceea urmează coş-
marul pentru amândoi”, a afirmat
Adrian Mititelu.
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